
 

  

Saldū, 

2022 

Saldus novada bibliotēkas 
pārskats par novada 
bibliotēku darbu 

2021.GADS 

      



1 
 

Saturs 

 

 

Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums ................................................................... 2 

Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................................. 5 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ....................................................................................... 7 

Personāls ........................................................................................................................................ 10 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ..................................................................................... 15 

Krājums ......................................................................................................................................... 25 

Darbs ar bērniem un jauniešiem .................................................................................................... 32 

Novadpētniecība ............................................................................................................................ 40 

Projekti .......................................................................................................................................... 45 

Publicitāte ...................................................................................................................................... 48 

Sadarbības tīkla raksturojums ........................................................................................................ 54 

Metodiskais un konsultatīvais darbs .............................................................................................. 61 

Pielikumi 

 

  



2 
 

Vispārīgs bibliotēkas/reģiona bibliotēku raksturojums  

 

• Īss situācijas apraksts: 

2021.gada galvenā aktualitāte – Administratīvi teritoriālā reforma un tās sekas. Šis process lai arī 

nebūtiski, tomēr ir ietekmējis Saldus novada bibliotēkas darbību.  

Saldus novada bibliotēka reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas līdz 2021.gada 30.jūnijam veica 

Saldus un Brocēnu novadu bibliotēkās. Pēc 2021.gada 1.jūlija darbs turpinājās ar tām pašām 

bibliotēkām, bet nu jau kā Saldus novada institūcijām. Ja neskaita apvienošanās psiholoģiskos 

aspektus, tad reformas rezultāts bibliotēkas darbu ir atvieglojis, jo datus apkopojam par viena 

novada institūcijām un daudzu datu ieguves avots arī ir viens – Saldus novada pašvaldība. Var 

uzskatīt, ka “palaimējies” arī reģionālā kopkataloga veidošanā – tajā joprojām tiek iekļauti dati no 

tām pašām bibliotēkām, no kurām līdz šim.  

Saldus novadu 2021.gada beigās veidoja 2 pilsētas – Saldus un Brocēni un 19 pagasti: Blīdenes, 

Cieceres, Ezeres, Gaiķu, Jaunauces, Jaunlutriņu, Kursīšu, Lutriņu, Nīgrandes, Novadnieku, 

Pampāļu, Remtes, Rubas, Saldus, Šķēdes, Vadakstes, Zaņas, Zirņu un Zvārdes pagasti. Teritorija 

– 2179.5 m², kopējais iedzīvotāju skaits  - 29 382 (PMLP dati uz 30.06.2021.). 

Saldus novadā darbojas vairākas izglītības iestādes (dati par skolēnu/audzēkņu skaitu no Saldus 

novada pašvaldības Izglītības pārvaldes): 

 4 vidusskolas: Brocēnu vidusskola (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 578), Druvas 

vidusskola Saldus pagastā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 489), Kalnu vidusskola 

Nīgrandes pagastā  (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 138) un Saldus vidusskola Saldus 

pilsētā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 722); 

  10 pamatskolas – Blīdenes pamatskola Blīdenes pagastā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. 

– 91), Cieceres pamatskola Saldus pilsētā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 157), Ezeres 

pamatskola Ezeres pagastā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 139), Gaiķu pamatskola Gaiķu 

pagastā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 88), Kalnsētas pamatskola Saldus pilsētā (skolēnu 

skaits uz 01.09.2021. – 208), Lutriņu pamatskola Lutriņu pagastā (skolēnu skaits uz 

01.09.2021. – 69), Remtes pamatskola Remtes pagastā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 

51), Rubas pamatskola Rubas pagastā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 48), Saldus 

pamatskola Saldus pilsētā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 379), Zirņu pamatskola Zirņu 

pagastā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 94); 

 3 sākumskolas – Jaunlutriņu sākumskola Jaunlutriņu pagastā (skolēnu skaits uz 

01.09.2021. – 50), Pampāļu sākumskola Pampāļu pagastā (skolēnu skaits uz 01.09.2021. 

– 47) un Striķu sākumskola (skolēnu skaits uz 01.09.2021. – 110) Zvārdes pagastā; 

 10 pirmsskolas izglītības iestādes – “Graudiņš” Saldus pagastā (audzēkņu skaits uz 

01.09.2021. – 96), “Īkstīte” Saldus pilsētā (audzēkņu skaits uz 01.09.2021. – 88), 

“Kāpēcītis” Lutriņu pagastā (audzēkņu skaits uz 01.09.2021. – 50), “Pasaciņa” Saldus 

pilsētā (audzēkņu skaits uz 01.09.2021. – 235), “Mūsmājas” Brocēnu pilsētā (audzēkņu 

skaits uz 01.09.2021. – 120), “Sienāzītis” Saldus pilsētā (audzēkņu skaits uz 01.09.2021. 

– 152), “Straumīte” Nīgrandes pagastā (audzēkņu skaits uz 01.09.2021. – 48), 

“Varavīksne” Brocēnu pilsētā (audzēkņu skaits uz 01.09.2021. – 112), “Vālodzīte” 

Blīdenes pagastā (audzēkņu skaits uz 01.09.2021. – 42), “Zīlīte” Saldus pilsētā (audzēkņu 

skaits uz 01.09.2021. – 115); 

 1 profesionālās izglītības iestāde – Saldus tehnikums. 

Saldus novadā tiek piedāvātas dažādas bērnu un jauniešu interešu izglītības iespējas – Saldus 

Bērnu un jauniešu centrā, Saldus mākslas skolā, Saldus mūzikas skolā un Saldus sporta skolā, 

Brocēnu bērnu un jaunatnes sporta skolā.  



3 
 

Lokālā kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā liela nozīme ir Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un 

mākslas muzeja aktivitātēm, Ezeres pagasta “Muitas mājai” un citu pagastu novadpētniecības 

materiālu krātuvēm. Saldus vēstures un mākslas muzejs  ir labs bibliotēkas sadarbības partneris 

novadpētniecības darba organizēšanā. Pilsētas centrā, vecajās bibliotēkas telpās (Striķu ielā 7), 

pašvaldības aģentūras “Saldus tūrisma informācijas, kultūras un sporta centrs” pārraudzībā 

darbojas mākslas telpa “Kapelleru nams”, kas piedāvā daudzveidīgu kultūrizglītojošu programmu 

gan pieaugušajiem, gan bērniem un jauniešiem.  

Sociālā darba funkcijas pilsētā nodrošina gan dienas aprūpes centrs “Saulespuķe”, kas ir labs 

Saldus novada bibliotēkas sadarbības partneris, un Ģimenes atbalsta dienas centrs. Divos novada 

pagastos – Lutriņu un Remtes, ir sociālās aprūpes centri. Katrā Saldus novada pagasta pārvaldē 

darbojas kultūras darba organizators un sporta organizators.  

Novada attīstībā svarīgu vietu ieņem dažādie komercdarbības uzņēmumi, kas ne vien nodrošina 

pilsētniekus ar darba vietām, bet arī piesaista cilvēkus no pagastiem  un citiem novadiem. Saldus 

novadā 2021.gadā darbojās 2570 uzņēmumu un 571 nevalstiskās organizācijas (Lursoft dati). 

 

• Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā  

2021.gads bija pārmaiņu gads ne tikai administratīvi teritoriālās reformas kontekstā, bet arī pārējo 

institūciju turpmākās darbības organizēšanā. Arī, nu jau, Saldus novada bibliotēkām šīs pārmaiņas 

nepagāja secen. 

2021.gada 23.septembrī Saldus novada dome pieņēma lēmumu par Saldus novada bibliotēku 

reorganizāciju. Lēmums paredzēja gan Saldus pilsētas bibliotēkas pārdēvēšanu par Saldus novada 

bibliotēku, gan visu bijušā Brocēnu novada bibliotēku reorganizāciju, pārveidojot tās no 

patstāvīgām iestādēm par Saldus novada bibliotēkas struktūrvienībām, gan pievienot Saldus 

novada bibliotēkai visas bijušā Saldus novada vietējās nozīmes bibliotēkas, kas līdz šim bija katra 

attiecīgā pagasta pārvaldes struktūrvienības. Vienu vārdu sakot, reorganizācijas rezultātā Saldus 

novadā izveidots centralizēts bibliotēku tīkls.  

2021.gadā 28.oktobrī Saldus novada dome apstiprināja jauno Saldus novada bibliotēkas nolikumu 

un struktūru. Ar 2021.gada 1.novembri visi Brocēnu pilsētas un 19 Saldus novada pagastu 

bibliotēku bibliotekārie darbinieki tika pārcelti un kļuva par Saldus novada bibliotēkas 

darbiniekiem. Savukārt, no 2021.gada 1.decembra Saldus novadā pārtrauca darboties Rubas 

pagasta struktūrvienība Līkupēnos un Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas struktūrvienība Gaiķos. 

2021.gada beigās Saldus novada bibliotēka ir Saldus novada pašvaldības iestāde ar 21 patstāvīgu 

struktūrvienību. 

 

• Bibliotēku akreditācija  

2021.gada pavasarī notika visu Saldus un Brocēnu novada vietējās nozīmes bibliotēku 

akreditācija. Ņemot vērā toreizējo epidemioloģisko situāciju valstī akreditācija notika attālināti, 

Zoom platformā. Divas dienas, 27. un 28.aprīlī, akreditācijas komisija virtuālajā vidē kopā ar 

pagastu bibliotēku vadītājiem izrunāja jautājumus, kas bija radušies pēc iepazīšanās ar rūpīgi 

sagatavotajiem akreditācijas dokumentiem.  

 



4 
 

2021.gada 28.maijā Latvijas bibliotēku padome apstiprināja visu Saldus un Brocēnu novadu 

bibliotēku akreditāciju, piešķirot tām vietējās nozīmes statusu.  

Akreditācijas komisija savos vērtējumos norādījusi, ka lielāka uzmanība jāpievērš abonēto datu 

bāzu popularizēšanai, attālināto lietotāju priekšrocību skaidrošanai bibliotēkas lietotājiem un 

autorizācijas datu piešķiršanai. Saldus novada bibliotēkām tika norādīts uz iespēju uzlabot 

finansējumu bibliotēku krājuma papildināšanai. Tika ieteikts pārskatīt bibliotēku darba laiku un 

izvērtēt pakalpojuma pieejamību vietējiem iedzīvotājiem. Tāpat bija norādes uz bibliotēku 

infrastruktūras sakārtošanu, novecojušās datortehnikas nomaiņu.  

Iespēju robežās tiek strādāts pie problēmu novēršanas.   



5 
 

Finansiālais nodrošinājums  

 

Saldus novada (pilsētas) bibliotēkas finanšu līdzekļus tāpat kā visus iepriekšējos gadus 2021.gadā 

veido Saldus novada domes piešķirtie budžeta līdzekļi un ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, 

kas 2021.gadā (salīdzinot ar iepriekšējo) ir būtiski samazinājušies, jo vienīgie bibliotēkas 

ieņēmumi ir par printēšanas, kopēšanas un skenēšanas pakalpojumiem. Ņemot vērā 

epidemioloģisko situāciju, 2021.gadā arī šie pakalpojumi iedzīvotājiem bija pieejami ierobežotā 

apjomā. Tā kā līdz šim maksas pakalpojumu ieņēmumu lielāko daļu veido ieņēmumi no telpu 

apakšnoma, bet 2021.gada minētās situācijas dēļ šis pakalpojums nebija izmantojams, tad būtisks 

maksas pakalpojumu samazinājums ir loģisks iznākums. 

 2021.gadā bibliotēka realizēja vienu projektu, piesaistot finansējumu 1050.00 euro apjomā. 

Pašreizējais pašvaldības piešķirto līdzekļu apjoms nodrošina bibliotēkas pamatdarbību, jo lielākā 

daļa no finansējuma ir novirzīta darbinieku atalgojumiem un infrastruktūras uzturēšanai, bet 

neveicina tās attīstību, jaunu darbības formu ieviešanu.  

Arī 2021.gadā Saldus novada dome lēma par papildus finansējuma piešķiršanu visām pašvaldības 

iestādēm prioritāro darbu veikšanai. Šādā veidā Saldus novada (pilsētas) bibliotēka papildus 

saņēma 11 549,- euro, kas tika izmantoti bibliotēkas materiāli tehniskās uzlabošanai.  

 
     Tabula “Saldus novada bibliotēkas izdevumi” 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 354 409 365 395 393 069 

Darbinieku atalgojums (bruto) 140 525 141 861 160 552 

Krājuma komplektēšana 14 289 15 484 16 161 

Arī pārējo reģiona bibliotēku finansiālais nodrošinājums garantē bibliotēku darbību, bet neveicina 

to attīstību. Salīdzinot 2021.gada datus ar iepriekšējo gadu datiem ir vērojams kopējo izdevumu (-

20 299.-) un darba algu (-13 811.-) samazinājums. Tas skaidrojams ar Saldus novada pašvaldības 

aktivitātēm pēc 2021.gada 1.jūlija, optimizējot Brocēnu novada izdevumus, jo īpaši, darbinieku 

atalgojumu ziņā. Līdz šim Brocēnu novada pašvaldības iestāžu darbiniekiem, t.sk., arī bibliotēku 

darbiniekiem, veicot vienādus pienākumus, bija lielāks atalgojums nekā Saldus novada 

attiecīgajiem darbiniekiem. Papildus amatalgai regulāri tika saņemtas piemaksas. Izveidojot vienu 

novadu, arī atalgojuma sistēma tika novienādota, un ne jau vadoties pēc Brocēnu novada pieredzes. 

Lai arī 2021.gada otrajā pusē nenotika darba samaksas izlīdzināšana, tomēr visas piemaksas tika 

atceltas. Bez tam Remtes pagasta bibliotēka laikā no 2021.gada jūnija līdz 2021.gada decembrim 

bija bez darbinieka. Līdz ar to arī ietaupījums algu fondā.  

     Tabula “Saldus reģiona bibliotēku izdevumi” 

 2019 2020 2021 

Izdevumi kopā (EUR) 392 753 421 926 401 627 

Darbinieku atalgojums (bruto) 202 734 222 527 208 716 

Krājuma komplektēšana 56 353 56 646 56 971 

Apkopojot informāciju par finanšu rādītājiem Saldus novada bibliotēkās, izrādījās, ka tā saucamā 

budžeta izpilde 2021.gadā vidēji ir 88.70%. Tas nozīmē, ka daļa no piešķirtajiem līdzekļiem tomēr 

netika iztērēti. Tā kā līdz bibliotēku reorganizācijai šādi dati Saldus novada bibliotēkai nebija 

pieejami, tad pašlaik ir grūti pateikt, vai tas ir saistīts ar konkrētā gada īpatnībām – administratīvi 

teritoriālā reforma, novada bibliotēku sistēmas reorganizācija, vai arī šāda tendence ir regulāra. 

Nevarētu apgalvot, ka pagastu bibliotēku vadītāji nesekotu līdzi budžeta līdzekļu tēriņiem. Par to 

liecina gada pēdējās nedēļās saņemto rēķinu apjoms. Taču, acīmredzot, “pēdējā brīža 

piedāvājumā” nav iespējams iztērēt visu, kas ietaupījies gada laikā. 



6 
 

Pievienotajā diagrammā ir redzams visu bibliotēku finansiālais nodrošinājums, izdalot atsevišķi 

Saldus novada bibliotēkai piešķirtos līdzekļus un pārējām novada bibliotēkām atvēlēto. Jāsecina, 

ka vienas  - Saldus novada bibliotēkas uzturēšanas izmaksas ir stipri pietuvinātas 21 reģiona 

vietējās nozīmes bibliotēku izmaksām.  

 

Vidēji bibliotēku uzturēšana 2021.gadā uz vienu bibliotēkas lasītāju visā novadā izmaksā – 117.07 

euro (salīdzinot ar 2020.gadu +20.69 %), bet rēķinot uz vienu iedzīvotāju Saldus novadā attiecīgi 

– 26.61 euro (+2.5% salīdzinājumā ar 2020.gadu).  

  

1
7

9
,5

8

9
1

,4
5

7
8

,3

1
3

9
,3

7

6
9

,3
2

1
7

1
,0

6

1
4

6
,4

3

6
8

,5
1

1
1

4
,4

3

1
2

0
,8

6

4
5

,2
3

5
8

,1
5

1
2

2
,3

7
4

,2
4

1
3

9
,0

1

1
8

4
,4

8

3
9

,7
9

3
9

,7
2

1
1

6
,8

5

9
8

,1
6

6
7

,6
2

7
6

,1
5

3
7

,2
3

2
4

,0
3

2
5

,2
2

2
3

,8
1

1
6

,5
9 4

5
,8

4

2
8

,5

2
5

,2
9

4
0

,2
8

9
,9

7

9
,1

4

1
2

,3
2

8
,6

1 2
0

,1

2
2

,4
1

3
3

,9
3

9
,9

2

1
8

,9
8

2
6

,2
2

1
5

,2
3

1
2

,6
6

2
8

,0
7

KĀRTĒJIE IZDEVUMI UZ 1  LASĪTĀJU UN

KĀRTĒJIE IZDEVUMI UZ 1  IEDZĪVOTĀJU

Kārtējie izdevumi
uz 1 lasīt.

Kārtējie izdevumi
uz 1 iedzīvot..



7 
 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums  

 

• Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

Līdz ar Saldus novada bibliotēku tīkla reorganizāciju, veidojot centralizētu bibliotēku tīklu 

novadā, ir izmainījusies bibliotēku materiāli tehniskās bāzes piederība. Mūsu modelī ēkas un ar to 

uzturēšanu saistītās lietas joprojām paliek pagasta pārvalžu ziņā. Savukārt, visa kustamā manta un 

ar to saistītie jautājumi pārnāk Saldus novada bibliotēkas ziņā. Līdz ar to situācija nākotnē attiecībā 

uz bibliotēku telpām un to remontiem nebūs viennozīmīga. 

2021.gadā nav veikti bibliotēku telpu rekonstrukciju darbi vai kapitālremonti. Taču ir atrasti 

līdzekļi un iespēja veikt nelielus remontdarbus: 

 Brocēnu bibliotēkā izremontēta kāpņu telpa. 

 Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas ēkai tās īpašnieks ir izbūvējis jaunas kāpnes, 

izveidojot ieeju bibliotēkā no ēkas fasādes puses. Tomēr jaunizveidotā ieeja nenodrošina 

vides pieejamību. 

 
Ieeja Cieceres pagasta bibliotēkā pirms un pēc. 

 Ezeres pagasta bibliotēkai bijis kosmētiskais remonts krātuvē, nomainīts grīdas segums. 

 Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas struktūrvienībā Ošeniekos ir izremontēta mazo lasītāju 

telpa, nomainītas lampas un grīdas segums, pabeigts remonts koridorā un tualetē. 

 Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā veikts remonts bibliotēkas nozaru un bērnu telpai, kā 

arī mazās lasītavas telpai – griestu un grīdas remonts, nomainīts apgaismojums. 

 Zirņu pagasta bibliotēkā vienā no telpām tika nomainīts grīdas segums, kā arī  griesti un 

uzlabots apgaismojums , savukārt struktūrvienībā Būtnāros vienā telpā nomainīti griesti. 

 Zvārdes pagasta bibliotēkas vienai telpai ir nomainīts apgaismojums. 

Kā redzams pēc veiktajiem darbiem -  pašvaldība savu iespēju robežās cenšas telpas uzturēt 

sakoptas un funkcionālas. 

Šis darbs būs jāturpina pagastu pārvaldēm arī pēc 2021.gada bibliotēku tīkla reformas, jo telpas, 

kurās izvietotas bibliotēkas paliek pagasta pārvalžu īpašumā un pārraudzībā. Un šeit jau ir 

saskatāma problēma – institūcija, kas nav vairs pagasta pārvaldes ziņā ar savām vajadzībām lai 

“nostājas rindas galā”. Protams, šādu apgalvojumu nevar attiecināt uz visām pagastu pārvaldēm.  

Liela nozīme ir pārvalžu vadītāju personībā, viņu izpratnei par bibliotēku lomu vietējā sabiedrībā. 

Lai arī centralizācijas laikā ir pavadīts neilgs laiks, vien  divi mēneši, tomēr attieksme – jūs neesat 



8 
 

mūsējie jau atsevišķās vietās ir pamanīta. Žēl, ka dažs pārvaldes vadītājs nesaprot, ka pakalpojums 

tiek sniegts viņa pagasta iedzīvotājiem, nevis “marsiešiem”. 

• Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

2021.gada nogalē Ezeres pagasta bibliotēkai tika samazinātas telpu platība, vienu no krājuma 

telpām nodota aptiekas vajadzībām. Līdz ar Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas struktūrvienības 

Gaiķos un Rubas pagasta struktūrvienības Līkupēnos darbības pārtraukšanu, to darbībai 

izmantotās telpas ir nodotas pašvaldībai.  

Pēc Saldus novada pašvaldības izpilddirektora ieteikuma ir pieņemts lēmums un rasta iespēja 

Novadnieku pagasta bibliotēku pārvietot no trešā stāva uz telpām pirmajā stāvā. Bibliotēkas 

pilnīga pārcelšana uz jaunajām telpām notiks 2022.gadā.  

Kursīšu pagasta bibliotēka 2021.gadā izstrādāja projekta pieteikumu LNB Atbalsta biedrības 

izsludinātajā konkursā “Iedvesmas bibliotēka”. Projekts atbalstīts daļēji un 2022.gadā tiks realizēta 

ideja par āra lasītavas – terases izveidi pie bibliotēkas, kurā būs atbilstošas mēbeles, lai interesenti 

varētu pavadīt brīvo laiku, izmantot bibliotēkas pakalpojumus. Projekta otra sadaļa, spēļu 

bibliotēkas izveide, netika atbalstīta. Projektu finansiāli un organizatoriski atbalsta Saldus novada 

pašvaldība. Lai nodrošinātu kārtību pie bibliotēkas ēkas un saistībā ar augstākminēto projektu, 

ierīkota video novērošanas sistēma – trīs video kameras un tehniskais nodrošinājums 1373.00 euro 

apmērā. 

 

• Jaunu ēku būvniecība 

Brocēnu bibliotēkai joprojām neskaidrības ar jaunajām telpām. Pašvaldības Attīstības plānā ir 

bibliotēkas pārvietošana uz citām telpām, ir nopirkta ēka un novērtēta tās piemērotība, 2020. gadā 

tika pabeigts tehniskais projekts, bet nākotnē ir neskaidrība par projekta finansējumu.  

 

• Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, 

nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas  

Aktuāls ir jautājums par šodienas prasībām atbilstošas datortehnikas nodrošinājumu bibliotēkā. 

Tas tika uzsvērts arī akreditācijas komisijas atzinumos. Vairums no reģiona bibliotēkām lietotāju 

vajadzībām joprojām izmanto projekta 3td laikā iegūto datortehniku un multifunkcionālās iekārtas. 

Ņemot vērā informācijas tehnoloģiju attīstības tempus, jāatzīst, ka šī tehnika gan fiziski, gan 

morāli ir novecojusi un neatbilst šodienas prasībām. Tā kā krīze valstī beigusies un lielākajai 

iedzīvotāju daļai labklājības līmenis atļauj sevi nodrošināt gan ar mūsdienīgu datortehniku un arī 

internetu, tad pieprasījums bibliotēkās pēc šiem pakalpojumiem sarūk. Līdz ar to bibliotēkām vairs 

nav nepieciešams liels skaits datoru un multifunkcionālu iekārtu. Kvantitāti aizstāj kvalitāte. 

Aktīvākās bibliotēkas pakāpeniski projektos iegūto datortehniku atgriež tā īpašniekam. Vienlaikus 

tiek meklētas dažādas iespējas piedāvāt lietotājiem “jaudīgākus” datorus. 

2021.gadā nomainīti vairāki datori darbiniekiem – Saldus novada bibliotēkā (5 gb), Blīdenes 

pagasta bibliotēkā, Brocēnu bibliotēkā (1 gb) un Pampāļu pagasta bibliotēkā. Darbu pie 

datortehnikas nomaiņas darbiniekiem plānots turpināt arī 2022.gadā. Tiek meklēti risinājumi, lai 

uzlabotu datortehnikas nodrošinājumu arī lietotājiem.  

Vairākas bibliotēkas pārskata periodā ir uzlabojušas bibliotēkas aprīkojumu – nomainīti grāmatu 

plaukti Brocēnu bibliotēkā, Novadnieku pagasta, Saldus pagasta un Gaiķu pagasta Satiķu 

bibliotēkās, labiekārtota lasītāju zona Blīdenes pagasta un Saldus pagasta bibliotēkās. Jaunlutriņu 

pagasta bibliotēka ir iegādājusies molbertus izstāžu materiālu izvietošanai. Lutriņu pagasta 

bibliotēkā ir labiekārtota bērnu literatūras telpa. Saldus novada bibliotēka iegādājās jaunus 

sēžammaisus, atjaunojot Skaļās lasītavas un Bērnu abonementa interjeru. 

Lai bibliotēkas lietotāju un darbinieku mācības būtu efektīvas un atbilstošas šodienas IT līmenim, 

Saldus novada bibliotēka iegādājās interaktīvu tāfeli „Samsung Flip“ WM85R. Jaunas 



9 
 

tehnoloģijas pieprasa jaunas prasmes. Lai pilnvērtīgi izmantotu interaktīvās tāfeles iespējas, 

bibliotēka plāno organizēt darbinieku apmācības.  

2021.gada beigās tika pieņemts lēmums pagasta bibliotēkām pāriet uz mobilajiem sakariem. Lai 

to nodrošinātu tika iegādāti papildus 10 mobilie telefoni ar pieslēgumu. Kopīgs mobilo sakaru 

pakalpojumu līgums, nodrošina izdevīgākus nosacījumus, ļauj ieekonomēt līdzekļus. Vienlaikus 

bibliotēku darbinieki ir nodrošināti ar mūsdienīgiem, kvalitatīviem sakariem un iespēju telefonā 

izmantot internetu. 

 

• Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

Viennozīmīgi nepietiekamais finansējums ir viena no galvenajām problēmām. Taču arī darot 

pakāpeniski un plānveidīgi ir iespējams izdarīt daudz.  

Jaunajā Saldus novada bibliotēku modelī galvenais uzdevums ir apzināt esošo materiāli tehnisko 

nodrošinājumu, novērtēt tā stāvokli un pielietojamību. Plānojot izdevumus iekārtu un aprīkojuma 

iegādei nākotnē, nopietni jāizvērtē tā nepieciešamība un kooperēšanās iespējas.   



10 
 

Personāls 

• Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. 

c.) 

Saldus novada bibliotēkā un tās struktūrvienībās 2021.gada nogalē strādāja 35 darbinieki, no 

kuriem 23 ir patstāvīgo struktūrvienību darbinieki – Brocēnu pilsētas un 19 pagastu bibliotēkās. 

Reģiona galvenajā bibliotēkā 2021.gada nogalē bija 14 darbinieki, no kuriem 9 bibliotekārie 

darbinieki, pārējie  - direktore, lietvede-arhivāre un sabiedrisko attiecību speciāliste, divi tehniskie 

darbinieki. 2021.gadu Saldus novada bibliotēka beidza ar vairākām vakancēm: Bērnu literatūras 

centrā atbrīvojās bibliotekāra vieta, Informācijas resursu attīstības nodaļā – nodaļas vadītāja un 

bibliotekāra vieta, kā arī uz noteiktu laiku – bibliotekāra-novadpētniecības speciālista vieta.  

Līdz ar strukturālajām izmaiņām reģiona bibliotēkā, mainījās arī amatu saraksts. Saldus novada 

bibliotēkā tika reorganizēta Administratīvā darba nodaļa, nododot telpu uzkopšanas funkcijas kopā 

ar darbiniekiem Saldus novada pašvaldības iestādei Saldus pilsētas pārvalde, likvidējot dokumentu 

iesējēja- grāmatu labotāja amata vietu un izveidojot atsevišķas amata vietas – sabiedrisko attiecību 

speciālists, lietvede-arhivāre. No jauna tika izveidota amata vieta – Saldus novada bibliotēkas 

direktora vietnieka amats.  

No 35 darbiniekiem nepilna slodze – 0.8 ir vienam darbiniekam – Jaunauces pagasta bibliotēkā. 

Pārējiem darbiniekiem ir pilna darba slodze.  

Informācija par darbinieku izglītību skatāma diagrammā: 

 

 
 

2021.gadā viens darbinieks ir uzsācis mācības Latvijas kultūras koledžā. 



11 
 

Pārskata periodā Saldus novada reģiona bibliotēkās notika būtiskas izmaiņas arī personālijās. 

Pelnītā atpūtā devās divas pagastu bibliotēku vadītājas – Lauma Jekuma (Remtes pagasta 

bibliotēka) un Maruta Opoļska (Rubas pagasta bibliotēka), kā arī kārtējo reizi “aizvietošanu uz 

laiku” beidza jau iepriekš pensionējusies Saldus pagasta bibliotēkas vadītāja Ilze Lāma. Kopš 

2020.gada decembra vakanta bija Lutriņu pagasta bibliotēkas vadītājas vieta. Lai arī ne bez 

grūtībām, taču 2021.gada laikā visas šīs vakances ir aizpildītas.  

Vienlaikus būtiskas izmaiņas personāla sastāvā ieviesa vakcinācijas prasības – vairāki darbinieki 

pieņēma lēmumu nevakcinēties un pārtraukt darba tiesiskās attiecības. Saldus novada bibliotēkā 

šī iemesla dēļ no darba aizgāja trīs darbinieki, Brocēnu bibliotēkā – viens.  

No 2021.gada 1.decembra darbību pārtrauca Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas struktūrvienība 

Gaiķos un Rubas pagasta struktūrvienība Līkupēnos. No darba tika atbrīvoti divi darbinieki, kas 

nodrošināju struktūrvienību darbību. Gaiķu bibliotekāre pensionējās, bet Līkupēnu bibliotekāre 

izvēlējās bezdarbnieka statusu, ne piedāvāto iespēju strādāt Saldus novada bibliotēkā. 

Izmaiņas 2021.gada nogalē tika plānotas arī Saldus reģiona bibliotēkas vadībā. Jau vasarā, aicinot 

uz sarunām abu apvienojamo novadu bibliotēku darbiniekus, novada vadība lika saprast, ka, 

uzsākot darbu jaunajai domei, gaidāmas izmaiņas arī bibliotēku personālsastāvā – “tiks veidota 

jauna bibliotēka ar jaunu vadītāju”. Taču politiķiem vien zināmu iemeslu dēļ, šis “projekts” netika 

realizēts. Lai atvieglotu politiķu dzīvi, izvērtējot visus pašreizējās situācijas plusus un mīnusus, 

līdzšinējā bibliotēkas vadītāja (kas vienlaikus ir arī šo rindu autore), pieņēma lēmumu – izmantot 

brīdi, kad bibliotēkā ir izveidojusies vakance – Informācijas resursu attīstības nodaļas vadītāja 

amats, un lūgt savam darba devējam – Saldus  novada pašvaldībai atbrīvot no direktores 

pienākumu amata un pārcelt uz vakanto amata vietu. 2021.gada 30.novembrī Saldus novada dome 

pieņēma lēmumu “Par Saldus novada bibliotēkas direktora atbrīvošanu no amata” (sēdes protokols 

Nr.20 32§), kas paredzēja līdzšinējo bibliotēkas direktori Aiju Mežiņu atbrīvot no Saldus novada 

bibliotēkas direktores amata ar 2022.gada 2.janvāri.  

Pēc labākajiem personāla atlases paraugiem tika izsludināts konkurss uz vakanci. Nav informācijas 

par kopējo pretendentu skaitu, bet ir zināms, ka uz pārrunām tika aicināti trīs kandidāti. 2021.gada 

23.decembrī Saldus novada dome pieņēma lēmumu “Par Saldus novada  bibliotēkas direktora 

iecelšanu un atļauju savienot amatus”(sēdes protokols Nr.21 46§), kas paredzēja iecelt Saldus 

novada bibliotēkas direktora amatā Mārtiņu Lagzdonu, pienākumu pildīšanu uzsākot 2022.gada 

3.janvārī, un atļaut savienot direktora amatu ar Saldus novada domes deputāta amatu. Tiktāl viss 

būtu labi, ja vien - 2022.gada 3.janvārī Saldus novada bibliotēkā no jaunā direktora nebija ne vēsts. 

M.Lagzdonam vien zināmu iemeslu, dēļ viņš bija atteicies pildīt šos pienākumus pat 

nemēģinājis… 

• Apbalvojumi un pateicības 

2021.gadā ir saņemti šādi apbalvojumi: 

 Latvijas Republikas Kultūras ministrijas Atzinības raksts Remtes pagasta bibliotēkas 

vadītājai Laumai Jekumai;  

 Saldus novada domes Goda raksts Saldus novada bibliotēkas direktorei Aijai Mežiņai; 

 Saldus novada domes Atzinības raksts Saldus novada bibliotēkas bibliotekārei Ilmai 

Āboltei; 

 Lietuvas Republikas vēstniecības pateicība par iesaistīšanos Baltu literatūras nedēļā 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas vadītājai Ievai Kalvānei; 

 Latvijas Stāstnieku asociācijas pateicība par novada “Stāstu bibliotēka” Vasaras skolas 

organizēšanu Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkas vadītājai Ievai Kalvānei. 

• Finansējums personāla attīstībai  

Saldus reģiona bibliotēkām finansējums profesionālajai pilnveidi 2021.gadā ir bijis ļoti atšķirīgs. 

Savu iespēju robežās visi bibliotēku darbinieki ir piedalījušies dažādos semināros un kursos, ko 



12 
 

organizējušas dažādas institūcijas. Dažreiz rodas iespaids, ka dalība mācībās vairāk gan notiek, lai 

saņemtu kārtējo apliecinājumu, nevis lai pilnveidotu savas prasmes un iemaņas. Šeit var pārmest 

reģiona galvenajai bibliotēkai, ka šo procesu nav koordinējusi un pārraudzījusi, bet ne RGB bija 

darba devējs, ne naudas maka turētājs. 

Priecē, ka atsevišķi darbinieki savai profesionālajai attīstībai atvēl arī savus privātos līdzekļus. 

Šāda rīcība liecina par personisko ieinteresētību sevis pilnveidošanā un amata prasmju uzlabošanā.  

2021.gadā Saldus reģiona bibliotēku darbinieki kopumā ir apmeklējuši 39 dažādus mācību 

pasākumus tajos kopā pavadot 720 stundas. 

 
Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi 2021.gadā” 

Nr.p.k. Nosaukums Organizatori Datums Stundas 

1. Attālinātais darba izpildes veids, tā 

izpildes organizēšana un 

nodrošināšana. Attālinātais darbs 

ārkārtas apstākļos. Darba devēja 

pienākumi un tiesības nodarbinot 

darbinieku attālināti. 

Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera. 

"Europa Direct" 

informācijas centrs 

Liepājā 

13.01.2021. 2,5 

2. X, Y, Z, un A paaudze: 

izaicinājumi darba devējiem, 

vecākiem un pedagogiem 

LU Open Minded 18.01.2021.; 

05.04.2021. 

16 

3. Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram 

LNB Bibliotēku attīstības 

centrs 

21.01.2021. 5 

4. Elektroniskie resursi un 

informācijas meklēšana: PRIMO 

katalogs, digitālā bibliotēka, 

Latvijas abonētās datubāzes 

LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

11.02.2021.; 

22.04.2021. 

6 

5. Latvijas bibliotēku sistēma un 

bibliotēku darbību reglamentējošie 

dokumenti 

LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

16.02.2021. 6 

6. Pasīvās agresijas fenomens darba 

vidē 

Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera. 

"Europa Direct" 

informācijas centrs 

Liepājā 

16.02.2021. 2,5 

7. Lietotāju apkalpošana bibliotēkā LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

09.03.2021.; 

10.12.2021. 

5 

8. Projekta "Zenit stāsti" seminārs" LNB Bibliotēku attīstības 

centrs 

10.03.2021. 3 

9. Laikmeta gars J.Rozentāla Saldus 

vēsture un mākslas 

muzejs 

17.03.2021. 4 

10. Tiešsaistes lekcijas publisko 

bibliotēku darbiniekiem 

Latvijas Kultūras koledža 18.03.2021. 4 

11. Latvijas bibliotekāru 21. 

konference "Darīt neticamo!" 

Latvijas Bibliotekāru 

biedrība 

14.04.2021. 5 

12. Bibliotēku ideju tirgus "Darīt 

neticamo!" 

Latvijas Bibliotekāru 

biedrība 

15.04.2021. 4 



13 
 

13. BIS ALISE pamatkursi: 

kataloģizācija un komplektēšana, 

Informācijas meklēšana un 

cirkulācija 

Tieto Evry 21.04.2021. 24 

14. Komplektēšana: padziļinātais 

kurss 

Tieto Evry 22.04.2021. 8 

15. Sistēmas ALISE pārvaldība: 

padziļinātais kurss 

Tieto Evry 27.04.2021. 8 

16. Digitālā pratība. Medijpratība. 

Sociālo tīklu lietošana. 

Videokonferenču iespēju 

izmantošana. 

Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs 

13.05.2021.; 

11.08.2021.; 

04.10.2021. 

4 

17. Labvēlīgas psiholoģiskās vides 

veidošana bibliotēkas darbā 

Pedagoģiskās meistarības 

skola 

25.05.2021.; 

12.08.2021. 

6 

18. Digitālā komunikācija tavā ikdienā Režisora Viestura 

Meikšāna publiskās 

runas skola 

26.05.2021. 4 

19. Ievads medijpratībā LNB Bibliotēku attīstības 

centrs 

28.05.2021. 3 

20. Vispārējo pakalpojumu sniedzēju 

apmācības deinstitucionalizācijas 

procesu un situācijām, ar kādām 

tie varētu saskarties vispārējo 

pakalpojumu sniegšanas procesā 

attiecībā uz pilngadīgām personām 

ar garīga rakstura traucējumiem 

B-ba "Rīgas pilsētas 

"Rūpju bērns"" 

28.06.2021. 0 

21. Dizaina domāšana. Dizaina 

domāšanas metodes un to 

pielietošana. 

Saldus pilsētas bibliotēka 30.06.2021. 4,5 

22. Kurzemes bibliotekāru saiets 

"Krāsainā novadpētniecība" 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 

28.07.2021. 6 

23. Kurzemes bibliotekāru vasaras 

seminārs "Krāsainā 

novadpētniecība" 

Kuldīgas Galvenā 

bibliotēka 

29.07.2021. 6 

24. WEB izstrāde un SEO Brains Cloud 01.09.2021.  

25. Nesaprotamais jaunietis bibliotēkā Latvijas bibliotekāru 

izglītības apvienība 

22.09.2021. 2 

26. Digitālā vide kā instruments 

interešu īstenošanai 

Pedagoģiskās meistarības 

skola 

15.10.2021. 6 

27. Digitālā kompetence - būtiska 

prasme 21.gadsimtā. 

Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs 

18.10.2021. 4 

28. Virtuālās atkarības: cēloņi, 

izpausmes, korekcijas iespējas 

Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs 

20.10.2021. 6 

29. Pārmaiņu vadīšana kultūras 

organizācijā 

Latvijas Nacionālais 

kultūras centrs 

27.10.2021.; 

05.11.2021.; 

10.11.2021. 

5 

30. Nenoteiktības un pārmaiņu 

apstākļos nepieciešamo 

LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

09.11.2021. 24 



14 
 

kompetenču attīstīšana Latvijas 

bibliotēku vadītājiem 

31. Bērnu lasītprasmes apguves 

veicināšana rotaļnodarbībās 

pirmsskolā 

Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs 

11.11.2021. 6 

32. Darbs ar elektroniskajiem 

dokumentiem, elektroniskais 

paraksts. Dokumentu izstrādāšanas 

un noformēšanas vadlīnijas. 

Latvijas Pašvaldību 

mācību centrs 

12.11.2021. 6 

33. Analītiskā psiholoģija: apzinātais 

un bezapzinātais dzimumlomās 

LU Open Minded 19.11.2021. 16 

34. Aktualitātes datu aizsardzības 

jomā 

Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera.  

26.11.2021. 1,5 

35. ARETĒ 5 soļu pozitīvo ieradumu 

programma personiskai un 

profesionālai izaugsmei, 

produktivitātei un dzīvespriekam 

Latvijas Nacionālais 

kultūras centrs 

30.11.2021. 6 

36. Boosting Digital Skills for 

Librarians in Europe-BIBLIO 

(Digitālo prasmju uzlabošana 

bibliotekāriem Eiropā) 

ERASMUS+; BIBLIO 30.11.2021. 80 

37. Dari digitāli Biznesa mākslas un 

tehnoloģiju augstskola 

"RISEBA" 

06.12.2021. 16 

38. Autortiesības bibliotēku darbā LNB Kompetenču 

attīstības centrs 

09.12.2021. 4 

39. Grafikas dizaina un video 

apstrādes pamati 

Biznesa augstskola 

Turība 

12.12.2021. 160 

Vairāki Saldus reģiona bibliotēku darbinieki piedalījušie Ventspils bibliotēkas Reģionālā mācību 

centra organizētajās apmācībās par Zoom lietošanu. Šīs apmācības, lai arī bez apliecinājuma, bija 

vērtīgas, jo bez teorijas ļāva arī līdzdarboties un pašiem praksē pārliecināties pat platformas 

piedāvātajām iespējām. Šādas mācības bieži vien ir efektīvākas par stundām gariem teorijas 

izklāstiem. 

Reģiona bibliotēku darbinieki regulāri apmeklē arī Saldus novada bibliotēkas organizētos 

seminārus. 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Galvenā problēma personāla jautājumā ir nemainīga – atbilstošas kvalifikācijas speciālistu 

trūkums reģionā. Nenoliedzami bibliotekāru atalgojums Saldus novada bibliotēkās 2021.gadā  

nebija pievilcīgs un motivējošs, lai piesaistītu darbiniekus ar augstāko izglītību. Par to 

pārliecinājāmies,, kas vienlaikus gan Saldus, gan Brocēnu novadi 2021.gada pirmajā pusē 

izsludināja pagasta bibliotēku vadītāju vakances. Pagastos ar līdzīgu iedzīvotāju skaitu un 

vienādiem darba pienākumiem atalgojums atšķīrās par 173.00.euro Brocēnu novada pagastam par 

labu.  

Ar 2022.gadu ir mainīta bibliotēku darbinieku atalgojumu sistēma un izlīdzināts atalgojums, kas 

pastāvēja apvienojot abus novadus. Jācer, ka tas veicinās jaunu, kvalificētu darbinieku piesaisti. 

  



15 
 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība  

 

• Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.) 

 

Tabula “Saldus novada bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 3676 3071 2163 -16,5%,;-29,57% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1479 1168 747 -21%; -36,04% 

Bibliotēkas apmeklējums 50950 35771 22729 -30%; -36,46% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 15326 9600 5610 -37%; -41,56% 

Virtuālais apmeklējums 434904 98363 49869 -77.38%; - 49.3% 

Izsniegums kopā 94528 72482 60762 -23,3%; -16,17% 

t. sk. grāmatas 72000 61947 58796 -14%; -5,09% 

t. sk. periodiskie izdevumi 16629 8007 1966 -52%; -75,45% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 18287 9669 12137 -47%; +25,59% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

34,4 29,1 21 -15,4%; -27,84% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 73,5 58,5 38 -20.4%; -35,04% 

Iedzīvotāju skaits 10 688 10 520 10 433 -1,6%;-0,83% 

 

2021. gadā Saldus novada bibliotēkā bija liels aktīvo lietotāju skaita kritums, tas skaidrojams ar 

Covid 19 ierobežojumiem un iedzīvotāju vēlmi izvairīties no sabiedrisku vietu apmeklēšanas 

iespējamās inficēšanās dēļ. Gan bibliotēkas slēgšana gada sākumā, tai sekojošie ierobežojumi - 

slēgta lasītava un izstādes, gan mājsēde rudens pusē negatīvi ietekmēja visus pamatrādītājus. Arī 

bibliotēkas apmeklējumu skaits ir krasi samazinājies, par 36,46%, tomēr izsnieguma 

samazinājums nav tik liels - 16,17%. Kritiski samazinājies izsniegums no lasītavas, kas piecus 

mēnešus bija slēgta. Lietotājiem bija iespēja attālināti vai atnākot uz abonementu izvēlēties 

vēlamos žurnālus, bet avīžu lasīšana lasītavā nebija iespējama. Situāciju nespēja uzlabot arī 

Lietotāju apkalpošanas noteikumu grozījumos, kas stājās spēkā 2021. gada 1.martā, paredzētā 

iespēja lietotājiem izsniegt līdzņemšanai arī esošā gada žurnālus, izņemot pēdējo numuru. 

Grāmatu izsniegums samazinājies nebūtiski, bet izsniegums bērniem ir palielinājies salīdzinājumā 

ar 2020. gadu, lai arī nav 2019. gada līmenī. Ļoti samazinājies aktīvo lietotāju - bērnu skaits, var 

secināt, ka uz bibliotēku nākuši mazāk bērnu un retāk, tomēr grāmatas viņi ņēmuši vairāk, kā 

iepriekšējā gadā.  

2021. gadā bibliotēkas stacionāros datorus bibliotēkas lietotāji izmantojuši 355 reizes. Sakarā ar 

Covid – 19 ierobežojumiem uz laiku nebija pieejami datorpakalpojumi. Atsākot sniegt šos 

pakalpojumus, datoru izmantošanas laiks bija ierobežots, bet bibliotēkas lietotājiem bija iespējams 

samaksāt rēķinus un citus maksājumus, tika piedāvāti printēšanas, skenēšanas un kopēšanas 

maksas pakalpojumi. Bez maksas bija iespējams izprintēt  Covid – 19 sertifikātus. 

 

Galvenie rādītāji reģionā: 
Tabula “Saldus reģiona bibliotēku pamatrādītāji” 

 2019 2020 2021 % salīdzinot ar iepr. 

gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 5769 4923 4516 -14.66%; -8.27% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1867 1542 1290 -17.41%; -16.34% 

Bibliotēkas apmeklējums 82 657 71 466 64 005 -13.54%; -10.44% 



16 
 

t. sk. bērni līdz 18.g. 44 308 33 717 22 003 -23.9%; -34.74% 

Izsniegums kopā 209 604 186 574 162 077 -10.99% ; -13.13%                                                     

t. sk. grāmatas 91 638 92 985 83 045 +1.47%; -10.69% 

t. sk. periodiskie izdevumi 105 244 90 681 73 981 -13.84%; -18.42% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 19 444 20 578 25 441 +5.81%; +23.63% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

31.0% 25.49% 23.83% -17.77%; -6.51% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 43% 45.58% 38.62% +6%; -15.27% 

Iedzīvotāju skaits 19 624 19 312 18 949  -1.68%; -1.88% 

 

Līdzīga tendence - lietotāju skaita, apmeklējumu skaita samazinājums, bet grāmatu izsnieguma 

niecīgas samazinājums vai pat palielinājums, kā tas ir Brocēnu bibliotēkā, vērojams arī citās SNB 

struktūrvienībās. Valda Ozoliņa raksta, ka seniori “centās vienā reizē paņemt daudz grāmatu un 

retāk nākt uz bibliotēku.” 

Emburgas bibliotēkā “lasītāju apmeklējums un grāmatu izsniegums ir nedaudz palielinājies. 

Samazinājies ir preses izdevumu izsniegums, jo ilgu laiku bibliotēkas lasītavas zona bija slēgta, “ 

min bibliotekāre Evita Veckunga.  

Ezeres bibliotēkā Covid-19 pandēmijas ierobežojumu dēļ  samazinājies lietotāju skaits un 

fiziskais apmeklējums. Samazinājies grāmatu un periodisko izdevumu izsniegumu skaits. 

Bibliotekāre Aiga Balandīna raksta, ka “Covid-19 infekcijas izplatības ierobežojumi būtiski 

ietekmējuši Jaunlutriņu pagasta bibliotēkas rādītājus, tomēr, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, 

lasītāju  skaits nav samazinājies, bet bērnu un jauniešu  apmeklētāju skaits ir pat palielinājies.” 

Lutriņu bibliotēkā samazinājušies visi statistikas rādītāji, bibliotekāre Zane Kaunese vienu no 

iemesliem min covid-19 pandēmiju un ar to saistītos ierobežojumus, iedzīvotāju skaita 

samazinājumu, kā arī  personāla problēmas un maiņu: “iepriekšējās bibliotēkas vadītājas ilglaicīgā 

prombūtne slimības dēļ ietekmējusi apmeklējumu skaitu vairāku gadu garumā. Jaunajai 

bibliotēkas vadītājai būs vajadzīgs laiks, lai iepazītos ar  pagasta iedzīvotājiem, lai iekarotu lasītāju 

uzticību, šajā ziņā nemaz nav palīdzējuši arī C-19 ierobežojumi, aizliegumi rīkot pasākumus un 

tikšanās.” 

Nīgrandes bibliotēkā ir liels iedzīvotāju aptvērums - 40%, aktīvo lietotāju skaits nav 

samazinājies, bet samazinājušies citi statistikas rādītāji, it sevišķi bērnu bibliotēkas apmeklējumu 

skaits. “Šim ievērojamam kritumam kā iemesls varētu būt Covid-19 radītā ietekme, pārskata 

periodā nav notikušas bibliotekārās stundas, kā arī ir mazinājusies 7. – 9. klašu skolēnu 

apmeklētība,“ atskaitē min Nīgrandes bibliotekāre Pārsla Ēberliņa. 

Remtes bibliotēka ilgstoši bija slēgta, ar to izskaidrojams lietotāju skaita un izsnieguma 

samazinājums. 

Saldus pagasta bibliotēkā, uzsākot darbu Daivai Ozoliņai, neskatoties uz Covid-19 pandēmijas 

ierobežojumiem, palielinājies aktīvo lietotāju skaits par 28%, apmeklējums un izsniegums.  

Satiķu bibliotēkā palielinājies reģistrēto lietotāju skaits par 2,6%. 

Šķēdes bibliotēkā, “salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 2021.gadā ir krities bibliotēkas apmeklējumu 

skaits, toties nedaudz pieaudzis lietotāju un izsniegumu skaits. Tas saistīts ar Covid-19 izraisīto 

ārkārtas situāciju, bibliotēku lasītāji apmeklē retāk, toties palielinās izsniegumu skaits vienā 

apmeklējuma reizē”, secina bibliotekāre Egita Zasa. 

 

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi  

2021. gada 1. martā tika ieviestas izmaiņas lietotāju apkalpošanas noteikumos, līdz ar to ieviesti 

vairāki jauni pakalpojumi. Tika izveidotas jauna dizaina lietotāju kartes, papildinātas ar svītrkodu, 

laminētas. To izmērs ir tradicionālās plastikāta kartes lielumā, karte ir izturīgāka pret nodilumu un 

līdz ar to arī glītāka. Tika izveidots jauns maksas pakalpojums - lietotāju dokumentu u.c. 



17 
 

skenēšana, kuru lietotāji labprāt izmanto. Tika noteikts, ka lietotājiem uz mājām tiek izsniegti arī 

šī gada žurnāli, izņemot pēdējo numuru, līdz šim izsniedza tikai iepriekšējo gadu izdevumus, esošā 

gada žurnāli tika lasīti uz vietas klusajā lasītavā. Tika noteikts maksimālais termiņš -  grāmatu 

iznieguma termiņu vairs nevar pagarināt vairāk kā 6 mēnešus.  

No 8. novembra līdz 15.novembrim, valstī noteiktās mājsēdes, saistītas ar Covid-19 pandēmiju, 

laikā bibliotēkas darbinieki apkalpoja lietotājus bezkontakta režīmā - pasūtījumi tika pieteikti 

telefoniski vai e-pastā, atlasītas nepieciešamās grāmatas un žurnāli, iesaiņoti un norunāts konkrēts 

laiks, kad lietotājs ieradīsies tos paņemt (skatīt pielikumu nr.1.) 

Struktūrvienībās. 

Kalnu bibliotekāre Ieva Kalvāne minēja kopējās tendences bibliotēku pakalpojumu sniegšanā 

Covid-19 pandēmijas apstākļos: “2021.gads iezīmējas ar dažāda veida pakalpojumu sniegšanu. 

Periods, kad nevarēja sniegt pakalpojumus apmeklētājiem, periods, kad daļēji varēja apkalpot 

lasītājus – attālināti, izsniedzot grāmatas un periodiku bezkontaktā. Bibliotēkā tika ievēroti visi 

drošības noteikumi, strādāts tā, lai rastu iespēju apmeklētājiem saņemtu pakalpojumu. Tomēr 

rādītāji ir samazinājušies salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem”. 

Novadnieku bibliotēka pagasta iedzīvotājiem atrodas stratēģiski neizdevīgā vietā, jo neatrodas 

kādas apdzīvotas vietas centrā, bet gan uz robežas ar Saldus pilsētu.  Pagasta iedzīvotājiem, kuriem 

nav sava transporta, ir visai sarežģīti nokļūt bibliotēkā. Savukārt tie, kam savs transports, izmanto 

bibliotēku pilsētā, jo tur vai nu mācās, vai strādā, vai bieži atrodas darīšanās. Problēmas risinājumu 

bibliotekāre  Ligita Treinovska saredz bibliobusa iegādē. 

 

• E-grāmatu bibliotēka  
 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2019 2020 2021 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

129 249 319 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

129 120 70 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 420 1208 1902 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

420 788 694 

 

E-grāmatu lasītāju skaits Saldus novadā ir pieaudzis, izaugsme nav bijusi tik strauja kā iepriekšējos 

gados, tomēr interese par šīm grāmatām saglabājas. Sevišķi par tām interesējas ārzemēs dzīvojošie 

vai uz laiku strādāt aizbraukušie latvieši. Saldus novadā ir attālināti reģistrēti lasītāji, kuri 

reģistrējušies, lai iegūtu piekļuvi 3TD bibliotēkai. 

3TD e-grāmatu bibliotēka tika reklamēta sociālajā tīklā Facebook.  

Struktūrvienībās informācija par iespējām lasīt e-grāmatas tiek izvietota pie datoriem, kurus 

izmanto apmeklētāji. 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkā “lai popularizētu pakalpojumu lasīt grāmatas “3td e-grāmatu 

bibliotēkā”, lietotāji tika uzrunāti individuāli, stāstot par šo pakalpojumu. Informācija par iespēju 

lasīt grāmatas “3td e-grāmatu bibliotēkā” un apraksts kā rīkoties, lai izmantotu šo pakalpojumu, ir 

izlikti pagastā izvietotajos informācijas stendos”, raksta bibliotekāre Liene Bartkus. 

 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 



18 
 

Saldus novada bibliotēkā 2021.gadā aptaujas nav veiktas. Struktūrvienību vadītāji norāda, ka 

pārsvarā  sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēku notiek, uzrunājot pašus 

bibliotēkas apmeklētājus, izzinot viņu vēlmes un vajadzības.  

Saldus pagasta bibliotekāre Daiva Ozoliņa atzīmē, ka “laikā, kad valstī valdīja strikti ierobežojumi, 

Saldus pagasta bibliotēka ir ieguvusi 81 jaunu lasītāju.” 

Zirņu bibliotēkā “tika veikta mutiska aptauja par bibliotēkas un filiāles darba laiku. Secinājumi: 

ar esošo darba laiku lasītāji ir apmierināti,“ raksta bibliotekāre  Inga Gricmane. Jaunu bibliotēku 

lietotāju piesaistei tika veidota sadarbība ar citām iestādēm un pagasta iedzīvotājiem – sociālo 

dienestu, kultūras darba organizatori. 
 

• Pakalpojumu sniegšanas vieta kā pakalpojums  

Lai arī pēc definīcijas ne Saldus pensionāru biedrība, ne Saldus Iniciatīvu centrs neatbilst 

pakalpojumu sniegšanas vietas apzīmējumam, tomēr, pašlaik tās ir vienīgās vietas Saldus pilsētā, 

kur iedzīvotāji saņem daļu no bibliotēkas pakalpojumiem ārpus bibliotēkas telpām. Taču 

2021.gadā Covid-19 pandēmijas dēļ tika apturēta darbība abos līdz šim aktīvajos apkalpošanas 

punktos Saldus pensionāru biedrībā un Saldus Iniciatīvu centrā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Par pakalpojumu sniegšanas vietām varētu uzskatīt reorganizētās otrās bibliotēkas atsevišķos 

Saldus novada pagastos – Ošenieki – struktūrvienība Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai, Gaiķi – 

struktūrvienība Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkai; Līkupēni – struktūrvienība Rubas pagasta 

bibliotēkai; Būtnāri – struktūrvienība Zirņu pagasta bibliotēkai.  

Visās šajās vietās iedzīvotājiem ir iespēja saņemt pilnu bibliotēku pakalpojumu grozu – gan 

iespieddarbu un citu dokumentu apmaiņa, gan uzziņu sniegšana, bezmaksas interneta pieejamība, 

abonētās datu bāzes, kopēšana, printēšana, arī pasākumi un iedzīvotāju socializēšanas aktivitātes.  

Kopš 2021.gada 1.decembra savu darbību pārtrauca pakalpojumu sniegšanas vietas Gaiķos un 

Līkupēnos. Sadarbībā ar pagasta pārvaldi tuvākās apkārtnes iedzīvotājiem tiek nodrošināta iespēja 

saņemt vajadzīgos bibliotēkas pakalpojumus Satiķu un Rubas bibliotēkās.  

 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss 

situācijas raksturojums 

 

Saldus novada bibliotēka ir pieejama personām ar kustību traucējumiem, veciem cilvēkiem un 

ģimenēm ar maziem bērniem, uz trešo stāvu, kur bibliotēka atrodas, var uzbraukt ar pacēlāju. To 

bieži izmanto veci cilvēki, kuri nespēj uzkāpt pa kāpnēm. Diemžēl no parastiem liftiem atšķirīgā 

vadība apgrūtina šo procesu, pacēlāja lietotāji nereti kļūdās un iestrēgst starp stāviem, kas izraisa 

lieku stresu un sagādā nepatīkamus pārdzīvojumus. 

Izaicinājums LAN šajā gadā bija epidemioloģisko prasību nodrošināšana, apkalpojot lietotājus. 

Prasības regulāri mainījās, nodaļas darbinieki tām sekoja līdz, izvietoja informāciju redzamās 

vietās bibliotēkas telpās, pie informācijas stendiem, uz durvīm un arī internetā - bibliotēkas vietnē 

un sociālajos tīklos. Sekojot KM vadlīnijām, tika veidoti dažādi vakcinēto/nevakcinēto plūsmu 

nodalīšanas modeļi. Pozitīvi ir tas, ka visiem  lietotājiem grāmatu un citu dokumentu izsniegšanas 

un saņemšanas pakalpojums SNB ir bijis pieejams.  

Dažiem lasītājiem, kuriem ir neiespējami pašiem atnākt uz bibliotēku kustību traucējumu dēļ, 

grāmatas tiek piegādātas mājās. 

Struktūrvienībās. 

Brocēnos bibliotēka atrodas ēkas otrajā stāvā un nav pieejama personām ar īpašām vajadzībām. 

Tiek piedāvāta grāmatu piegāde mājās - mazs pieprasījums, jo kaimiņi varot atnest. Līdzīgi ir 

Blīdenē, Satiķos, Rubā, Novadnieku pagastā un Emburgā,  kur arī bibliotēkas ir izvietotas otrajā 

vai trešajā stāvā. 



19 
 

Kursīšu bibliotēkā ir iespējams iekļūt un pārvietoties personām ar kustību traucējumiem, 

2021.gadā bibliotēku regulāri turpināja apmeklēt lasītājs, kurš pārvietojas ratiņkrēslā. Arī Ezeres 

un Zaņas bibliotēkas ir pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, māmiņām ar bērnu ratiņiem, 

veciem cilvēkiem, jo atrodas 1.stāvā. 

Kalnu bibliotēkā ir viens lietotājs ar īpašām vajadzībām. Viņam un vēl sešiem gados vecākiem 

bibliotēkas lietotājiem nepieciešamā literatūra tika piegādāta mājās. 

Lutriņu bibliotekāre atskaitē raksta: “Lutriņu pagastā atrodas sociālās aprūpes centrs “Ābeles”, 

sociālā dzīvojamā māja “Rūķīši”, kuru iemītnieki ir regulāri bibliotēkas apmeklētāji. Lai atvieglotu 

šo lasītāju nokļuvi bibliotēkā, nepieciešams risināt jautājumu par uzbrauktuves ierīkošanu 

personām ar īpašām vajadzībām. Lai situāciju šobrīd atrisinātu, tiek veidota sadarbība ar iestāžu 

darbiniekiem, kas nogādā grāmatas lasītājiem. Tāpat arī vairākiem lasītājiem grāmatas uz mājām 

piegādā bibliotēkas vadītāja.” 

 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

(uzņēmēji, bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie 

pasākumi  
 

2021.gadā Covid-19 pandēmijas ierobežojumu dēļ notika tikai divas tikšanās ar rakstniekiem. 20. 

maijā bija iespēja Zoom platformā satikt dzejnieci un cietuma kapelāni Rudīti Losāni, savukārt 

16.septembrī Dzejas dienu ietvaros Saldus novada bibliotēkā klātienē viesojās dzejniece Inese 

Zandere (skatīt pielikumu Nr.2.). 

Struktūrvienībās. 

Blīdenes bibliotēkā eksponēta rokdarbnieces interesējoša cimdu izstāde “Kurzemē bites dzēliens 

salds”, piedaloties 68 adītājām no Kurzemes, Zemgales, Vidzemes un Rīgas. 

Brocēnu bibliotēkā seniori ziemā un pavasarī apguva un nostiprināja iemaņas pieslēgties Zoom 

platformā lekcijām un veselības projekta aktivitātēm. Valda Ozoliņa min, ka “Brocēnu bibliotēkā 

2021. gadā notikuši 39 tematiskie pasākumi pieaugušajiem un skolēniem: 20 tiešsaistes lekcijas 

un tikšanās pieaugušajiem, 5 diskusijas par grāmatām brīvā dabā senioriem, 5 projekta aktivitātes 

veselības veicināšanai (nodarbības ar fizioterapeitu),  4 nodarbības bērniem par Bērnu žūrijas 

grāmatām, 4 nodarbības skolēniem, 1 ekskursija vakcinētiem Lasītāju kluba dalībniekiem.” 

Mārtiņš Lagzdons atzīmē, ka “Kursīšu bibliotēkā 2021.gadā atsevišķiem lietotājiem turpināja 

grāmatu piegādi mājās, sadarbojoties arī ar aktīviem pagasta iedzīvotājiem, radiniekiem un 

bibliotēkas lasītājiem. … 2021.gada otrajā pusē bibliotēka izstrādājusi un pilnveidojusi sistēmu kā 

reģistrēties un kļūt par bibliotēkas lasītāju, atkarībā no tā, kādus pakalpojumus lasītājs vēlas 

saņemt (klātienes vai attālināto)....Pieaugušo auditorijai 2021.gadā organizēti 14 pasākumi, 

galvenokārt virtuālajā vidē un laukā, kad to ļāva ierobežojumi. 

Tika arī organizētas 3 viktorīnas tiešsaistē - “Zini vai mini: bibliotēkas, cilvēki, pagasti”, “Latvijai 

103” un Virtuālais konkurss” 10 mēnešu garumā. Pasākumu fotogrāfijas skatīt pielikumā nr.4. 

Jaunlutriņu bibliotēkā 2021.gada 19.septembrī - Dzejas dienās piedalījās Jaunlutriņu pagasta 

dzejnieces ar jaunāko dzeju lasījumiem un akordeonistes no Saldus. 

Kalnu bibliotēkā notikušas 11  grāmatu lasītāju kluba “Lubenieki” nodarbības, no kurām 4 notika 

attālināti, 4 svaigā gaisā, 3 klātienē - “zaļajā režīmā”, dzejas vakars “Dzeja dzīvo cauri laikiem”, 

Baltu literatūras nedēļas ietvaros – dzejas lasījumi latviski un lietuviski  un  Pasaules stāstu 

stāstīšanās dienā platformā failiem.lv virtuāla tikšanās “Mans pandēmijas laika stāsts”. 

Pampāļu bibliotēkā Dzejas dienu ietvaros notika tikšanās “Lai slavēts vakars šīs” ar Arti 

Robežnieku. Krājuma popularizēšanai tika veidotas grāmatu izstādes. 

Rubas bibliotēka organizējusi A.Čaka dzejas vakaru dzirnavās ar mūziķa Anrija Kārkliņa 

piedalīšanos. 



20 
 

Saldus pagasta bibliotēka organizēja Druvā, Dārza ielas un Rozentāla ielas iekšpagalmā sirsnīgu 

Dzejas dienu pasākumu. Tajā piedalījās biedrības „Saldus Saulesstīga” dzejnieki, mūziķis un 

dzejnieks Anrijs Kārkliņš un vidējās paaudzes deju kolektīva „Druva” dejotāji. 

 

• Uzziņu un informācijas darbs  
 

Saldus novada bibliotēkas abonementā 2021. gadā sniegta 201 uzziņa par visdažādākajām tēmām, 

iepriekšējā, 2020. gadā to ir bijis 477. Straujo uzziņu skaita kritumu varam izskaidrot ar radušos 

situāciju valstī Covid-19 pandēmijas ierobežojumu dēļ. Tēmu ziņā uzziņas ir sniegtas visvairāk 

par pedagoģijas jautājumiem, piemērm, projektu darbs skolā, Montesori pedagoģija, sensorā 

audzināšana un medicīnas jautājumiem: pirmās palīdzības sniegšana, stress, infekcijas slimības. 

Tāpat lasītājus interesējuši  tādi jautājumi kā pacienta tiesības, piekrastes tūrisms, dabas takas 

Latvijā. Ekonomikas nozarē bibliotēkas apmeklētāji interesējušies par tādiem jautājumiem kā zilā 

ekonomika, biznesa plānošana, konferenču rīkošana. No mākslas un kultūras jautājumiem 

pieprasītas tēmas ir latviešu grāmatu grafika, vecās ēkas Saldū, teikas par Saldus novada ūdeņiem, 

kaligrāfija. Lasītāju kontingents, kas pieprasa uzziņas ir, sākot no skolēniem un studentiem, kuri 

raksta zinātniski pētnieciskos darbus, līdz cilvēkiem, kuriem  tas ir vajadzīgs darbā vai personīgām 

interesēm.. Pieprasīta literatūra par dažādiem  tematiem ir gan latviešu valodā, gan arī svešvalodās: 

angļu un krievu valodās, sevišķi izglītības un ekonomikas jautājumos. Klusajā lasītavā 2021.gadā 

sniegtas 73 uzziņas. No tām skolēniem, studentiem - 46;   pārējiem-  27. Tai skaitā 25 uzziņas 

bijušas novadpētnieciska satura. Tēmas: Cieceres tirgus, Saldus novada muižas un muižu parki, 

Saldus vēsture, Brocēnu vēsture, Saldus novada izveide, Saldus pilskalns, podniecība Saldū, 

Valdemāra Ancīša biogrāfija un daiļrade utt. Skolēnus, studentus (mācību vajadzībām) 

interesējošās tēmas: alergēni, halvas ražošanas process, Eiropas Savienības vienotais tirgus, 

logoritmikas ietekme uz valodas attīstību, tradīcijas Ķīnā, paaudzes vienojošas vērtības, pusaudžu 

saskarsmes problēmas, hipiji, robotika ēdināšanas uzņēmumos, pašapziņa, pašvērtējums, 

depresija,  pusaudžu pašnāvību cēloņi utt. 

Pārējiem (informatīva un sadzīviska rakstura informācijai) interesējis, kā ievietot sludinājumus 

žurnālā “Ievas Stāsti” un laikrakstā “Latvijas Avīze”, Grand Prix 2020.gada loterijas rezultāti, 

plīvura piegrieztnes kāzu tērpam, izmaiņas trūcīgo statusā, sojas audzēšana, komplikācijas pēc 

koronavīrusa izslimošanas – ko darīt?, kur internetā atrast sludinājumus par lauksaimniecības 

produkciju utt. 

Uzziņu tematiskais aptvērums plašs. To sniegšanā izmantotas datubāzes, SNB Klusās lasītavas 

uzziņu krājums, CF krājums, interneta resursi. Lietotāji regulāri apmācīti strādāt datubāzēs 

(ieskaitot lietošanas specifiku) un izmantot uzticamus tīmekļa resursus. Uzziņu sniegšanā 

izmantota klātiene, tālrunis, viedtālrunis, e-pasts.  

Struktūrvienībās. 

Kursīšu bibliotēkā - informācijas centrā sniegta 331 uzziņa (t.sk. 84 bērniem un jauniešiem) par 

dažādām tēmām, resursu lietošanu, e-pakalpojumu izmantošanu. 

Saldus pagasta bibliotēkā sniegtas datorlietošanas un informācijpratības uzziņas - ,,Facebook” 

aplikācijas ielādēšana viedtālrunī, pieslēgšanās ,,ZOOM” konferencei, e-dokumentu atvēršana, 

izdrukāšana un saglabāšana (Covid sertifikāts), deklarācijas aizpildīšana, fotogrāfiju izdruka, 

dzīvesvietas deklarēšana, aviobiļešu izdruka, „WhatsApp” izmantošanas iespējas, i-bankas 

lietošana telefonā. 

Satiķu bibliotēkā pēc lietotāju lūguma sniegtas 124 uzziņas. Nepieciešamā informācija sniegta 

uz vietas bibliotēkā, telefoniski vai sazinoties caur WhatsApp un Messenger lietotnēm. 

Šķēdes bibliotēkā sniegtas 58 izziņas par dažādiem tematiem, elektroniski nosūtīti 38 dokumenti, 

galvenokārt no datubāzes Periodika.lv un laikrakstu bibliotēkas news.lv.  

Zvārdes bibliotēkā sniegtas 238 uzziņas par dažādām tēmām,  gan mutiski, gan telefoniski. 



21 
 

 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība  

Periodā, kad tikai Klusā lasītava vai bibliotēka slēgtas, ierobežots uzturēšanās laiks vai klātienes 

apmeklējumam atvērts vien zaļais koridors, vairāk kā jebkad svarīga loma kļūst teksta attālinātai 

izguvei, tēmas un informācijas avotu attālinātai atlasei. Tieši tāpēc individuālās un attālinātās 

apmācības skolēniem veidotas ar izteikti praktisku ievirzi, iesakot un uzskatāmi parādot, kādi 

informācijas meklēšanas avoti ir uzticamākie, ērtākie un efektīvākie strādājot no mājām. Tiek 

popularizēti augstticami informācijas izguves tiešsaistes e-resursi ar tūlītēju piekļuvi e-rakstiem 

un tēmas atlasi ar atsauci uz avotiem, kurus var izmantot bez (vai daļējiem) piekļuves 

ierobežojumiem.  

2021.gadā notika 4 attālinātas bibliotekārās stundas “Valdemāram Ancītim – 100” (60 dalībnieki), 

2 attālinātas datubāzu apmācības (33 dalībnieki), 1 attālināts datubāzu konkurss (33 dalībnieki) un 

1 radoša aktivitāte (attālināts pasākums “Valdemārs Ancītis – 100.Turpinājums”; 42 dalībnieki). 

Bibliotekārās stundas norit platformās Zoom un Google Meet. Klusās lasītavas bibliotekāre apgūst 

jaunu tehnoloģiju pielietojumu jaunos apstākļos – lasītava pie skolēniem dodas attālināti.  Kopumā 

dažādās 2021.gada Klusās lasītavas aktivitātēs piedalījušies 168 skolēni. 

 Apmācība  notika tiešsaistē, ieteiktas datubāzes mācībām, zinātniski pētniecisko darbu (ZPD) 

izstrādei, interešu izglītībai – Saldus novada bibliotēku kopkatalogs, SNB abonētās un brīvpieejas 

datubāzes, LNB digitālās bibliotēkas kolekcijas (Periodika, Grāmatu portāls, Zudusī Latvija) un 

citi, attālinātā mācību procesā noderīgi e-resursi. Ņemot vērā Covid-19 ierobežojumus, akcents 

tika likts uz augstticamu, no mājām (ārpus bibliotēkas telpām) pieejamu resursu popularizēšanu.  

Attālinātas bibliotekārās stundas “Valdemāram Ancītim – 100”: 

•   22.03. Saldus vidusskolas 11.e klase. Dalībnieki: 15; 

•   25.03. Saldus vidusskolas 11.d klase. Dalībnieki: 14; 

•   22.04. Saldus vidusskolas 10.b klase. Dalībnieki: 9; 

•   26.04. Saldus vidusskolas 10.a klase. Dalībnieki: 22. 

Bibliotekārās stundas notika “Digitālā Nedēļa 2021” (22.-26.marts) un “Latvijas Bibliotēku nedēļa 

2021” (19.-25.aprīlis) laikā. Tās veltītas novadnieka, literāta, novadpētnieka Valdemāra Ancīša 

simtgadei, iepazīstot viņa devumu Saldus pilsētai un novadam. Stundās  izmantotie e-resursi: 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas digitālās bibliotēkas kolekcijas Periodika un Grāmatu portāls, 

Saldus novada bibliotēkas veidotā Saldus novadpētniecības enciklopēdija. Kā arī veikti uzdevumi, 

iepazīstot V. Ancīša literāro devumu – fabulas prozā un dzeju. 

skolām, skolēnos rosināts radošums, atraktivitāte, veicināta jaunu zināšanu ieguve par Eiropas 

Savienību un tās dalībvalstīm. Popularizēti attālināti, ar ES saistīti interneta resursi un Saldus 

novada bibliotēka. Īpaši jāuzsver Saldus skolu pedagogu atsaucība, Latvijas Republikas Ārlietu 

ministrijas atbalsts un citu ESIP konkursu atbalstītāju piesaiste/iesaiste balvu nodrošinājumā. 

 

Eiropas Savienības informācijas punktā 2021. gada laikā īstenotās ESIP aktivitātes:  

 2 viktorīnas Saldus pamatskolas skolēniem; 

 2 viktorīnas Saldus vidusskolas skolēniem; 

 3 konkursi “iESkaties”; 

 5 informatīvi izglītojošas literatūras izstādes (skatīt pielikumu Nr.3.) 

ESIP konkursu „iESkaties” dalībnieku skaits 2021.gadā - 61 dalībnieks.  

 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

 

Bibliotēkā regulāri pieejams Saldus novada informatīvais izdevums “Saldus Novada Vēstis”. 

Vidēji reizi mēnesī tiek izdots jauns izdevums, kuru iespējams saņemt abonementā. Latvijas 

pensionāru federācija regulāri atnes uz bibliotēku informatīvo bezmaksas izdevumu “Latvijas 



22 
 

pensionārs”, to iespējams saņemt abonementā. Ar šo abu izdevumu visiem eksemplāriem var 

iepazīties arī bibliotēkas klusajā lasītavā, tos lasot uz vietas. Gan Saldus novada bibliotēkā, gan 

Kursīšu bibliotēkā lietotāji tika aicināti aizpildīt anketu Latvijas Pašvaldību savienības aptaujā par 

iedzīvotāju apmierinātību un pašvaldības pakalpojumu pieejamību. 

Struktūrvienībās. 

Pieejams Saldus novada informatīvais izdevums “Saldus Novada Vēstis” un Saldus TIKS bukleti. 

Rubas bibliotēkā tika saņemti Latvijas Valsts mežu informatīvie bukleti par mežu inventarizāciju 

un nepieciešamo dokumentāciju mežu apsaimniekotājiem. Viens meža īpašnieks tieši bibliotēkā 

iepazinās ar šo informāciju. Līdzīgi ir ar Valsts zāļu aģentūras, Elektrum, atkritumu 

apsaimniekotāju u.c. informāciju. 

 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Saldus reģionā visas bibliotēkas strādā BIS ALISE. Reģiona pagastu bibliotekāri izmanto visus 

BIS ALISE moduļus – kataloģizāciju (izmantojot arī Z39.50 datubāzi), komplektēšanu, 

cirkulāciju, SBA, inventarizāciju. Arī preses izdevumus visas Saldus novada bibliotēkas reģistrē 

e-katalogā. SKOLU ALISI 2021.gadā izmantoja Cieceres pamatskolas bibliotēka un Saldus 

tehnikuma bibliotēka. Interesi par iespēju pievienoties elektroniskajam katalogam Cieceres 

pamatskolas bibliotēkā sistēma kalpo tikai kā katalogs vienību reģistrēšanai. 2021.gada nogalē 

izrādījusi arī Brocēnu vidusskola. 

 
Tabula “BIS ALISE izmantošana”  

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2021) 

Pasūtīts 

(Web) 

eksemplāru 

(2021) 
Cirkulācija SBA Komplektēšana 

Saldus 

novads 

22 22 22 22 22 350 1808 

 
Tabula “Autorizētie lietotāji Saldus novada bibliotēkās” 

      2019 2020 2021 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 9445 7994 6679 -15.36%; -16.45% 

Autorizētie lietotāji kopā 973 1056 957 +8.53%; -9.38% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

277 453 350 +63.54%; -22.74% 

Autorizēto lietotāju kāpums 2020.gadā skaidrojams ar īpašo epidemioloģisko situāciju valstī, kad 

iedzīvotāji saskārās ar dažādiem pakalpojumu pieejamības ierobežojumiem. 2021.gadā sabiedrība 

sāka sarast ar Covid-19 un daudz drošāk izmantoja tiešās pieejamības pakalpojumus. Jāatzīst, ka 

daļa bibliotēkas lietotāju ir mainījuši savus paradumus un iespējams bibliotēkā tik drīz 

neatgriezīsies ne fiziski to apmeklējot, ne izmantojot attālinātā lietotāja priekšrocības. Bez tam 

2020.gadā, kad bija ierobežota piekļuve fiziskām grāmatām, palielinājās interese par autorizācijas 

datiem, lai varētu izmantot 3td e-grāmatu lasītavu. Savukārt, 2021.gadā bibliotēkas jau bija 

apguvušas paņēmienus, kā ierobežojumu apstākļos droši un kvalitatīvi nodrošināt 

pamatpakalpojumus. 

Reģiona elektroniskā kataloga WebPAC-ā 2021.gadā reģistrētas 131 518 apmeklējuma sesijas,  no 

tām 2630 autentificētas sesijas. 2021.gadā, izmantojot attālinātā lietotāja priekšrocības, ir veikti 

1295 iespieddarbu izsniegšanas termiņu pagarinājuma pieprasījumi un 1808 pasūtījumi. Joprojām 



23 
 

aktīvi jāturpina skaidrot gan reģiona pagastu un skolu bibliotēku darbiniekiem, gan bibliotēkas 

lasītājiem attālinātā lietotāja priekšrocības. Ir ideja par īsa mācību kursa sagatavošanu, kura mērķis 

būtu bibliotēkas lietotājiem ierādīt meklēšanas iespējas elektroniskajā kopkatalogā un demonstrēt 

attālinātā lietotāja iespējas un priekšrocības. Tas varētu iedrošināt bibliotēkas lasītājus izmantot šo 

pakalpojumu. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA: 

 
Tabula “Saldus novada bibliotēkas SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

203 159 83 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

1013 581 515 

 

Neskatoties uz Covid-19 ierobežojumiem un īslaicīgiem bibliotēkas grāmatu klātienes 

izsniegšanas pārtraukumiem starpbibliotēku grāmatu apmaiņas darbs noritējis veiksmīgi. 2020 

gadā izsniegti 581 eksemplāri, 2021 gadā 515 eksemplāri. Starpība ir 66 eksemplāri. Pagastu  

bibliotekāri  izmantoja katru iespēju, kad ir iespējams atbraukt uz Saldus novada bibliotēku un 

paņemt saviem lasītājiem grāmatas, kuras nav viņu bibliotēku krājumos. Veiksmīgi noritējusi 

grāmatu apmaiņa starp Brocēnu bibliotēku, kā arī  Jaunlutriņu pagasta, Nīgrandes,  Zirņu,  Saldus 

pagasta, Saldus tehnikuma bibliotēku un citām Saldus novada bibliotēkām.  

No pagastu bibliotēkām SNB saņēmusi 83 grāmatas, pārsvarā tās ir jaunās grāmatas uz kurām 

izveidojusies rinda, kā arī tādas grāmatas, kas nav Saldus novada bibliotēkas krājumā.  

Kopumā SBA pakalpojumu izmantojusi 21 pagastu bibliotēka. Notiek arī iekšējā grāmatu apmaiņa 

starp pagastiem. SBA mazāk izmantojušas Rubas, Vadakstes, Šķēdes, Pampāļu , Zaņas pagastu 

bibliotēkas.   

No LNB (Latvijas Nacionālās bibliotēkas) pasūtītas 2 grāmatas un 1 raksta kopija. Savukārt 1 

grāmata pasūtīta no Tukuma bibliotēkas. Tās galvenokārt ir grāmatas, kas nepieciešamas darbam 

vai mācībām. 

Struktūrvienībās. 

Brocēnu bibliotēka saņēma Emburgas, Blīdenes un Satiķu bibliotēku atbalstu Bērnu žūrijas 

aktivitātēm – bibliotekāres atvaļinājuma laikā grāmatas nodeva Brocēnu lasītājiem.  

Kursīšu bibliotēka veidoja atsevišķas grāmatu kopas, piemēram, 2013., 2015.gada latviešu un 

ārzemju daiļliteratūra, kuras nosūtīja bibliotēkām, kurām šo grāmatu nav. 

Aktīvi SBA izmantoja Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka, Jaunlutriņu bibliotēka, Zirņu, Zvārdes 

un jau minētās Brocēnu un Kursīšu bibliotēkas. 

Lutriņu bibliotēka regulāri  sadarbojās ar Jaunlutriņu un Šķēdes bibliotēkām, kuru lasītāji 

pārsvarā izvēlas daiļliteratūru. Savukārt nepieciešamā nozaru literatūra SBA kārtā tika 

pieprasīta/saņemta no Saldus novada bibliotēkas. 
 

Tabula “Saldus reģiona bibliotēku SBA rādītāji” 

SBA 2019 2020 2021 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

2167 2742 2043 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

887 2291 1628 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 



24 
 

 

2021.gadā tika atvieglota bibliotēkas lietotāju identifikācijas kārtība. Pie problēmas risinājuma 

LAN sāka strādāt jau 2020.gadā, 2021.gadā tika ieviestas  laminētas, ar svītrkodu skeneri lasāmas 

un paralēli arī elektroniskā formātā telefonā glabājamas lietotāju kartes. (skatīt pielikumu Nr.1.) 

Karšu izveidē  SNB sadarbojās ar Kuldīgas Galveno bibliotēku, pārņemot pieredzi, kā ar nelieliem 

ieguldījumiem izveidot un lietot šīs jaunā parauga lietotāju kartes. Rudenī, mainoties bibliotēkas 

nosaukumam, tika mainīts arī kartes dizains, izveidota karte bez bibliotēkas logo. 

Tika ieviestas izmaiņas lietotāju apkalpošanas noteikumos un sākts jauns pakalpojums - skenēšana 

no lietotāja dokumenta, tas ieviests lai apmeklētāji varētu bibliotēkā veikt visu nepieciešamo 

dokumentu apstrādi - rakstīšanu vai lejuplādi, skenēšanu un elektronisku nosūtīšanu iestādēm. Tas 

bija nepieciešams, jo elektronisko parakstu, kuru iespējams parakstīt bibliotēkā, pagaidām lieto 

neliels skaits bibliotēkas apmeklētāju. 

2021. gadā bija 5 mēnešus garš periods, kad lasītavas bija slēgtas. Lietotāju apkalpošanas 

noteikumu izmaiņas ļāva izsniegt lasītājiem uz mājām arī esošā gada žurnālus, tas deva iespēju 

tiem piekļūt tiem arī slēgtu lasītavu apstākļos, iepriekš šādas iespējas nebija. 

Struktūrvienībās. 

Brocēnu bibliotekāre Valda Ozoliņa min, ka “bibliotēkā pārāk maz vietas izstādēm un 

pakalpojumiem. Nepieciešamība pēc plašākām telpām pirmajā stāvā, kur būtu iespēja piemēroti 

izvietot krājumu, piedāvājot pakalpojumus, sākot ar jaunajām māmiņām ar bērnu ratiņiem līdz 

senioriem un ļaudīm ar funkcionāliem traucējumiem.” 

Kursīšu bibliotekārs Mārtiņš Lagzdons atzīmē, ka “lielākā problēma bibliotēkas pakalpojumu 

izmantošanas un saņemšanas jomā pēdējo divu gadu laikā ir COVID-19 radīto ierobežojumu sekas 

un pilnvērtīgs bibliotēkas darbs, atvērtība lietotājiem. Sabiedrība ir atradinājusies no pasākumu, 

publisku vietu klātienes apmeklējuma.” 

  



25 
 

Krājums 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Saldus novada bibliotēka (turpmāk tekstā – SNB) krājuma komplektēšanā strādā, pamatojoties uz 

dokumentiem “Saldus pilsētas bibliotēkas krājuma veidošanas noteikumi” un Saldus novada 

domes 2018. gadā apstiprināto dokumentu “Saldus novada pašvaldības iestādes “Saldus pilsētas 

bibliotēka” krājuma attīstības politika”, interesentiem publiski pieejams Saldus novada 

pašvaldības mājas lapā https://saldus.lv/pasvaldiba/saldus-novada-pasvaldibas-iestades/: 

Dokumenti. 

Jādomā par jauna reģiona galvenās bibliotēkas krājumu organizēšanas politikas dokumenta 

sagatavošanu, lai apkopotu svarīgus jautājumus visa novada pagastu bibliotēkām, kas kopš 2021. 

gada nogales ir Saldus novada bibliotēkas struktūrvienības. Tās katra pārskatīja savu krājumu 

veidošanas prioritātes, gatavojoties akreditācijai 2021. gada pavasarī. 

 

• Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums: 

 
Tabula “Saldus novada bibliotēkas krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 2020 2021 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

12 000 12 349 12561 

t. sk. grāmatām 11 444 11 976 9418 

t. sk. bērnu grāmatām 3 292 3 127 3143 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2 300 3798 3 600 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1.3 1.53 1.55 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

14 300 16 147 16 100 

 

• Rekataloģizācija  

Saldus novadā publisko bibliotēku krājumi 100 % -tīgi ievadīti reģiona elektroniskajā kopkatalogā, 

arī preses izdevumi. Rekataloģizācijas metodi eksemplāru ziņu pievienošanai katalogā izmanto 

SNB lasītavas, citas bibliotēkas veido sūtījumus komplektēšanā. 

SKOLU ALISE 

2 skolu un Saldus tehnikuma bibliotēkām tiek nodrošināta sistēmas darbība. Cieceres pamatskola 

sistēmu ALISE izmanto tikai jaunieguvumu reģistrācijai, Kalnu vidusskolas un Saldus tehnikuma 

bibliotēku krājumi tiek rekataloģizēti, bet mums par to apjomu nav ne jausmas (un liekas - pašām 

skolām tāpat), tā kā nav komentāru par rekataloģizācijas %. 

 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija)  

Saldus novada bibliotēkā 2022. gadā plānotā visa krājuma inventarizācija tika veikta 2021. gada 

novembrī, izmantojot lasītāju klātienes apkalpošanai slēgto laiku. 2017.gadā inventarizācijas 

komisija secināja un ierosināja krājuma pārbaudi veikt piecu gadu laikā. Arī pēc šī gada varam 

apliecināt - patiesībā, jo lielāka bibliotēka, jo “jāpārskaita” biežāk (nevis otrādi).  

SNB, kā pazudušus brīvpieejas apstākļos, nācās norakstīt 138 eksemplārus par 564 EUR, kas ir 

0.2 % no krājuma kopsummas gada sākumā. 

Struktūrvienībās. 

Pagastu bibliotēkās veiktas  5 (piecas) inventarizācijas, izmantojot BIS ALISE Inventarizācijas 

moduļa iespējas: Kursīšos plānotā, Remtē, Rubā un Saldus pagastā darbinieku maiņas dēļ, Saldus 

https://saldus.lv/pasvaldiba/saldus-novada-pasvaldibas-iestades/


26 
 

pagastā arī tādēļ, ka iepriekš elektroniskā krājuma pārbaude nebija notikusi, Lutriņu pagasta 

bibliotēkā ilgstošas matemātiskās uzskaites un elektroniskā kataloga rādījumu nesakritības dēļ. 

Pēc inventarizācijām precizēta krājuma uzskaite, salīdzinot ar BIS ALISE datiem. Izveidojot 

centralizēto bibliotēku modeli novadā, salīdzināšanās ar centralizētās grāmatvedības datiem - 

piedzīvojumiem bagāts stāsts: no jautājuma - a tev to vajag? līdz bibliotēkām ar 50 vienību 

krājumu… Bet nu ir vienošanās šogad sakārtot arī grāmatvedisko uzskaiti, tad, cerams, nākamais 

atskaites periods būs bez šādiem jokiem. 

 

• Krājuma rādītāji 
 

Tabula “Saldus novada bibliotēkas krājuma rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 2839 2698 2598 

t. sk. grāmatas 1471 1358 1239 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 312 365 339 

t. sk. bērniem 457 408 388 

Izslēgtie dokumenti 3532 2358 3160 

Krājuma kopskaits 72 673 73 013 72 451 

Grāmatu krājuma apgrozība 1.2 1.02 0.84 

Periodisko izdevumu apgrozība 1.7 0.79 0.49 

 

Tabula “Saldus reģiona bibliotēku krājumu rādītāji” 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi kopā 18 820 16 249 15 582 

t. sk. grāmatas 5123 6916 5166 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1540 2128 1954 

t. sk. bērniem 1340 1433 1453 

Izslēgtie dokumenti 14 246 16 683 19 717 

Krājuma kopskaits 194 776 194 342 189 756 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.61 0.61 0.57 

Periodisko izdevumu apgrozība 2.88 2.37 2.10 

 

Saldus pilsētas bibliotēkā (SPB), kopš 2021. gada novembra Saldus novada bibliotēkā (SNB), 

krājums papildinājies par 1309 vienībām, par kopējo summu 13 966 EUR, t. sk. par pašvaldības 

finansējumu 1139 eksemplāri, 12 561 EUR. 12 500 EUR piešķīrums realizēts pilnībā. Iegādātas 

1239 grāmatas un 70 citāda veida izdevumi. 

SNB saņemto izdevumu sadalījums pēc piegādes avotiem:  

Piegādes veids Eksemplāri Summa t.sk. bērniem 

/summa 

Bērniem % no 

kopējā skaita 

Bērniem % 

no kopējās 

summas 

Pirkums 1 139 12 561 338 / 2 920 30 % 23 % 

Dāvinājums 96 759 12 / 67 13 % 9 % 

Atvietotas 14 75 6 / 45 43 % 60 % 

Nodotas bezatlīdzībā 60 571 35 / 272 58 % 48 % 

Kopā: 1 309 13 966 391 / 3 303 30 % 24 % 

 

Visā novadā noteikta viena komplektēšanas līdzekļu aprēķināšanas formula - 2.30 EUR uz 1    

deklarēto iedzīvotāju (1.50 grāmatām, 0.80 periodiskiem izdevumiem). Saldū pēc šī aprēķina 

pienākas lielāka summa kā iespējams iztērēt. Mūsu vēlmei veidot apmaiņas krājumu ar papildus 



27 
 

eksemplāriem pagastu bibliotēku vajadzībām, aizrautīgu atsaucību nesaņēmām, nodomu atlikām. 

Tūkstotis ar nelielu plusu mēnesī reģiona bibliotēkas vajadzībām mūsu novadā ir optimāls 

finansējums, pietiekami gan jaunizdevumu iegādei, gan krājuma atjaunošanas iespējām.  

 

Tā kā naudas līdzekļu komplektēšanai ir pietiekami, no dāvinājumiem tiek atlasīti krājumam 

nepieciešami izdevumi - pilna komplekta nodrošināšanai, nomaiņai ar cita gada papildinātiem 

izdevumiem vai tml. No anonīmiem dāvinājumiem SNB iepriekšējā gadā pieņemti 79 eksemplāri. 

Noslēdzot dāvinājuma līgumus, iegūti 15 eks., tostarp novadpētniecības fondam personīgas 

atmiņas par kolhoziem, to palīgsaimniecībām un citām nozarēm padomju laikos Saldus rajonā. 

Saņemtas vērtīgas grāmatas sociālā darba jomā strādājošajiem no Labklājības ministrijas. 

Bezatlīdzības kārtībā saņemtas grāmatas projektos “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” (50 / 393 

EUR) un “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” (10 / 178 EUR). No 

valsts iepirkuma SNB izvēlējās nopietna satura nozaru literatūru, vairāk iespēju dodot pagastu 

bibliotēkām. Kopējais šīs programmas piešķīrums Saldus reģionam - 881 eksemplārs par summu 

8533,66 euro (astoņi tūkstoši pieci simti trīsdesmit trīs euro 66 centi). 

Noteikti atbalstāma iespēja darbu ar šo projektu veikt divas reizes gadā: būs mazāks stress gada 

beigās, arī gaidīšanas svētki būs īsāki. Nav problēmu nodrošināt grāmatu izvēli no piedāvātā 

saraksta, noder arī tā kārtojums pēc izdevniecībām, bet problēmas sākas ar pavaddokumentiem. 

Pavadzīmēs izdevējs jau nu gan vairs nav būtisks, nenormāli traucē, ja cita grāmata ievadīta ar 

nosaukumu, cita ar autoru, vēl trakāk - viena autora 4 dažādi darbi ar vienu nosaukumu… LNB 

grāmatvedībā nav iespējas pavadzīmē sarakstu saveidot alfabētā? 

Īpašie piegādātāji SNB grāmatu pirkumiem: SIA “Virja LK” (547 / 5 716 EUR), “Latvijas 

Grāmata” (251 / 2 989 EUR), “Jānis Roze” (237 / 2 881 EUR). LGrāmatas priekšrocība tikai tā, 

ka tur atrodami izdevumi, kas vairs vai vēl nav Virjā vai Rozē, citādi cenas krietni augstākas kā 

citiem tirgotājiem. 

Grāmatas krievu valodā iegādātas SIA “KORS N”, “Latvijas Grāmata”, “Virja LK”, kopā 104 

eksemplāri. Ar to arī pietiekami SNB lasītājiem, jo ar katru gadu samazinās interesentu skaits, vēl 

lasa detektīvus, nedaudz fantastiku, pa kādam romantiskajam romānam…  

Nedaudz, 28 grāmatas angļu valodā. Mazāk studentu klātienē abonementā, mazāka vajadzība pēc 

jaunām grāmatām svešvalodās drukātā formātā. 

Pēc izdevumu veidiem jaunieguvumi SNB plauktos - grāmatas un rotaļgrāmatas bērniem kā 

attēlizdevumi: 1280, 4 nošizdevumi, 9 audiovizuāli izdevumi, 16 nepublicēti un cita veida 

izdevumi: materiāli novadpētniecībai, spēles u.c. 

SNB Bērnu literatūras centra krājuma papildināšanai no kopējās jaunieguvumu summas atvēlēti 

38 % - t.sk. no bērnu žurijas un valsts iepirkuma programmām, par pašvaldības līdzekļiem 23 %. 

Finansējums ļauj izpildīt gandrīz visas vēlmes, iespējams novērtēt visu izdevēju piedāvājumu. 

Netiek pirktas darba burtnīcas, grāmatas-puzles, krāsojamās grāmatas. 

Atskaitē par 2020. gada darbu tika pievērsta uzmanība zemajam apgrozījumam nozaru literatūrā 

svešvalodās, īpaši krievu valodā, kā arī dzejas un reliģijas plauktos, tādēļ par SNB prioritātēm 

darbā ar krājumu 2021. gada laikā tika noteikta atbrīvošanās no nekustīgajām grāmatām. No 

krājuma uzskaites izslēgtie eksemplāri:  211 dzejas, 173 reliģijas un 172 nozaru literatūras 

plauktos. Tagad šajās nozarēs rēķinot  apgrozījumu, secinājumi būs nekorekti, ja samazinājies 

kopējais izsniegums un apmeklējums, un bibliotēka pa laikam vispār bijusi slēgta. 

No jauna SNB CF (pieaugušo literatūras fonds) papildināts ar nozaru grāmatām citās valodās: 12 

krievu - bērnu psiholoģija (4), medicīna (3), vēsture, tieslietas, daba, māksla un valodniecība, 14 

angļu - psiholoģija (6), uzņēmējdarbība (4), pedagoģija, daba, māksla, vēsture. 

2022.gada iespējas darīt krājumu vieglāku - pārskatāms daiļliteratūras izsniegums svešvalodās 

pieaugušajiem.  

Kopā 2021.gadā no SNB krājuma izslēgtas 3160 vienības: 1269 seriālizdevumi un 1891 

monogrāfiskais izdevums. 



28 
 

Monogrāfisko izdevumu krājuma kustība SNB: 

 2019 2020 2021 

Jaunieguvumi 1 621 / 12 000 EUR 1 441 / 12 349 EUR 1 309  / 12 561 EUR  

Izslēgts 2 259 1 191 1 891 

Krājums 62 670 62 920 62 338 

Krājuma apgrozība 1.2 1.02 0.9 

 

Te tā kā nav komentāru … 
Jaunieguvumi 1 621 / 12 000 EUR 1 441 / 12 349 EUR 1 309  / 12 561 EUR  

 

Grāmatu tirgotāji ir atkarīgi no izdevniecību piedāvājuma, kas pēdējos divos gados vispārzināmo 

iemeslu dēļ bijis ļoti neregulārs, tukšajos mēnešos vai vilkšus jāizvelk piedāvājums mūsu 

ikmēneša tradicionālajās jauno grāmatu dienās. Bet grāmatu cenas tā vienmērīgi ceļas uz augšu 

vien… 

Struktūrvienībās. 

Finansējumu krājuma komplektēšanai par labu esam atzīst bijušā Brocēnu novada bibliotēkas, kam 

turpmāk savas vēlmes būs jāsamēro ar jaunā novada noteikumiem. Vēlmi pēc lielākām iespējām 

bibliotēku krājuma komplektēšanai izteikušas 2 bibliotēkas: Jaunlutriņos (ir struktūrvienība 

Ošeniekos) un Zvārdē (bibliotēka ar vismazāko finansējumu). Vairākos pagastos veikti budžeta 

grozījumi par labu grāmatu iepirkumam (Kursīši, Zaņa, Ruba, Vadakste). 

Projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām” Saldus 

reģionam dota iespēja izvēlēties patiešām labu pēdējos pāris gados izdoto literatūru par vairāk kā 

astoņi tūsktoši pieci simti eiro (8534 EUR). Atšķirībā no iepriekšējā gada, kad visām bibliotēkām 

tika aprēķināta +/- vienāda summa, šajā, atskaites gadā, kopējo piešķīruma summu sadalījām uz 

galviņām: proporcionāli krājumu komplektēšanai pašvaldības nodrošināto līdzekļu apjomam - t.i. 

- lielāka summa no iepirkuma bibliotēkām ar mazāku finansējumu. Visi bibliotekāri atskaitēs 

atsaucas uz šo projektu tikai ar atzinīgiem komentāriem - ieguvums liels…, ļoti…, labs…, 

vērtīgs…. 

Labprātīgi pagastu bibliotēku labā no ieguvuma šajā programmā atteicās arī Brocēnu pilsētas 

bibliotēka, izvēloties tikai 17 eksemplārus par 209 EUR.  

Tā 20 pagastu bibliotēku krājumi tika papildināti ar 854 eksemplāriem (8 146 EUR). 

Bibliotēkām tiek dota iespēja pašām izvēlēties sev vajadzīgo. SNB apkopo datus, kad ir zināms, 

kuras grāmatas konkrēti tiks saņemtas, bibliotekāriem ir skaidrs, par kādu grāmatu iegādi jādomā, 

kādas saņems šajā projektā, ja arī ilgāks laiks jāpagaida.  

Brocēnu (pilsētas) bibliotēka un pagastu bibliotēkas par galveno pirkumu piegādātāju 2021. gadā 

izvēlējušās tirgotājus “Virja LK” (4 395 eks.) - atsaucības, punktualitātes, piegādes dēļ, “Jānis 

Roze” (609). Latvijas grāmatā iepirkušās tikai divas bibliotēkas (Blīdene, Zirņi), jo izpalikuši 

semināru izbraukuma tirdzniecības pasākumi. Salīdzinājumā grāmatu cenas SIA “Latvijas 

Grāmata” krietni lielākas kā Virjā un Rozē.  

Zaņas pagasta bibliotekāres atzinums: “Finansējums bibliotēkā krājuma komplektēšanai uz 

iedzīvotāju skaitu, manuprāt ir pietiekošs. Tomēr pandēmijas rezultātā,  ekonomikas lejupslīdē, 

tika paaugstinātas cenas grāmatām. Grozot gada vidū budžetu par labu grāmatu krājumu 

komplektēšanai, rezultātā tomēr jaunieguvumu skaits  sanāca mazāk par iepriekšējo gadu.” 

Jaunieguvumos pa veidiem pagastu bibliotēkās daudzveidības nemēdz būt: 4716 monogrāfisko 

izdevumu skaitā kopā 4 nošizdevumi, 8 audiovizuālie (no kuriem Saldus pagastā Jura Podnieka 

filmu studijas 5 filmu komplekts), 18 cita veida izdevumi, kas ir spēles un novadpētniecības 

mapes. 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas krājums ieguvis krietnu papildinājumu tradicionālā lielā 

autofotoorientēšanās brauciena Skrunda – Vaiņode pasākuma rezultātā - bibliotēkas grāmatu fonds 



29 
 

kļuva bagātāks par 114 grāmatām (605 EUR) un vēl katalogā neievadītiem (2022. gada uzdevums) 

dāvinājumiem bērniem - spēles, puzles un citi aktivitāšu materiāli. Vairāk par šo pasākumu lasīt 

sadaļā par darbu ar bērniem. 

Vairāk kā 30 % no kopējās jaunieguvumu summas literatūra bērniem - Brocēnu, Jaunlutriņu, Zirņu 

un Zvārdes bibliotēkās - dalība bērnu žūrijā. Zvārdē žurija gan nedarbojās, bet bibliotekāre 

atskaites periodā vairāk uzmanības veltījusi tieši bērnu grāmatu plauktu atjaunošanai.  

10 - 15 % no jaunieguvumu summas bērnu grāmatu iegādei Satiķu (lasītāju - bērnu skaits 32), 

Jaunauces (12), Kursīšu (58), Novadnieku (17), Šķēdes (40), Vadakstes (13) bibliotēkās - visās 

lasītāju skaits līdz 18 gadu vecumam samazinājies, jo nav vairs vietējo skolu. 

Lai varētu abonēt vairāku nosaukumu preses izdevumus, bibliotēkas izvēlas ”Laimīgo nedēļu” 

piedāvājumus. Un lasītāji dāvina ne tikai atsevišķus numurus, bet gada abonementus savām 

bibliotēkām, un nebūt ne dzelteno presi, piemēram, žurnāla “IR” gada abonementi Rubas un 

Emburgas bibliotēkām, laikraksts “Svētdienas Rīts” no Svētā Gregora Izglītības Centra Saldus 

novada bibliotēkai. 

Visās reģiona bibliotēkās regulāri strādā ar krājumu sakārtošanu, jāpiebilst - kā katrs sapratis to 

labu esam… Arvien krājumu smagsvars paliek Kalnu bibliotēka - apvienotā pagasta un skolas 

bibliotēka, kur abas bibliotekāres ar vienu pārliecību - bibliotēka ir krātuve. Ja citi bibliotekāri 

priecājas par ieteikumiem norakstīšanai, kolēģus Kalnos nav vērts pat uzrunāt… Toties mēs zinām, 

ka tur atradīsies tas, kas citur jau sen senis norakstīts… Tā no desmit ar pus tūkstoša monogrāfisko 

izdevuma krājuma 2021. gadā Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā norakstīti vien 26 eksemplāri. 

Un gadiem pārbaudīts - metodiskie ieteikumi šeit nestrādā… 

Toties otra smagākā bibliotēka, līdz ar darbinieku maiņu, ieguvusi daudz lielākas iespējas uz 

augstāku krājuma apgrozījuma rādītāju. Aizvadītajā gadā Saldus pagasta bibliotēkā lielākais 

norakstīto monogrāfiju skaits - 775. Protams, krietni vēl strādājams pie daudzus gadus nelasītu 

grāmatu izņemšanas no plauktiem un krājuma uzskaites, bet darbs ir uzsākts. 

+/- 400 līdz 500 eksmplāru izslēgts Jaunlutriņu un Rubas bibliotēkās ar diviem fondiem (Ošenieki 

un Līkupēni), Lutriņu un Remtes bibliotēkās, mainoties darbiniekiem. Monogrāfisko izdevumu 

norakstīšana nav veikta Vadakstes bibliotēkā, vispār izslēgtu eksemplāru nav Zaņas bibliotēkā, 

kur strādā bibliotekārs uz laiku. 

• Datubāzes 
 

Tabula “Saldus novada bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 2020 2021 

Letonika    

skatījumi 140 388 298 

piekļuves sesiju skaits   268 

lejuplāžu skaits    

News 1031 444 272 

Britannica    

skatījumi 117 42 74 

piekļuves sesiju skaits  9882 16517 

 

Saldus novada bibliotēka 2021. gadā abonēja trīs tiešsaistes datubāzes -  Letonika, Lursoft 

laikrakstu bibliotēka News.lv, Britannica Public Library Edition. Piekļuve ārpus bibliotēkas tika 

piedāvāta datubāzēm Letonika un Britannica. 

Struktūrvienībās. 

Visbiežāk tiek izmantotas datubāzes Letonika un News, piemēram, Jaunlutriņu bibliotēkā tās 

izmanto arvien biežāk, salīdzinājumā Letonika 2020. gadā izmantota 26 reizes, bet 2021. gadā - 

46 reizes, News 2020. gadā 3 reizes, bet 2021.gadā - 31 reizi. Arī Kursīšu bibliotēkā nedaudz 



30 
 

audzis Letonikas skatījumu skaits - no 30  2020. gadā uz 37 2021. gadā, bet samazinājies News 

lietojums - no 50 līdz 17 reizēm. 

Zvārdes bibliotēkā Letonikas datu bāzei palielinājies apmeklējums, jo vairāki apmeklētāji datu 

bāzi izmantoja krustvārdu mīklu minēšanai, News.lv pieaudzis lasīto rakstu skaits, vairāk šo 

datubāzi izmantoja “Latvijas Avīzes” lasīšanai, jo mazā finansējuma dēļ abonēta tikai vietējo 

reģionālo laikrakstu “Saldus Zeme”. 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Lai popularizētu bibliotēkas krājumu, katru mēnesi tiek izliktas tematiskas literatūras izstādes. 

Šādi iepazīstinām bibliotēkas lietotājus ar kārtējā mēneša literātu un citu ievērojamu kultūras 

darbinieku  - jubilāru devumu un nozīmīgiem valsts notikumiem. Izstādēs izliktos iespieddarbus 

izsniedzam interesentiem uz mājām.    2021. gadā izliktas 28 mēneša izstādes. Kopā  mēneša 

izstādēs izlikti 542 iespieddarbi, no tiem uz mājām izsniegti 94 vai 17,3%. Lietotāji tika 

iepazīstināti ar Dagnijas Dreikas, Monikas Zīles, Gunta Bereļa, Ineses Zanderes, Māras Svīres, 

Aleksandra Čaka u.c. literātu devumu latviešu oriģinālliteratūrā. Tika popularizēta arī nozaru 

literatūra. 2021. gadā apskatāmas bija šādas izstādes: Vasaras saulgrieži, Aprīlis – pavasara 

mēnesis, Dāvana burciņā, Rudens veltes, 27. marts – Starptautiskā teātra diena, Baltijas ceļa 

gadadiena, Lietuvas un Igaunijas Neatkarības diena u.c.   Ne visus svarīgus notikumus vai 

ievērojamu cilvēku jubilejas var atspoguļot mēneša izstādēs, tāpēc tiek izliktas arī nedēļas izstādes. 

2021. gadā izliktas 48 izstādes. Izlikti 173 iespieddarbi, no tiem izsniegti uz mājām 39 vai 22,5%.   

Izliktas nedēļas izstādes rakstniecei Ilzei Indrānei, teātra kritiķei Silvijai Radzobei, dzejniecei 

Amandai Aizpurietei, dzejniecei Aspazijai, aktrisei Olgai Dreģei, rakstniekam Jēkabam 

Janševskim, dzejniekam Knutam Skujeniekam, karikatūristei Mirdzai Ramanei u.c. Katra mēneša 

pēdējā piektdiena un sestdiena ir Jauno grāmatu dienas. Divas dienas lasītāji var iepazīties ar 

izstādē izliktajiem jaunieguvumiem. Izvēlētās grāmatas (vienā reizē ne vairāk kā piecas) var palūgt 

bibliotekārei ielikt rindā.  Ar jaunieguvumiem visa mēneša garumā iespējams iepazīties 

sagatavotajā prezentācijā, kas skatāma uz televizora ekrāna un bibliotēkas Facebook lapā. Jauno 

grāmatu saraksti pieejami arī bibliotēkas vietnē, katalogā un jaunumu plauktā izdrukātā veidā. 

Lai rosinātu skolēnu pašiniciatīvu datubāzu pielietošanai mācību un interešu izglītībā, aktualizētu 

Saldus novada bibliotēku kopkataloga lietošanu, uzsvērtu e-resursu nozīmi attālinātā mācību 

procesā, pilnveidotu novadpētnieciska rakstura informācijas meklēšanas prasmes, tika organizēts 

attālināts datubāzu konkurss. Konkursā izmantotie e-resursi: Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

digitālās bibliotēkas kolekcijas Periodika, Grāmatu portāls, Zudusī Latvija, Nacionālā 

enciklopēdija. Konkursa tematika: literātam, novadpētniekam Valdemāram Ancītim – 100, 

gleznotājam Janim Rozentālam – 155, Saldus pilsētai – 165. 

Regulāri sagatavots informatīvais teksts un vizuālais noformējums (foto, video, attēli) par 

datubāzēm un žurnāliem, aicinājumi Saldus novada skolām pieteikties attālinātai apmācībai, kas 

ievietoti sociālā tīkla facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka lapā un bibliotēkas mājaslapas 

biblioteka.saldus.lv sadaļā Preses izdevumi. 

Struktūrvienībās. 
 Lai popularizētu grāmatu vecāko krājumu, Kursīšu bibliotēkā tika veidotas grāmatu izstādes par 

noteiktām tēmām un rakstniekiem-jubilāriem. Tika veidotas jaunieguvumu izstādes un galerijas 

sociālajos tīklos un mājaslapā, turpinājām veidot jaunieguvumu izdevumu “LASONIS”. 

Blīdenes bibliotēkā organizēja bibliotekārās stundas. Aktīvākie bibliotēkas apmeklētāji bija PII 

“Vālodzīte” vecākās grupas bērni un 1.klases skolēni ar savām audzinātājām. Ar 1. klasi 

bibliotekāre tikāss 2 pasākumos, viens no tiem bija Zoom.  

Popularizējot krājumu, Emburgas bibliotēkā 2021. gadā bibliotēkā izliktas 26 izstādes un rīkota 

1 virtuālā izstāde, 1 tematiska izstāde. Grāmatu izstādēs atzīmētas ievērojamākās jubilejas un 

atceres dienas, piemēram, novadpētniecības izstāde par Māri Čaklo, Izveidota tematiskā izstāde 



31 
 

par narcišu šķirnēm un audzēšanu “Izglāb narcisi”, kur katram bija iespēja saņemt un iestādīt 

narcišu sīpolus,  virtuālā izstāde Facebook platformā par sīpolloku audzēšanu pudelē. 

Lutriņu bibliotēkā regulāri tika iekārtotas arī grāmatu izstādes: teātra dienai, joku dienai, Līgo 

dienai, Lāčplēša dienai, utml., kā arī priekšplānā izliktas latviešu un ārzemju autoru – jubilāru 

grāmatas. Par krājuma jaunumiem lasītāji tika informēti gan sociālajos tīklos, gan ar SMS 

palīdzību. Bibliotēkā bija pastāvīgi apskatāmas jaunāko grāmatu ekspozīcijas. 

Nīgrandes bibliotēkā  popularizējot bibliotēkas krājumu, 2021. gadā tika rīkotas 34 tematiskās 

izstādes. Pārsvarā tās bija par godu grāmatu autoru jubilejām, vēstures notikumiem Latvijas un 

pasaules mērogā, kā arī ar fonda palīdzību tika popularizētas dažādas atzīmējamās dienas, 

piemēram, Starptautiskā kafijas diena. 

Zaņas bibliotēkā regulāri publicē jauniegūto grāmatu klāstu bibliotēkas mājaslapā, Tā pat tiek 

veidotas literārās izstādes par noteiktiem rakstniekiem, publicistiem, publiskām personām. 

Zirņu bibliotēkā krājums tika popularizēts, veidojot grāmatu izstādes par dažādām tēmām, gada 

laikā Zirņos – 11, Būtnāros – 11. Jauno grāmatu piedāvājums tika atspoguļots: ievietojot 

bibliotēkas Facebook lapā, drukātā veidā informācija  tika izlikta informācijas stendos pagasta 

teritorijā, Zirņu pamatskolā. Arī Zvārdes bibliotēkā veidotas 18 šādas literatūras izstādes. 

• Darbs ar parādniekiem  

Problemātiska bija grāmatu atgūšana no lasītājiem - parādniekiem. Saskaņā ar instrukciju darbam 

ar parādniekiem, tika regulāri zvanīts, rakstīti e-pasti, īsziņas, atgādināts sociālajos tīklos 

”Draugiem” ”Facebook” u.c. Darbā ar parādniekiem tika iesaistītas arī darba kolēģes un iespēju 

robežās lasītāji tika apmeklēti arī mājās. Secinājums – daudzi mainījuši dzīvesvietas, izbraukuši 

uz ārzemēm, vai mainījuši telefonu un e-pastu. 29. novembrī 21 parādniekam, kurš nereaģēja uz 

iepriekš nosūtītiem atgādinājumiem nodot grāmatas un samaksāt nokavējuma naudu, tika nosūtīti 

pirmstiesas brīdinājumi. Vienpadsmit no tiem vēlāk grāmatas nodeva, pārējās izsniegtās grāmatas 

diemžēl nav atgūstamas un tās jānoraksta. Katra mēneša pirmajā ceturtdienā bibliotēkā ir diena, 

kad grāmatas var nodot, nemaksājot kavējuma naudu, kāds to izmanto, kāds nē. 

Struktūrvienībās. 

Kursīšu bibliotēkā - informācijas centrā problēmu ar parādniekiem nav bijis, bet Zaņas 

bibliotēkā Zaņas  bibliotēkas lasītāji bijuši apzinīgi. Ja piemirst, atgādinot tiek nokārtotas 

saistības.  

Kopumā  problēmas ar parādniekiem nav bijušas, ja ilgāk tiek kavēts grāmatu atdošanas termiņš, 

ar parādnieku sazinās pa telefonu, rakstiski, meklē sociālajos tīklos. 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

Viena no problēmām, ar ko SNB Lietotāju apkalpošanas nodaļa saskaras saistībā ar krājumu, ir 

nozaru literatūras novecošana. Ir nozares, kurās ir maz vai nemaz jaunu izdevumu, piemēram, 

metālapstrāde un datorzinātne.  

Struktūrvienībās 

Kalnu bibliotēkā samazinātais krājuma finansējums neļauj iegādāties visu vēlamo, tādēļ vairāk 

tiek izmantotas SBA iespējas. 
  



32 
 

Darbs ar bērniem un jauniešiem  

 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Bērnu literatūras centra darbs tiek organizēts un plānots, lai apkalpotu pirmsskolas vecuma bērnus, 

skolēnus līdz 9. klasei, vecākus, skolotājus un citus interesentus, kuriem nepieciešama bērnu 

literatūras centra krājumā esošā literatūra un citi pakalpojumi. Veiksmīgi turpinām iesākto 

sadarbību ar Saldus pirmsskolu izglītības iestādēm un pilsētas skolām. Lasītveicināšanas 

programmā “Bērnu jauniešu un vecāku žūrija” iesaistījām PII ‘Sienāzītis”, “Zīlīte”, “Pasaciņa”, 

Kalnsētas pamatskolas pirmsskolas grupas, vecāko grupiņu audzēkņus un Saldus pamatskolas trīs 

pirmās klases skolēnus. Žūrijas pirmo grāmatu kopā lasījām  bibliotēkā, bet parējās grāmatiņas 

lasīja grupiņās un klasēs uz vietas. Par katru no izlasītajām grāmatām  izstādē. Darbā ar bērniem 

vērojams skaitlisko rādītāju kritums, ko radījusi Covid-19 pandēmija un valstī ieviestie 

ierobežojumi. Bibliotēka vairākus mēnešus apmeklētājiem bija slēgta, pēc tam piedāvāja 

ierobežotu pakalpojumu klāstu. Bērniem un jauniešiem vairs nebija iespēja pulcēties Skaļajā 

lasītavā, lai pavadītu brīvo laiku, lasītu žurnālus, socializētos, spēlētu spēles. Bibliotēku telpās 

pasākumi bērniem tika organizēti tikai rudenī uz neilgu laiku līdz jauniem Covid-19 

ierobežojumiem. 

Bērnu literatūras centra krājumu izmantoja 950 (2020.gadā -1285) lietotāji, bērni un jaunieši līdz 

18.gadiem 747 (2020.gadā - 1168) no tiem 47 (2020.gadā 54 ) ir jaunie lietotāji, kas reģistrējušies 

pirmo reizi kā mūsu bibliotēkas lasītāji. Par septiņiem lietotājiem samazinājies jauno lietotāju 

skaits, bet ņemot vērā situāciju, ka bibliotēkas pakalpojumi klātienē lasītājiem bija ierobežoti, tas 

arī izskaidro šādu kritumu. Visvairāk jaunie lasītāji - 9 reģistrējušies jūlija un 8 - septembra mēnesī. 

Domāju, ka tas saistīts ar ieteicamās literatūras lasīšanu vasaras mēnešos un  literāro semināru 

ieskaitēm mācību procesā. No pagastiem jaunie lasītāji pārstāv Saldus pagastu , Nīgrandes un 

Kursīšu pagastus. No kopējā Saldus pilsētas bibliotēkas lietotāju skaita bērni un jaunieši līdz 18 

gadiem  sastāda 35 %, 2020.gadā 38%. Lietotāju skaits  2021 gadā par 3% samazinājās.  

Gribas uzteikt Saldus pagasta (+9) , Zvārdes (+5) , Emburgas (+2) un Jaunlutriņu (+2)  bibliotēkas, 

kurās lietotāju skaits  līdz 18.gadu vecumam ir palielinājies. Uz pusi lasītāju skaits ir samazinājies 

Lutriņu pagasta bibliotēkā (-27). Liels kritums - 53 lasītāji zaudēti Kalnu bibliotēkā. 17 lasītājus 

arī Zirņu bibliotēka zaudējusi, Remte (-15), Ezere (-14), pārējās bibliotēkās  no divi līdz desmit. 

Lietotāji iepriekšējos gadus varēja  uz mājām ņemt tikai iepriekšējā gada žurnālus, bet 2021. gadā  

piedāvājām arī tekoša gada žurnālus, tikai jāievēro piecu darba dienu termiņš. Ar interesi lasa un 

skatās žurnālu par dzīvniekiem Astes, Ilustrētā Junioriem, vel patīk Peppa Pig un Minecraft. Īpaši 

mazākie un jaunākā skolas vecuma lietotājiem patika  lasīt žurnālus un grāmatas uz vietas 

bibliotēkā, arī daži vecāki lasīja  saviem bērniem priekšā. Grāmatu izsniegums uz vietas ir 1070 

vienības. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu izsniegums samazinājies uz pusi, jo iespēja bibliotēkā 

uzkavēties ilgāk par piecpadsmit minūtēm nedrīkstēja. Jāsaka, ka ir daļa lietotāji, kas grāmatas 

lasa īslaicīgi, lai nokārtotu skolā literatūras ieskaites. Tā var būt pat viena vai  divas grāmatas visa 

gada laikā, līdz ar to arī apmeklējums ir tikai divas reizes. Interesants novērojums, ka lasītāji 

izvēlas jau agrāk lasītas grāmatas. Jūtams, ka mainījies skolnieku brīvā laika pavadīšanas 

paradums, un vērojams krietns skolēnu bibliotēkas apmeklējuma samazinājums un arvien biežāk 

pēc nepieciešamajām grāmatām uz bibliotēku nāca vecāki, tādā veidā samazinot bērnu atrašanos 

ārpus mājām. Tāpēc arī krietni krities gan izsniegums, gan apmeklējumu skaits. 

Uz mājām dodam septiņas vienības, bet arī patstāvīgie lasītāji bieži to neizmanto. Ir lasītāji, kas 

orientējas tikai uz jaunajām grāmatām un reģistrējas rindās. Čaklākie lasītāji 2021. gadā bija 

pirmskolas vecuma lasītājas Enija Kārkliņa ar 200 grāmatām un Maija Elizabete Berce ar 122 

grāmatām, kas bibliotēku apmeklē kopā ar mammām. Trešo vietu ieņem iepriekšēja gada favorīts 

sestās klases skolnieks Jānis Roķis, kurš izlasījis114 grāmatas. Priecē fakts, ka zēni lasa, jo arī 

nākamais čaklākais lasītājs ar 94 grāmatām ir jaunāko klašu skolnieks Daniels Serģelis. Citiem šai 



33 
 

vecumā jau zūd interese par lasīšanu. Pie grāmatu popularizēšanas nozīmīga loma ir Jauno grāmatu 

apskatiem skolās, kas šajā gadā iztrūka un jaunumu dienām bibliotēkā, kas notiek divas dienas 

mēnesī pie ierastajiem darba apstākļiem. 

Aktīvu lasītāju un bibliotēkas apmeklētāju daļu veido interešu grupa „Bērnu un Jauniešu žūrija”. 

Devīto gadu arī vecāku žūrija. Tie ir aktīvi lasītāji, kuri visvairāk interesējas par bibliotēkas 

jaunieguvumiem un bibliotēkas piedāvājumu. Iesaistījām 198 (183) tai skaitā 18 vecākus. 

Lasīšanas termiņš žūrijai pagarināts līdz 15.februārim un ceram, ka visi varēs paspēt izlasīt un 

aizpildīt anketas. Daļa lasītāju izlasīja  tikai dažas grāmatas, ko uzdeva lasīt skolā kā ieteicamo 

literatūru un tālāk vairs nelasīja. Grāmatu trūkums bibliotēkas plauktos šogad lasīšanu 

neietekmēja, bet kavēja nevarēšana tās  saņemt, sakarā ar bibliotēkas pakalpojumu ierobežošanu. 

Lasītveicināšanas programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” kopā ar Saldus novada 

bibliotēku iesaistījās deviņas pagasta bibliotēkas un desmit  skolu bibliotēkas - Saldus vidusskolas, 

Cieceres pamatskolas, Blīdenes pamatskolas un Ezeres pamatskolas bibliotēkas jau žūrijā lasīja 

arī iepriekšējos gadus. No jauna klāt pievienojās Nīgrandes pagasta Kalnu vidusskolas, Striķu 

pagasta sākumskolas, Saldus pagasta Druvas, Brocēnu vidusskolas un Jaunlutriņu sākumskolas 

bibliotēkas. No pagastu bibliotēkām iesaistījā  Nīgrandes pagasta Kalnu, Kursīšu, Zaņas, Zirņu 

Saldus pagasta, Jaunlutriņu, Lutriņu, Ezeres un Brocēnu bibliotēkas. 

Grāmatas izvēlēties palīdz arī bibliotēkās izliktās literārās izstādes. Pavisam gadā lietotājiem BLC 

piedāvājis 76 grāmatu izstādes. (Pielikums Nr.5) BLC veic pētījumu par grāmatu izvēli no 

literatūras izstādēm. Grāmatu izstādes izliekam iepretim lietotāju apkalpošanas letei un lietotāji 

pierakstot grāmatas aplūko  un arī izvēlas grāmatas no piedāvātajām grāmatu izstādēm. Dažreiz 

pat tādi lasītāji, kas vēlas tikai nodot grāmatas, paņem no izstādēs piedāvātajām grāmatām. Kladē 

atzīmējam cik grāmatu izliekam un to cik no katras izstādes paņem. Pavisam gadā no izstādēm 

izsniegtas 641 grāmatas, kas veidoja 87 % no izstāžu piedāvājuma. Nosaukumos mēģinām radīt 

intrigu. Kā, piemēram, ”Pēdiņu vēstules sniegā”, “ Uz ballīti pie runča Franča”. Tādā veidā 

cenšamies lasītājus ieinteresēt, iepazīt izstādē izliktās grāmatas. Un tiešām tas arī uzrunā. Izstādēs 

izliekam kārtējā mēneša jubilāru grāmatas. Ja kādam aktierim ir daudz lomu no bērnu literatūras 

grāmatām izliekam arī šādā veidā – viņa varoņu grāmatas. Un tā ne tikai iepazīt labas grāmatas, 

bet arī aktierus, kam izlikta izstāde. Meklējam dažādus interesantus svētkus un dienas pasaulē, 

kam arī var veltīt grāmatu izstādes kā, piemēram, “Pērtiķu dienā - viss par viņiem” Tad vēl, 

piemēram, Starptautiskā laimes diena, Starptautiskā draugu diena - “Ja Tev ir draugs”. Interesanti 

pavērot, ka šajās izstādēs blakus jaunajām grāmatām aiziet pie lasītāja arī agrāk izdotās grāmatas. 

Senāk izdotās grāmatas papildina jaunās grāmatu tematiskās izstādēs, un tas tikai bagātina šo 

grāmatu buķeti un piedāvā plašāku izvēli. Grāmatu izstādēm veidojam kopīgu, vienojošu motīvu 

tās noformēšanā. Vai nu kaut ko no dabas ainavām - kādu koka lapu vai rotaļu elementu, vai ko 

no citas atribūtikas valsts svētkiem veltītu. Analizējot izstāžu piedāvājumu visvairāk grāmatas 

ņemtas no izstādēm “Mūsu kaimiņu rakstnieki”, “Pāri laukiem zaķis cilpo, tā ka vējš gar ausīm 

šalc” – par zaķiem. Izliktas 15 grāmatas un tad vēl papildināts, kopā par zaķiem izlasītas 38 

grāmatas.- gan nozaru literatūra, gan daiļliteratūra. Labi lasītas grāmatas no  izstādes “Atver 

lodziņu”- pašiem mazākajiem lasītājiem -rotaļgrāmatiņas. No sākumā 24 izliktām grāmatām 

izstāde tika papildināta un kopā izlasītas 55 grāmatas. Grūti pateikt vai piesaista nosaukums, vai 

pašas grāmatas, bet svarīgs jau ir rezultāts. Visvairāk lasītas tiek grāmatas kas iekļautas Bērnu 

jauniešu un vecāku žūrijā. Kopējais izsniegums - 618. Katra mēneša pēdējā piektdiena un sestdiena 

ir Jauno grāmatu dienas. Divas dienas lasītāji var iepazīties ar izstādē izliktajiem jaunieguvumiem, 

izvēlētās grāmatas un pierakstīties rindā. Ar jaunieguvumiem visa mēneša garumā iespējams 

iepazīties sagatavotajā prezentācijā, kas skatāma televizora ekrānā nākot iekšā bibliotēkā.. 

Popularitāti joprojām saglabā “Grega dienasgrāmata”, “Kika Mika”, “Nikijas dienasgrāmatas” 

patīk Dāvida Valjamsa grāmatas, Roulingas, “Klanu kaķi”. Ar lasītākām grāmatām var iepazīties 

aplūkojot grāmatu topu katrai vecuma grupai - Pielikums Nr.6. Jāatzīst, ka jaunāko klašu vecuma 

posmā tās, galvenokārt, ir žūrijas grāmatas. 



34 
 

Bagātīgi ar literatūras izstāžu palīdzību literatūru popularizē Rubas bibliotēka. Pārskata periodā 

bērniem un jauniešiem tika izliktas 11 literatūras izstādes - “Hei, skola…”, “Stāsti par doktoru 

Dūlitlu”, “Detektīvliteratūra bērniem”, “Tobiass un citas radībiņas” u.c. 

 Lai veicinātu bērnu grāmatu lasīšanu un popularizētu krājumu arī Satiķu bibliotēkā  izliktas 9 

grāmatu izstādes – radošas, tematiskas, izzinošas un autoru daiļliteratūras darbu popularizējošas. 

Bērnu literatūras nodaļā Nīgrandes bibliotēka piedāvā dažādas tematiskās izstādes, piemēram, 

par svētku dienām Latvijā. Lai vairotu izpratni par dabu, tika veidotas tematiskās izstādes par 

dzīvniekiem. Pārskata periodā vislielāko atzinību guva tematiskā izstāde “Noziegumiem pa 

pēdām”. Jauno grāmatu izstādes liek visās pagasta bibliotēkās.  

    Nīgrandes pagasta bibliotēka 2021. gadā pieteica dalību Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

Bērnu literatūras centra izveidotajā lasīšanas veicināšanas projektā 3 - 4 gadus veciem bērniem 

“Grāmatu starts”. Bibliotēka ir saņēmusi 13 “Grāmatu starta” pūču komplektiņus, kas īpašā 

pasākumā, ja situācija valstī uzlabosies, tiks  noorganizēs un pasniegts mazajiem lasītājiem 2022. 

gadā. 

Brocēnu bibliotēka 2021. gadā vēl aktīvāk sadarbojās ar PII metodiķiem un audzinātājām, 

saskaņojot tēmas grāmatu piegādēm. Klasēm un PII grupām pēc pieprasījuma tika nogādātas 

grāmatas. Bērni tās skatījās, izmantoja nodarbībās, audzinātājas šīs grāmatas lasīja bērniem pirms 

gulētiešanas. Grāmatas izsniegtas 12 grupās, divos bērnudārzos. Katrā grupā audzinātāja izvēlas 

veidu, kā darboties ar grāmatām. Piemēram, vecākajās grupās notiek Bērnu žūrijas grāmatu 

vērtēšana, bet visjaunākajās grupās ir tikai pa 10 mazuļiem un tie mācās šķirt grāmatas ar kartona 

lapām. Nevar pārvērtēt šo aktivitāšu nozīmi lasīšanas popularizēšanā, bet tā ir nozīmīga saikne ar 

grāmatu. Bibliotekāri arī paši audzinātājām iesaka grāmatas nodarbībām, piemēram, A. Ļenasas 

„Krāsu mošķi” par jūtu atpazīšanu. Īpaši pieprasītas ir grāmatas ar lielajiem burtiem tiem, kuri 

tikko iemācījušies lasīt. Liels pieprasījums grāmatām par draudzību, Latvijas dzīvniekiem un 

putniem, augu augšanu no sēklas līdz ziedēšanai. Rudenī tradicionāli uz bibliotēku tika aicinātas 

sākumskolas klases, apzinoties, ka vēlāk tas var nebūt iespējams, ierobežojot kontaktus 

pandēmijas situācijā.  

2021.gadā Rubas pamatskolas bērni piedalījās  stāstnieku konkursā “Teci, teci, valodiņa 2021”, 

gūstot labus panākumus gan Kurzemes novadā, gan valstī. Bibliotēkas vadītāja, kopā ar latviešu 

valodas skolotāju, sameklēja materiālus konkursam. Pandēmijas dēļ pasākums bibliotēkā 

nenotika. Prieku sagādāja jauniešu atsaucība, gatavojot dzejas dienu pasākumu. A.Čaka dzejas 

kompozīcijā tika iesaistīti 9 jaunieši - 5 puiši un 4 meitenes. 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā līdz maijam darbojās skolas interešu izglītības pulciņi – 

“Grāmatu tārpiņš” un “Gudrs un vesels”, bet no septembra “Grāmatnieks” un “Uzzinis”. 

“Grāmatnieka” nodarbības saistītas ar literatūru, bet pulciņa “Uzzinis” nodarbības saistītas ar 

kalendāru  atzīmējamām dienām, notikumiem. Lai pandēmijas laikā darbs neapstātos, tika domāts 

par to, kā nodarbības organizēt attālināti – bija jāpilda uzdevumi, testi, jānoskatās izglītojoši video, 

jāveido video un bilžu prezentācijas un citas aktivitātes. Iemācoties tekstus, uzfilmējot tos, kopā 

tika likti dažādi video materiāli – dzejas kompozīcijas “Gada pulkstenis” un “Sveiciens māmiņām 

un vecmāmiņām”, “Nīgrandes pagasta teikas”, “Ziemassvētku apsveikums” pēc Mika Valdberga 

stāsta motīviem. Iesaistoties “Baltu literatūras nedēļā” bērni kopā ar pieaugušajiem lasīja dzeju, 

bērni latviski, pieaugušie lietuviski. Arī šie materiāli tik filmēti individuāli, ievērojot valstī 

noteiktos ierobežojumus. Pulciņa darbu dažādību var  skatīt sociālajos tīklos facebook.com un 

draugiem.lv Kalnu bibliotēkas lapās. 

Vairākkārtīgi Lutriņu pagasta bibliotēkā ciemojās PII “Kāpēcītis” un Lutriņu pamatskolas bērni 

ar savām skolotājām. 2021.gada rudenī tika uzsākts pasākumu cikls bērniem “Lasīsim kopā!”. 

Septembrī tika organizēts konkurss “Skaiti lapas, skaiti zīles, noskaiti man dzejolīti”. 

Noorganizētas radošās darbnīcas bērniem pasākumā “Jēkaba un Annas tirgus” pagasta centrā, kur 

sadarbībā ar “Radošo studiju” tika organizēta auduma batikošana un vaska sveču liešana. 

 



35 
 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo darba virzienu  

Lasīšanas veicināšanas programmu koordinācija, organizācija, vadība (“Bērnu jauniešu un vecāku 

žūrija”, “Skaļās lasīšanas sacensība”, “Ziemeļvalstu nedēļa”). Informēšana par pārmaiņām 

profesionālajos jautājumos. Individuālās bibliotekāru konsultācijas darba ar bērniem 

pilnveidošanai un krājuma komplektēšanai. Ieteikumi bibliotēkas pasākumu organizēšanā 

bērniem. Gada laikā vienu reizi tiek  apmeklētas pagastu bibliotēkas - šajā atskaišu periodā tas 

neizdevās īstenot. 

 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu literatūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (spēles, puzles, diski u. c.) 

Pavisam BLC iegūti 391 (408) eksemplārs, kas ir 28,3% no kopējiem bibliotēkas 

jaunieguvumiem. Naudas izteiksmē bērnu daļas krājuma komplektēšanā un papildināšanā esam 

iztērējuši 3303.17 euro. Salīdzinot ar 2020. gadu iegādāti 17 eksemplāri mazāk. Izvērtējot 

jaunieguvumu iegādi, varam secināt, ka stāvoklis jauno grāmatu ieguvē ir apmierinošs. Lai fondu 

atjaunotu gan vizuāli, gan saturiski, grāmatas bērniem un jauniešiem tiek iegādātas gandrīz visas, 

kas ir tirgotāju piedāvājumā, lai arī bērniem būtu daudzveidīgs grāmatu piedāvājums. Nozaru 

literatūra papildināta par 133 eksemplāriem – vairāk iepirktas grāmatas vispārīgā nodaļā ar 

enciklopēdijām, mākslas un dabas zinātņu nozarēs. Ir atkārtoti izdotas daiļliteratūras grāmatas. Ar 

atlasi iepirkām mazās rotaļgrāmatas, jo noformējums un kvalitāte neliecina par grāmatas izturību. 

Esam atjaunojuši pirmskolas pasaku un mazajiem klasificētās   grāmatu  plaukta indeksa uzlīmes 

(iepriekšējās kļuvušas nesalasāmas). Bērnu literatūras centra fonds - 15459 eksemplāri, kas sastāda 

,5% no visa bibliotēkas fonda. Izanalizējot grāmatu iegādi pa vecuma posmiem visvairāk jaunu 

grāmatu 147 iepirktas jaunākā skolas vecuma bērniem, tālāk 142 pirmskolas vecuma  grupai, tad 

seko vidējā skolas vecuma bērni . Pusaudžiem ir mazāks jauno grāmatu piedāvājums. Bērnu 

literatūras centrs atrodas vienās telpās ar pieaugušo lietotāju grāmatu fondu, līdz ar to pusaudžiem 

sava redzesloka paplašināšanai ir iespēja iegūt un izvēlēties gan uzziņu literatūru, gan daiļliteratūru 

pieaugušo fondā esošajām grāmatām.  

Bērnu, jauniešu un ģimeņu brīvā laika pavadīšanai bibliotēkās iegādātas 10 jaunas spēles. Šajā 

gadā no fonda esam izslēguši 117 eksemplārus. 

 Nīgrandes pagasta bibliotēkai pārskata periodā bibliotēkas krājums ir papildināts ar 133 

grāmatām bērniem, kas sastāda 18% no kopējā jaunieguvumu skaita. Šo pieaugumu veido no 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas bez atlīdzības saņemtās grāmatas pēc projekta “Vērtīgo grāmatu 

iepirkums publiskajām bibliotēkām”un saņemtā  dāvinājuma no Lielā autofotoorientēšanās 

brauciena Skrunda – Vaiņode. Tieši pirms 10 gadiem autofotoorientēšanās sacensību “Brauciens” 

dalībnieki uzsāka “Labo darbu” tradīciju, gandrīz katrā posmā kopīgi padarot kādu sabiedriski 

lietderīgu darbu. Toreiz viens no pirmajiem kontrolpunktiem bija Nīgrandes pagasta bibliotēka. Ir 

pagājuši 10 gadi un 2021. gada 12. jūnijā notika Lielais autofotoorientēšanās brauciens Skrunda – 

Vaiņode, par kontrolpunktu izvēloties Nīgrandes pagasta bibliotēku. Bibliotēka tika vērienīgi 

apdāvināta, savā īpašumā iegūstot grāmatas, žurnālus, 49 galda spēles, 15 puzles.  

Zirņu pagasta bibliotēka komplektējot bibliotēkas krājumu, kā prioritāte bija literatūra 

pirmsskolas vecuma bērniem. Bērnu krājums uz pārskata gada beigām ir 3328 vienības. No visiem 

jaunieguvumiem (326) 154 grāmatas  bērniem un jauniešiem. Projekta “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2021” ietvaros  lietošanā bez atlīdzības tika saņemta 21 grāmata. LNB un Kultūras 

ministrijas projekta “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros  saņemtas 20 

grāmatas. Tika iegādātas 3 galda spēles. 

Rubas bibliotēka  pārskata periodā bērniem un jauniešiem iegādāja 40 jaunas grāmatas. Bērniem 

un jauniešiem bija pasūtīts žurnāls “Ilustrētā Junioriem”. Vērtīgs bibliotēkām bija LNB un 



36 
 

Kultūras ministrijas projekts “Vērtīgo grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”. Šajā projektā 

Rubas bibliotēka bērniem un jauniešiem ieguva 26 grāmatas. 

2021.gadā no kopējā jaunieguvumu skaita 22 eksemplāri jeb 14,6% Šķēdes pagasta bibliotēkā ir 

bērnu un jaunatnes literatūra. Tas ir proporcionāli bibliotēkas lietotāju- bērnu un jauniešu skaitam 

no bibliotēkas lietotāju kopskaita (16%). 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkā grāmatu krājums bērniem ir daudzveidīgs un kvalitatīvs. 

Atskaites gadā bērnu grāmatu krājums papildināts ar 53 jaunām grāmatām.  Bērnu literatūra, 

salīdzinot ar pieaugušo literatūru, no jaunieguvumiem sastāda 14%. 

Pampāļu pagasta bibliotēka 2021.gadā krājums papildināts ar 30 bērnu un jauniešu domātām 

grāmatām.  

2021.gadā Kursīšu informācijas centra krājums papildināts ar 65 (2020. - 59) bērnu un jauniešu 

auditorijai domātām grāmatām. Tika iegādāta jaunākā bērnu un jauniešu literatūra. 2021.gadā 20% 

no monogrāfiskajiem jaunieguvumiem bija domāti bērnu un jauniešu auditorijai. Daļa bērniem un 

jauniešiem domāta krājuma daļa saņemta kā anonīmi dāvinājumi vai no projektiem. 

No kopējā lasītāju skaita 28% ir bērni. Grāmatu krājums bērniem ir daudzveidīgs un kvalitatīvs. 

Lai piesaistītu bērnus lasīšanai, pārskata periodā Remtes bibliotēka iegādājās 67 jaunas grāmatas, 

kas ir 23.3% no jaunieguvumiem. 

 

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

2021.gadā BLC sniegtas 35 uzziņas. Pieprasīto uzziņu skaits ar katru gadu samazinās. Pamatā 

informāciju par sev interesējošām tēmām bērni gūst sociālajos tīklos savos telefonos un datoros 

esot mājās. Bibliotēkā informāciju meklē rakstot referātus un pētnieciskos darbus. Izvēloties tēmas 

netiek pievērsta uzmanība tam - vai ir pietiekami daudz  literatūras. Veicot uzziņu un informācijas 

darbu, tiek izmantoti visi bibliotēkā pieejamie resursi – uzziņu fonds, tematiskās mapes, dažādi 

interneta portāli un datu bāzes. Tēmas - aizsargājamie dzīvnieki, spēļu un rotaļlietu vēsture, 

aerobikas attīstība, dažādu tautu virtuve, profesijas, slimības, ārstniecības augi, lauksaimniecības 

dzīvnieki, transports un citi.  

BLC lasītava piedāvā iepazīties ar 23 preses izdevumiem un vienu avīzi. Izvērtējot 2021. gada 

preses izdevumu izsniegumu - analizēšanai ir maz datu, bet vērojama tendence, ka bērni un 

jaunieši arvien mazāk izvēlas skatīties un lasīt  žurnālus. Parasti lasītavu jaunieši izvēlējās kā brīvā 

laika pavadīšanas vietu, kur satikties, papļāpāt, kopā skatīties telefonos video- vienkārši “tusēt”. 

Tā biežāk ir socializēšanās vieta, kur bibliotēkas pakalpojumi ir maznozīmīgi, taču kā brīvā laika 

pavadīšanas vieta, ļoti nepieciešama. 2021. gadā  lasītava apmeklētājiem nebija pieejama, tikai 

preses izdevumus varēja lasīt abonementā vai ņemot uz mājām.  

Kursīšu informācijas centrs 2021.gadā bērniem un jauniešiem sniedzis 84 uzziņas un 

konsultācijas par dažādām tēmām. 

Zirņu pagasta bibliotēka lai paplašināt bērnu redzesloku, informētu par bibliotēkas iespējām, 

organizēja bibliotekārās stundas. 2021.gadā tās bija 8. To tēmas bija saistītas  grāmatām, 

rakstniekiem un ar bibliotēkas pakalpojumiem. Sadarbojoties ar Zirņu pamatskolas skolotāju 

Santu Nici tika noorganizētas vairākas nodarbības: Saldus novada bibliotēkas veidotās izstādes 

“Saldus vēstures pētnieki”- izstādes apskats un analīze, dzejas dienās tika lasīta Aleksandra Čaka 

un citu autoru darbi. Tika spēlētās galda spēles, mainot noteikumus pret ar literatūru saistītām 

tēmām. Zirņos un Būtnāros pirmskolas izglītības iestāžu bērniem tika organizētas bibliotēku 

iepazīšanas stundas, kurās tika stāstīts par bibliotēkas darbu, noteikumiem un grāmatām. 

Blīdenes pagasta bibliotēka noorganizēja bibliotekāro stundu “Pirmā iepazīšanās ar bibliotēku” 

PII “Vālodzīte” vecākās grupiņas “Mārīte” bērniem. Bērni saņēma atbildes uz jautājumiem: kas ir 

bibliotēka, kā tajā uzvesties, kā tiek kārtots krājums, kā kļūt par bibliotēkas lietotāju, kā bibliotēkā 

jāuzvedas, kādus pakalpojumus bibliotēka piedāvā un kā iespējams saņemt grāmatu uz mājām. 

Ekskursijas tika papildinātas ar pasaku un stāstu  lasīšanu, spēļu un rotaļu elementiem, mīklām, 



37 
 

pasaku fragmentiem, tādējādi rosinot interesi par grāmatām, lasīšanu un paplašinot bērnu vārdu 

krājumu. Pasākumus bērniem papildināja radošās nodarbības (krāsošana, zīmēšana, līmēšana u.c.).  

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka Ziemeļvalstu nedēļas laikā, bērniem noorganizēja Jura Zvirgzdiņa  

grāmatas „Kapteiņa Zirdziņš’’ lasījumus. Struktūrvienībā Ošeniekos tika sarīkots galda spēļu 

čempionāts bērniem. Radošās nodarbības piesaista bērnus apmeklēt bibliotēku. Pēc nodarbībām 

bērni vienmēr izvēlas sev interesējošu grāmatu lasīšanai. Viena no prioritātēm darbā ar bērniem, 

bija individuālais darbs, motivējot, ieinteresējot viņu bibliotēkas apmeklēšanai un grāmatu 

lasīšanai. 

Kalnu bibliotēkas aktivitāte  “Bērnudārzs bibliotēkā” – notikušas 9 nodarbības, visas – attālināti 

vai tiekoties ar bērniem laukumā pie bibliotēkas. Nodarbībām tiek gatavotas darba lapas, 

sagatavoti filmēti materiāli, tiek piedāvātas grāmatas kolektīvai lasīšanai, piemēram, “Bērnu 

žūrijas” grāmatas, lietuviešu rakstnieku grāmatas bērniem “Baltu literatūras nedēļā”. Bērnudārza 

grupiņa kolektīvi iesaistījās bibliotēkas organizētajā foto orientēšanās konkursā Kalnos. 

 

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Lutriņu pagasta bibliotēka rudenī, dzejas dienu ietvaros, noorganizēja virtuālo dzejoļu skaitīšanas 

konkursu. Uzdevums bija: izvēlēties kādu sev tīkamu dzejoli, iemācīties izteiksmīgi noskaitīt, 

nofilmēt un sūtīt uz bibliotēkas  telefonu - whatsapp. Konkursa dalībnieku vērtēja neatkarīga žūrija 

– laikraksta “Saldus Zeme” žurnāliste Ieva Vilmane, Saldus BJC direktore Dace Vaļko un 

dzejniece Ieva Samauska. Noslēguma pasākums tika rīkots bibliotēkā ar dažādiem uzdevumiem 

un aktivitātēm, kā arī tika apbalvoti konkursa uzvarētāji un dalībnieki. 

Valsts svētku mēnesī Lutriņu pagasta bērni tika aicināti piedalīties zīmējumu izstādē ”Skaista 

mana Tēvu zeme” Visu decembra mēnesi bibliotēkas logos varēja apskatīt radošo darbu izstādi.  

Blīdenes pagasta bibliotēka 17.decembrī pirmo reizi ar 1. klasi tikās tiešsaistē Zoom platformā ar 

tematisku Ziemassvētku pasākumu “Ziemassvētku Brīnums” (2h garumā), kurā kopīgi lasīja 

pasaku “Ziemassvētku dāvana.”  Bērni atbildēja uz jautājumiem par pasaku, kopīgi latviešu 

tautasdziesmā ievietoja pazudušos vārdus, pārrunāja par Ziemassvētku tradīcijām un tradīcijām 

ģimenē, minēja  krustvārdu mīklu, kur atbildes varēja atrast izlasītajā pasakā, bērni zīmēja savu 

izrotāto Ziemassvētku egli un noslēgumā katrs izgrieza un salīmēja rotājumu “Ziemas sapņu 

namiņš”. 

Kursīšu pagasta bibliotēka aizvadītājā gadā pabeidza  projektu “Portrets tuvplānā (10)” un 

noorganizēja tikšanos bērniem Saldus pamatskolā (mācās arī Kursīšu bērni) ar rakstnieci Eviju 

Gulbi pasākumā „Koko un Riko darbi un nedarbi”. Tikšanās ietvaros bērni iepazina autores 

personību, uzzināja kā top grāmatas, kā notiek sadarbība ar grāmatas ilustratoru, kā rodas sižets 

un kādēļ Evija sāka rakstīt grāmatas. Autores lasījumā izskanēja fragments no jaunākas Koko un 

Riko piedzīvojumu grāmatas “Koko un Riko skolas zvaigznes”. Rakstniece bija sagatavojusi 

interesantus, bērnus iesaistošus uzdevumus un radošos darbiņus. Bērni autorei uzdeva sev 

interesējošus jautājumus un sagaidīja arī atbildes. 

Bērnus un jauniešus izdevās iesaistīt valsts svētku pasākumu aktivitātēs Kursīšos, ko organizēja 

kultūras darba organizatore kopā ar bibliotēku. Pasākumu ciklā “SVINAM LATVIJAS 

DZIMŠANAS DIENU Kursīšu pagastā klātienē un virtuāli” tika organizētas trīs aktivitātes - 

“Gaismas ceļš Rudzutaka ielā”, kura laikā tika izgaismota pagasta garākā iela, pastaigā “Latvijas 

dāvana tev” (Kursīšu pagasta teritorijā (Bruzilu un Kursīšu ciemos) tika izvietotas 19 dāvanas 

(Bruzilās – 3, Kursīšos – 16) un to aptuvenās atrašanās vietas tika atzīmētas kartē. Kursīšnieki un 

viesi tika aicināti doties pastaigā un atrasts sev dāvanu valsts svētkos. Gandrīz nepilnu 9 stundu 

laikā visas dāvanas tika veiksmīgi atrastas.) un Lielā tiešsaistes viktorīna “Latvijai 103” tiešsaistē 

(platformā MyQuiz.org) bija jāatbild uz 50 dažādiem jautājumiem par Latviju, Kurzemi, Saldus 

novadu, Kursīšu pagastu . 

Pielikums Nr.7 - foto no BLC un struktūrvienību lasītveicināšanas pasākumiem. 

 



38 
 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm “Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030)” 

ietvaros  

Ar 2020. gada septembri skolu programmās bērnu izglītībā uzsvars tiek likts uz dažādu 

kompetenču apgūšanu. Tā kā bibliotēkas pasākumi skolēniem arī ir izglītojoši,  mēs šo 

uzstādījumu esam ņēmuši vērā sagatavojot pasākumus. Jāatzīst, ka arī iepriekš strādājām līdzīgā 

veidā, taču 2021. gadā ņemot vērā epidemioloģiskās situācijas ierobežojumus valstī un ievērojot  

pulcēšanās noteikumus, lielākus un plašākus šāda mēroga pasākumus neizdevās īstenot. Pamatā 

strādājam ar PII grupiņām, iepazīstoties ar žūrijas kolekcijas grāmatām un kopā lasot pirmo 

grāmatu - “Kapteiņa zirdziņš”. Tātad pasākuma laikā apguvām tādas kompetences kā grāmatu 

izstāžu skatīšanos, lasījuma klausīšanos, lasīšanu, jēdzienu un vārdu skaidrošanu, pētīšanu, 

praktisko darbošanos. Uz vietas bibliotēkā paspējām noorganizēt četras šāda veida aktivitātes un 

vienu aktivitāti pirmklasniekiem ZOOM platformā. 

 

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Bibliotēku sadarbības partneri darbā ar bērniem pirmkārt ir vecāki.. Šis darba virziens ir svarīgs, 

jo grāmatu izvēle saviem bērniem, protams, ir pieaugušo ziņā, bet mūsu uzdevums ir palīdzēt un 

veidot iemaņas un prasmes darbā ar grāmatu, kā arī attīstīt patstāvīgu lasīšanas interesi. Nākamais 

solis - bērnudārza audzinātājas. Mums ir paveicies, jo audzinātājas  iesaistās mūsu piedāvātajos 

lasītveicināšanas pasākumos, gan kopā ar bērniem apmeklē bibliotēku, gan aicina mūs uz vietas 

grupiņās. Nozīmīgs sadarbības partneris ir skolas, skolotāji, skolu bibliotekāri, klašu audzinātāji. 

Saldus vidusskolā ļoti atsaucīga ir direktores vietniece izglītības jomā pirmskolā, sākumskolā -  

Inita Rulle. Saldus pamatskolas skolotāja  Greitāne. Laba sadarbība izveidojusies ar bibliotēkā 

esošo ESIP koordinācijas punkta koordinatori Andru Gaigalu – iesaistoties pasākumu 

organizēšanā novadīšanā saistībā ar Eiropas Savienību - attālināti viktorīna “Svinam Eiropas dienu 

9.maiju” Saldus pamatskolas skolēniem, kurā iesaistījās 41 dalībnieks. Septembrī atzīmējot 

valodas dienu tika noorganizēta arī attālināti viktorīna “Valodas Eiropā”- Saldus pamatskolas 4.a 

un 7.b klasei, kā arī Saldus vidusskolas  6.a un 6.b klasei,  kopā piedalījās 68 skolēni. 

Labs piemērs sadarbībai ar skolām, skolu bibliotekāriem un literatūras skolotājiem ir aktivitāte,  

kas aptver plašu lasītāju loku un kurā iesaistās ne tikai bibliotēkas lasītāji, bet visi 5. klašu skolēni 

ir “Skaļās lasīšanas sacensība” 11.- 12. gadu veciem bērniem. Sacensība pilnveido bērnu 

prasmes izvēlēties piemērotu un interesantu literatūru skaļai lasīšanai, sekmē interesi par lasīšanu 

un grāmatām, saliedē bērnus kopīgām lasīšanas aktivitātēm, kā arī veicina lasītprieku. Turpinājās 

iepriekšējā gadā veiksmīgi iesāktā sadarbība ar Cieceres pamatskolas (bibliotekāre Valija 

Freimane), Saldus pamatskolas (bibliotekāre Kristīne Novicāne ), Saldus vidusskolas (bibliotekāre 

Gunta Dravniece), Zirņu pamatskolas (pagasta bibliotēkas vadītāja Inga Gricmane) sadarbības 

partneriem. Tieši skolās uz vietas noorganizējot pirmo sacensību kārtu un kopā ar pirmās kārtas 

labākajiem lasītājiem septembrī piedalīties reģionālajā sacensību finālā Saldus pilsētas bibliotēkā 

lai  noskaidrotu lasīšanas čempionu.  

Brocēnu bibliotēka lasīšanas veicināšanas nolūkos darbojās projektā Bērnu un Jauniešu žūrija 

(BŽ). Izveidojusies laba sadarbība veicot grāmatu apmaiņu  ar Brocēnu vidusskolas bibliotekāri 

Inesi Kunkuli  un skolotāju Vinetu Peku , kura BŽ grāmatas ietver mācību procesā.. Pulciņa “Ripo 

Auto” vadītājs Zigmunds Zaļenko regulāri atbalsta bibliotēkas aktivitātes. Ilggadīga sadarbība 

konkursu realizēšanā ar vēstures skolotāju Lauru Miķelsoni. 

Zirņu pagasta pamatskola un pirmsskolas grupa “Zirnītis”, pirmsskolas izglītības iestāde 

“Sienāzītis” Būtnāros ir lielākie sadarbības partneri. Kopā ar pedagogiem tika organizētas 

bibliotekāras stundas, dažāda rakstura pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes, tika vākti 

novadpētniecības materiāli, notika makulatūras vākšana. Sadarbojoties ar šim iestādēm ir 

gandarījums par savu darbu un ir pierādījums par bibliotēkas nepieciešamību. 



39 
 

Lai vairāk piesaistītu bērnus pasākumiem, Pampāļu pagasta bibliotēkas darbs tiek organizēts 

sadarbojoties ar Pampāļu sākumskolu, kultūras namu. Kopā ar kultūras nama vadītāju tiek 

organizēti un svinēti “Meteņi”, Lieldienu pasākumi, Līgo svētki.  

 Emburgas bibliotēkai Covid-19 ierobežojumu dēļ, sadarbības pasākumi ar citām iestādēm 

izpalika. Tomēr informatīvi tika atbalstīta Saldus un Brocēnu jauniešu mājas organizētais “Saldus 

novada jauniešu forums 2021” Emburgā.  

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Zināšanu un ideju paplašināšanai Zirņu bibliotēkas vadītāja ir apmeklējusi profesionālās 

pilnveides kursus “Bērnu lasītprasmes apguves veicināšana rotaļnodarbībās pirmsskolā”. Iegūtas 

zināšanas tiek izmantotas darbam ar bērniem. BLC bibliotekāre Zaiga Freiberga piedalījās 

“Mācībās vispārējo pakalpojumu sniedzējiem par viņu lomu deinstitucionalizācijas  procesā 

attiecībā uz bērniem ārpusģimenes aprūpē”. BLC vadītāja Iveta Rātenberga piedalījās  tiešsaistes 

seminārā “Nesaprotamais jaunietis bibliotēkā”, LPMC rīkotās tiešsaistes mācībās -  “Digitālā 

pratība. Medijpratība. Sociālo tīklu lietošana.”, lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija” tīmekļseminārā “Lasi! Atbalsti! Iesaisties!”, kurā dalījās ar savu 

pieredzi darbā ar vecuma grupu 9+ un iepazina citu bibliotēku pieredzi  darbā ar citām vecuma 

grupām. 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Lielākā problēma visu bibliotēku  pakalpojumu izmantošanas un saņemšanas jomā pēdējo gadu 

laikā ir Covid-19 radītie  ierobežojumi, un to sekas. Lietotāji ir atradinājusies no bibliotēku 

pasākumu, publisku vietu klātienes apmeklējuma. Esošā situācija un ierobežojumi neļāva 

pilnvērtīgi strādāt. Tika meklēti dažādi risinājumi – organizēti virtuālie konkursi, pasākumi 

organizēti laukā, bet daļa aktivitātes un pakalpojumi, kuri notika bibliotēkās iepriekšējos gados un 

bija labi apmeklēti, nenotika dažādu subjektīvu un objektīvu iemeslu dēļ. Būs jāiegulda liels darbs, 

lai atkal atgūtu auditoriju, pieradinātu pie bibliotēkas apmeklējuma un atjaunotu iepriekšējās, labi 

iesāktās tradīcijas. Iespējams jāmeklē vēl varianti, kā uzlabot un pilnveidot bibliotēkas 

pakalpojumu un aktivitāšu sniegšanu klātienē un virtuālā vidē. 

Vislielākā problēma Šķēdes pagasta bibliotēkas darbā ar bērniem ir tā, ka pagastā nav ne 

pirmsskolas izglītības iestādes, ne skolas. Līdz ar to mācību gada laikā nav iespējams plānot 

nekādas aktivitātes, jo mērķauditorija apmeklē citu pagastu un novadu mācību iestādes un 

dzīvesvietā pārrodas tikai vakaros. Arī ārkārtas situācija, kuras laikā bērni nevar pulcēties 

bibliotēkā, dara savu. Pati lielākā ar krājumu saistītā problēma ir nepietiekamais finansējums 

krājuma atjaunošanai un papildināšanai. Tā tiek risināta, izmantojot SBA iespējas. 

 

  



40 
 

Novadpētniecība  

• Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Novadpētniecības darba galvenais mērķis apkopot informāciju par Saldus novadu, tā cilvēkiem un 

notikumiem, saglabāt to un apstrādāt, lai nodrošinātu materiālu pieejamību visplašākajam 

interesentu lokam.  

Saldus novada bibliotēkas galvenie novadpētniecības darba virzieni ir – kopīgas novadpētniecības 

datu bāzes veidošana elektroniskajā kopkatalogā, datu bāzes Saldus novadpētniecības 

enciklopēdija  papildināšana un uzturēšana, novadpētniecības materiālu popularizēšana, 

izmantojot dažādas darba formas – pasākumi, tikšanās, izstādes, konkursi. Bibliotēka komplektē 

lietotājiem kvalitatīvus informācijas resursus, organizē bezmaksas izglītojošus pasākumus par 

novadpētniecības tēmām, tikšanās ar novadniekiem, veido novadpētniecības izstādes. 2021.gadā 

Novadpētniecības datu bāze papildināta ar 4283 jauniem analītikas ierakstiem, izveidoti 52 

autoritatīvi ieraksti. 

 

 
 

Galvenie novadpētniecības uzziņu avoti, kas tiek izmantoti Saldus novada bibliotēkā ir 

Novadpētniecības datu bāze, elektroniskais bibliotēku e-kopkatalogs, Saldus novadpētniecības 

enciklopēdija, novadpētniecības kartotēka, uzziņu tematiskās mapes, abonētās datubāzes un citi 

informācijas resursi. Lasītavas darbinieks palīdz un konsultē informācijas meklēšanā bibliotēkas 

Novadpētniecības krājumā un pieejamās datubāzēs bibliotēkā. Saldus novadpētniecības 

enciklopēdija 2021.gadā apmeklēta 16 681 reizes. 

Viena no Novadpētniecības darba prioritātēm ir apzināt un godināt tos novadniekus, kuriem 

tekošajā gadā ir apaļas jubilejas.  

2021.gads Saldus novada bibliotēkai pagāja literatūrzinātnieka, novadnieka, Saldus pilsētas Goda 

pilsoņa Valdemāra Ancīša simtgades zīmē. Atzīmējot šo nozīmīgo jubileju bibliotēka 2021.gada 

8.jūnijā noorganizēja tiešsaistes jubilejas pasākumu, ko interesenti varēja vērot arī Facebook 

kontā. Pasākuma dalībnieki no Rīgas un Kurzemes pilsētām - Saldus, Talsiem, Liepājas, Ventspils 

58

4

17

5

15

43

24

23

6

3

19

18

46

134

8

42

15

55

10

3662

39

16

37

5

21

258

66

58

2

1

48

43

50

219

15

67

23

3031

13

6049

BLĪDENE

EMBURGA

EZERE

JAUNAUCE

JAUNLUTRIŅI

KURSĪŠI

LUTRIŅI

NĪGRANDE

KALNI

NOVADNIEKI

PAMPĀĻI

REMTE

RUBA

SALDUS PAG.

ŠĶĒDE

VADAKSTE

ZAŅA

ZIRŅI

ZVĀRDE

BROCĒNI

SATIĶI

SALDUS NOVADA BIBLIOTĒKA

Novadpētniecības darbs katalogā

Izveidoti MARC ieraksti Rediģēti MARC ieraksti



41 
 

un arī no Sēlijas novada, LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu folkloras krātuves 

fondu pārzine Māra Vīksna, SIA “Jānis Roze” Saldus grāmatnīcas vadītāja Anna Sipko un viņas 

meita/pētniece Elizabete Sipko, J. Rozentāla Saldus 

vēstures un mākslas muzeja vecākā vēstures speciāliste Ilze Haruna, laikraksta “Padomju Zeme” 

žurnāliste Valda Deruma, Sabiedriskās organizācijas “Aleksandra Pelēča lasītava” vadītājs 

Zigurds Kalmanis, dzejniece Iveta Dārzniece, Valdemāra Ancīša vārdā nosauktā Aknīstes 

bibliotēka, Valdemāra Ancīša mazdēls, sabiedrisko mēdiju autors Toms Ancītis, rakstniece, 

Jēkabpils Goda pilsone Lūcija Ķuzāne, izdevniecības “Signe” korektore Zenta Bajāre, 

radiožurnālists, literāts, dzejnieka Jāņa Medeņa dēls Vidvuds Medenis – personības, kuru dzīvē 

Valdemāram Ancītim bijusi noteikta loma.  

Pieaicinātie dalībnieki bija sagatavojuši prezentācijas gan par novadnieka bērnību, skolas gadiem, 

darba gaitām, gan par Valdemāra Ancīša atstāto literatūras, folkloras, kultūrvēsturisko mantojumu: 

J. Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeja Vecākās vēstures speciāliste Ilze Haruna -  

“Valdemāra Ancīša kultūrvēsturiskais mantojums”, Valdemāra Ancīša Aknīstes bibliotēkas 

vadītāja Veronika Papaurele - “Izcilā novadnieka Valdemāra Ancīša bērnība un viņa piemiņas 

saglabāšna”, LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu folkloras krātuves fondu 

pārzine Mārīte Vīksna - “Tradicionālās kultūras pētījumi”, Aleksandra Pelēča lasītavas vadītāja 

Zigurda Kalmaņa stāstījumā ”Izdevējdarbība” uzzinājām par Valdemāra Ancīša sadarbību ar 

Aleksandru Pelēci un par “mazo rakstnieku savienību”, SIA “Jānis Roze” Saldus grāmatnīcas 

vadītāja Anna Sipko un viņas meita Elizabete Sipko lasīja lekciju “Pētnieciskais darbs 

kulturoloģijā “Laiktelpa Valdemāra Ancīša dienasgrāmatā” (2017). Jaunatnes skatījums”, bet 

laikraksta “Saldus Zeme” žurnāliste Valda Deruma dalījās atmiņu stāstījumā “Valdemāra Ancīša 

darbs reģionālajā laikrakstā”, savukārt, bērnu autore Iveta Dārzniece stāstījumā “Visi vārdi bārdā 

saķeras” uzstājās kā viena no jaunajiem autoriem, ar ko sadarbojies Valdemārs Ancītis, sabiedrisko 

mēdiju autors Vācijā Toms Ancītis, kas vienlaikus ir arī Valdemāra Ancīša mazdēls,  iepazīstināja 

ar pētījumu “Tradicionālā un digitālā grāmata”. Atmiņās par kopīgi pavadīto laiku dalījās Zenta 

Bajāre, Lūcija Ķuzāne un Vidvuds Medenis.  

Lai realizētu šo ieceri Saldus novada bibliotēka bija sagatavojusi projekta pieteikumu Kurzemes 

plānošanas reģionam un saņēmusi atbalstu 1050.00 euro apmērā. 

Paralēli šai aktivitātei bibliotēka speciālisti strādāja pie bibliogrāfijas “Valdemārs Ancītis un 

Saldus” veidošanas. Izveidota bibliogrāfija ar 953 ierakstiem. Darbs tiks turpināts.  

Godinot izcilo novadnieku, tika izveidota virtuālā izstāde “Valdemāram Ancītim – 100”, bet gada 

nogalē Saldus novada bibliotēkā bija apskatāma Aknīstes novadpētniecības muzeja un Aknīstes 

bibliotēkas kopīgi veidotā izstāde “Aknīste svin. Valdemāram Ancītim – 100. Aknīstei Latvijas 

sastāvā – 100.” 

Saldus novada bibliotēka sadarbībā ar Saldus vidusskolu noorganizēja četras bibliotekārās stundas 

10. un 11. klasēm “Valdemāram Ancītim -100”, iepazīstinot ar V.Ancīša devumu Saldus pilsētai 

un novadam. Stundās tika izmantotie dažādi e-

resursi: Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

digitālās bibliotēkas kolekcijas Periodika un 

Grāmatu portāls, Saldus novada bibliotēkas 

veidotā Saldus novadpētniecības enciklopēdija, 

kā arī veikti uzdevumi.  

Attālināts pasākums “Valdemārs Ancītis – 

100.Turpinājums” Saldus vidusskolas 1., 2., 4., 

8., 10., 11.klases skolēniem, kurā iesaistījās s 42 

dalībnieki. 1., 2., 4.klases skolēni veidoja 

zīmējumus V.Ancīša bērnu dzejoļiem, savukārt, 

8., 10. un 11.klašu skolēni rakstīja turpinājumu 

V.Ancīša fabulām prozā.  Rezultātā, sagaidot 

https://biblioteka.saldus.lv/novadpetnieciba/video/


42 
 

Valdemāra Ancīša simtgadi, bibliotēkā izveidota izstāde, kurā eksponēti 25 zīmējumi un 17 

literārie darbi. Skolēnu radītos darbi ir saglabāti bibliotēkas novadpētniecības krājumā. 

Nīgrandes pagasta abas bibliotēkas strādājušas pie rakstnieka, novadnieka Jēkaba Janševska 

godināšanas. Pateicoties Saldus novada sabiedrisko organizāciju atbalsta fondam, Nīgrandes 

pagastā tika realizēti divi projekti: “Nīgrande – Janševskis - Cīrulene” (biedrība “Mūsu vārds”) un 

“Jēkabs Janševskis – Nīgrandes vēstures fundaments” (biedrība “Lai top Nīgrandei”). Apvienojot 

abus projektus, 2021. gada 27. novembrī notika piemiņas pasākums, kā ietvaros dalībnieki brauca 

pa pagastu, apskatot romānā “Dzimtene” aprakstītās vietas mūsdienās, bet pēc tam Nīgrandes 

vēstures klētī notika konference “Jēkabs Janševskis – 19. gadsimta lauku dzīves raksturotājs”. 

Nīgrandes pagasta vēstures klētī tika izvietota Nīgrandes pagasta bibliotēkas vadītājas izveidota 

izstāde, iekārtojot ekspozīciju ar 8 planšetēm un 10 A3, 20 A4 izmēra foto rāmjiem par Jēkaba 

Janševska biogrāfiju un darbiem, tādējādi saglabājot un popularizējot kultūrvēsturisko mantojumu. 

Foto rāmjos uz foto papīra ievietotas dažādas Jēkaba Janševska fotogrāfijas un ilustrācijas no 

rakstnieka sarakstītajiem darbiem. Ekspozīcijas atklāšana skatāma Skrundas TV sižetā “Izzina 

Jēkaba Janševska “Dzimteni””. Savukārt, Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā izveidoti 22 

audiolasījumi no romāna “Dzimtene”, kas ir vērtīgs papildinājums bibliotēkas novadpētniecības 

materiālu krājumam. 

Brocēnu bibliotēka 2021.gadā regulāri veidoja novadpētniecības materiālu izstādes, atspoguļojot 

Brocēnu pilsētas vēsturi. 

 

 
Attēlā – sociālajos tīklos ievietotais novadpētniecības izstādes atspoguļojums. Šādi daudzi cilvēki uzzin par 

bibliotēkas aktivitātēm. 

 

Remtes pagasta bibliotēkas vadītāja Lauma Jekuma sniegusi nopietnu ieguldījumu M.Veigeltes 

grāmatas “Vēstures graudi Remtes pagātne dzirnavās” tapšanā. Grāmata tika izdota 2021.gada 

nogalē. Bibliotēkas novadpētniecības materiāli izmantoti ne tikai uz vietas bibliotēkā, bet, 

izmantojot Saldus novada kopkatalogu, par materiāliem Remtes novadpētniecības krājumā, 

uzzināja arī Ventspils novadā dzīvojošs Remtes pagasta iedzīvotāju pēctecis. Tieši, izmantojot 

Remtes bibliotēkas novadpētniecības materiālus, interesents ieguva interesantus datus par savu 

dzimtu. 

Bibliotēkās regulāri tiek papildinātas tematiskās mapes par novadpētniecības tēmām. Tiek vākti 

un apkopoti materiāli no iespieddarbiem un citiem dokumentiem, fotogrāfijas par dažādu 

pasākumu norisi novadā un pagastos, tiek veidotas pagastu un bibliotēku vēstures. Vairākas 

https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/245510/izzina-jekaba-jansevska-dzimteni?fbclid=IwAR0LbRB5TAZq2Mr9vDteizAsO2iMGD7F37nSigUR5Dg5_PUDns-elR0bbBI
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/245510/izzina-jekaba-jansevska-dzimteni?fbclid=IwAR0LbRB5TAZq2Mr9vDteizAsO2iMGD7F37nSigUR5Dg5_PUDns-elR0bbBI


43 
 

bibliotēkas aktīvi iesaistījušās ar pagasta vārdu saistītu publikāciju apzināšanā digitālajā bibliotēkā 

periodika.lv. 

• Novadpētniecības krājums 

Saldus novada bibliotēka komplektē dokumentus, kas saistīti ar Saldus novadu un tā cilvēkiem, 

notikumiem. Aptvēruma robežas noteiktas bijušā Saldus rajona robežās uz Latvijas Republikas 

atjaunošanas brīdi (1990. gadu). Līdz ar to arī brīdī, kad bijušā rajona teritorijā izveidojās divi 

novadi, informāciju turpināja apkopot par abiem šiem novadiem. Informācijas resursu kopums 

ietver ziņas par cilvēkiem, objektiem, notikumiem vai aktivitātēm. Ievēroti divi galvenie 

nosacījumi – reģionālā piederība un nozīmība vai devums vietējās kopienas attīstībā jebkurā 

nozarē. 

Novadpētnieciska satura dokumenti izvietoti gan novadpētniecības plauktā Klusajā lasītavā un tie 

netiek izsniegti uz mājām, gan brīvpieejas fondā, abonementā. Par izdevumiem abonementā ar 

novadpētnieciska rakstura informāciju tiek sniegta ziņa, katru eksemplāru “iezīmējot” ar īpašu 

uzlīmi un ierakstu uz 2.vāka par saistību ar novadu. Iepriekš izvērtējot konkrētās nozares 

informāciju un materiālus Novadpētniecības tematiskās mapes tiek papildinātas ar dokumentiem 

minimāli, bet pilnīgā līmenī tiek komplektēta informācija par Saldus novada Goda pilsoņiem. 

Regulāri apkopojam  Skrundas TV veidotos sižetus par aktualitātēm un notikumiem Saldus un 

Brocēnu novados, tagad jau Saldus novadā un ar tiem papildinām “Bibliotēkas video arhīvu”, kas 

skatāms Saldus novada bibliotēkā uz vietas. 

Lutriņu pagasta bibliotēkas krājumā ir gandrīz 400 DVD, kuros apkopoti visi svarīgākie Lutriņu 

pagasta dzīves notikumi, sākot no 2006. gada. Kolekcija tiek regulāri papildināta. Ir uzsākta 

videodisku aprakstu veidošana Saldus reģiona novadpētniecības katalogā un digitalizēšana, ko 

plānots turpināt arī 2022. gadā. 
 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Informācija par novadpētniecības izstādēm un pasākumiem vienmēr tiek izvietota gan bibliotēku 

informatīvajos stendos, gan stendos ārpus bibliotēku telpām. Tā ir pieejama vietējā laikrakstā 

“Saldus Zeme”, arī pašvaldības bezmaksas informatīvajā izdevumā “Saldus Novada Vēstis” un 

interneta portālos: draugiem.lv, facebook.com, twitter.com. Regulāri novadpētniecības 

aktualitātes tiek atspoguļotas Saldus novada bibliotēkas tīmekļa vietnē un pašvaldības tīmekļa 

vietnē.  

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Saldus novada bibliotēkai jau gadiem izveidojusies laba sadarbība ar J. Rozentāla Saldus vēstures 

un mākslas muzeja vēstures speciālisti Ilzi Harunu. Viņas konsultācijas un padoms vienmēr bijis 

noderīgs bibliotēkas novadpētniecības izstāžu sagatavošanā un pasākumu organizēšanā.  

Ezeres pagasta bibliotēka regulāri sadarbojas Ezeres kultūrvēstures un novadpētniecības 

materiālu krātuves „Muitas Nams” darbinieci.  

Nīgrandes pagasta abu bibliotēku sadarbības partneri Jēkaba Janševska piemiņas aktivitāšu 

organizēšanā bija vietējās nevalstiskās organizācijas “Mūsu vārds” un “Lai top Nīgrandei”, 

Nīgrandes pagasta vēstures klēts, kā arī Kalnu kultūras nams. Līdzīgi arī citās pagastu bibliotēkās 

novadpētniecības darbs tiek veikts sadarbībā ar vietējām novadpētniecības materiālu krātuvēm un 

nevalstiskajām organizācijām. Remtes pagastā aktīvi novadpētniecības darbā iesaistās vietējās 

skolas pedagogi. Remtes pagastā šādas sadarbības rezultātā tapusi jau otrā grāmata.  

Sadarbojoties Gaiķu novadpētniecības krātuves vadītājai un bibliotēkas darbiniecēm, apkopoti un 

sagrupēti Gaiķu pagasta vietvārdi pēc dabas objektiem un izveidota foto izstāde ar Gaiķu pagasta 

mājām. 

http://periodika.lv/
https://biblioteka.saldus.lv/novadpetnieciba/


44 
 

                   
Foto no izveidotās izstādes “Gaiķu pagasta mājas” 

 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Vairākas reģiona bibliotēkas savās atskaitēs uzsvērušas, ka vislielākā problēma ir savākto 

materiālu saglabāšanas un pieejamības nodrošināšana.  

Viennozīmīgi, digitalizējot materiālus, ir iespējams saglabāt tā ilgmūžību. Taču arī šeit ir problēma 

– kur un kā vislabāk šos digitālos materiālus glabāt, vienlaicīgi nodrošinot kopiju saglabāšanu un 

publisko pieejamību. Problēma, kuras globālam risinājumam vienai bibliotēkai pietrūkst gan 

tehnoloģiskie, gan cilvēciskie resursi. Domājams, ka centralizētā modeļa viens no ieguvumiem 

būs šādu problēmu kopīgs risinājums. Atrisinot materiālu saglabāšanas jautājumu, varētu 

aktivizēties pagastu bibliotēku darbs novadpētniecības materiālu digitalizācijā.  

Līdz ar šāda darbības virziena attīstību, nopietni jāplāno bibliotēku darbinieku apmācības. Tikai 

sagatavots darbinieks varēs nodrošināt pareizu un kvalitatīvu novadpētniecības materiālu 

saglabāšanu un pieejamības nodrošināšanu.  

 

 

  



45 
 

Projekti  

 

• Tabula “Projektu apkopojums” 

 

 “Projektu apkopojums Saldus novada bibliotēkās 2021.gadā” 

Projekta nosaukums Finansētājs Finansējum

a apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika 

periods, rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

Brocēnu bibliotēkā : 

 “Pasākumi vietējās 

sabiedrības veselības 

veicināšanai un 

slimību profilaksei 

Brocēnu novadā” 

Eiropas Sociālais 

fonds 

EUR 70 619,- 

Brocēnu 

novada 

pašvaldībai 

izlietojams 

3 gados, 

turpinās 

nākamos 3 

gadus 

Īstenot vietēja mēroga 

pasākumus, uzlabojot 

pieejamību veselības 

veicināšanas un slimību 

profilakses 

pakalpojumiem visiem 

novada iedzīvotājiem 

Atbalstīts, 

iesniedza 

Brocēnu 

novada 

pašvaldība, 

2 aktivitātes 

realizē 

bibliotēkā 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēkā 

“Melnbaltais intelekts” 

/sadarbībā ar biedrību 

“Mūsu vārds”/ 

Saldus novada 

sabiedrisko 

organizāciju 

atbalsta fonds 

350.00 Īstenošanas laiks 

1.06.2021. – 31.08.2021. 

Projektā tika izveidots 

dambretes laukums, 

izgatavoti kauliņi, 

noorganizēts dambretes 

turnīrs 

Atbalstīts 

 “Nīgrande –  

Janševskis – Cīrulene” 

/sadarbībā ar biedrību 

“Mūsu vārds”/ 

 

Saldus novada 

sabiedrisko 

organizāciju 

atbalsta fonds 

350.00 Īstenošanas laiks 

1.06.2021.-31.12.2021. 

Noorganizēta konference 

“Rakstnieks Jēkabs 

Janševskis–19.gadsimta 

lauku dzīves 

raksturotājs”, izveidota 

prezentācija, veikti 22 

audiolasījumi no romāna 

“Dzimtene” 

Atbalstīts 

     

Kursīšu bibliotēkā – informācijas centrā 

Īstenošana 2020.g. / 2021.g. 

"Portrets tuvplānā 

(10)", sadarbībā ar 

biedrību "Kursīšu 

attīstības biedrība 

"KABata" (COVID-19 

ierobežojumu dēļ 

projekta noslēgums 

pārcelts uz 2021.gadu)  

VKKF 840 Literāru pasākumu cikls 

pieaugušajiem un bērniem 

tikšanās ar latviešu 

autoriem 

Atbalstīts 



46 
 

"Mācies no 

kaimiņiem" 

(sadarbībā ar LBB 

Kurzemes nodaļu) 

(COVID-19 

ierobežojumu dēļ 

projekta īstenošana 

pārcelts uz 2021.gadu) 

Saldus novada 

NVO atbalsta 

fonds 

350 Stiprināt Saldus un 

Brocēnu novadu publisko 

bibliotēku darbinieku 

profesionalitāti, veicināt 

sadarbību starp Saldus un 

Mažeiķu bibliotēkām, 

organizējot pieredzes 

apmaiņas braucienu uz 

Mažeiķu bibliotēkām, 

Mažeiķu kultūrvides 

iepazīšana. 

Atbalstīts 

"Bibliotekāru 

izaugsmes skola" 

(sadarbībā ar LBB 

Kurzemes nodaļu un 

SPB) 

(COVID-19 

ierobežojumu dēļ 

projekta pabeigšana 

pārcelta uz 2021.gadu)  

Saldus novada 

NVO atbalsta 

fonds 

350 Stiprināt Saldus un 

Brocēnu novadu publisko 

bibliotēku darbinieku 

profesionalitāti, 

organizējot triju lekciju 

ciklu par psiholoģisko 

komfortu un robežu 

novilkšanu darba vidē, 

kolektīvā, kā arī dizaina 

domāšanu un tās 

pielietošanu bibliotēku 

darbā. 

Atbalstīts 

Izstrādātie, atbalstītie un realizētie projekti 2021.gadā 

"Mazie grāmatu 

svētki" (sadarbībā ar 

biedrību "Kursīšu 

attīstības biedrība 

"KABata")  

VKKF   Mazie grāmatu svētki 

Kursīšos. Tikšanās ar 

autoriem, 

koncertprogramma, 

grāmatu maiņas punkts un 

tirgus. 

Neatbalstīts 

"Āra lasītava un 

Spēļu bibliotēka – 

telpa saturīgai brīvā 

laika pavadīšanai" 

(projekta īstenošana 

notiks 2022.gadā) 

LNB Atbalsta 

biedrības projektu 

konkurss 

“IEDVESMAS 

BIBLIOTĒKA” 

9216,00 

(4608,00 

pašvaldība, 

4608,00 

biedrība) 

Projekta vienas sadaļas 

realizēšana - āra lasītavas-

terases izveide pie 

bibliotēkas, mēbeļu un 

aprīkojuma iegāde 

Atbalstīts 

(daļēji)  

"Portrets tuvplānā. 

Viņas" (sadarbībā ar 

biedrību "Kursīšu 

attīstības biedrību 

"KABata") (projekta 

īstenošana notiks 

2022.gadā)  

VKKF 560,00 Literāru pasākumu, 

tikšanās ar latviešu 

rakstniekiem 

organizēšana klātienē un 

tiešsaistē Kursīšu 

bibliotēkā 

Atbalstīts 

"Mācies no 

kaimiņiem" 

(sadarbībā ar LBB 

Kurzemes nodaļu) 

(COVID-19 

ierobežojumu dēļ 

projekta īstenošana 

pārcelts uz 2021.gadu) 

Saldus novada 

NVO atbalsta 

fonds 

350 Stiprināt Saldus un 

Brocēnu novadu publisko 

bibliotēku darbinieku 

profesionalitāti, veicināt 

sadarbību starp Saldus un 

Mažeiķu bibliotēkām, 

organizējot pieredzes 

apmaiņas braucienu uz 

Mažeiķu bibliotēkām, 

Mažeiķu kultūrvides 

iepazīšana. 

Atbalstīts 



47 
 

Nīgrandes pagasta bibliotēkā: 

Jēkabs Janševskis – 

Nīgrandes vēstures 

fundaments 

Saldus novada 

sabiedrisko 

organizāciju 

atbalsta fonds 

350.00 Kultūrvēsturiskā 

mantojuma saglabāšana 

un popularizēšana, 

izgatavojot ekspozīciju 

par Jēkabu Janševski uz 8 

planšetēm un 30 foto 

rāmjiem. 

Atbalstīts 

Saldus novada bibliotēkā:  

“Valdemāram Ancītim 

– 100” 

Kurzemes 

plānošanas 

reģions 

1050.00 Saldus pilsētas Goda 

pilsoņa Valdemāra Ancīša 

simtgadei veltītas 

videokonferences 

organizēšana 

(08.06.2021.) 

Atbalstīts 

 

Reģiona bibliotēkās ilggadējs un rezultatīvs ir LNB organizētais un koordinētais lasītveicināšanas 

projekts ”Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 2021.gadā tajā iesaistījušās 10 reģiona bibliotēkas un 

10 skolu bibliotēkas. 

 

 

  



48 
 

 Publicitāte  

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Saldus novada bibliotēka ir Saldus novada pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas iestāde, 

kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas Kultūras ministrijā un veic 

pasaules kultūras mantojuma – iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu 

uzkrāšanu, sistematizēšanu, katoloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā 

esošās informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu. 

Bibliotēka mūsdienās ir ļoti dinamiska un daudzveidīga vide, kur ne tikai bibliotekārs ir 

daudzpusīgs savās darbības jomās, bet arī – piedāvājums apmeklētājiem. Ikviens var atrast sev 

kādu aizraušanos brīvajam laikam, ne tikai lasīt grāmatu. Mūsdienīga bibliotēka ir kā 

daudzfunkcionāls kultūras centrs. Idejas dažādām aktivitātēm palīdz ģenerēt gan apmeklētāji, gan 

sadarbības partneri, gan mākslinieki. 

Saldus novada bibliotēka darbojas augošas sarežģītības sabiedrībā, kas prasa no darbiniekiem 

arvien vairāk laika un uzmanības. Tāpēc tā nemitīgi atgādina par sevi un piedāvātajiem 

pakalpojumiem. Sākot ar vienkāršu izkārtni pie bibliotēkas ēkas fasādes, kurā atklāts bibliotēkas 

nosaukums un  aktualitāšu stendu pie bibliotēkas ieejas 1. stāvā un ienākot bibliotēkas telpas - 

foajē, tajā redzams bibliotēkas  darba laiks un uzskaitītas aktualitātes. 

Bibliotēkas tēla veidošanā  un sabiedrības informēšanas jomā strādā ikviens bibliotēkas darbinieks, 

sākot ar bibliotēkas direktoru, sabiedrisko attiecību speciālistu, apkalpošanu un beidzot ar 

tehniskajiem darbiniekiem. Personālam ir  nepieciešamās  prasmes un iemaņas lai varētu pozitīvi 

apkalpot, komunicēt un saprast lasītāju vajadzības. Apmeklētāji bibliotēkā saņem vajadzīgo 

informāciju,  tiek operatīvi, pieklājīgi uzņemti un apkalpoti. Mūsu mērķis ir, lai bibliotēkas 

lietotājs, izejot no bibliotēkas telpām, jūtas apmierināts, laimīgs un vēlas šeit atgriezties vēl un vēl. 

Publicitāte bibliotēkas tēla veidošanā ieņem ļoti lielu lomu, tas ir efektīvs instruments sabiedrības 

informēšanā par plašajiem un daudzveidīgajiem bibliotēkas pakalpojumiem. Šogad, tāpat kā 

pagājušajā gadā sakarā ar ārkārtas situāciju valstī tas bija īpaši svarīgi, jo apmeklētāji tika aicināti 

izmantot virkni pakalpojumu attālināti. Ikviens varēja reģistrēties par bibliotēkas lietotāju, rezervēt 

grāmatas saņemšanai mājās, pagarināt lietošanas termiņu savā elektroniskā kataloga lietotāja 

profilā “Mana bibliotēka”, piekļūt datubāzēm un 3td e‑GRĀMATU bibliotēkai. Tika rīkoti četri 

attālināti konkursi (3 konkursi “iESkaties”, 1 datubāzu konkurss), četras viktorīnas - kopējais 

dalībnieku skaits – 334. Ar platformas ZOOM palīdzību notika divas attālinātas datubāzu 

apmācības skolēniem – dalībnieku skaits – 33, četras attālinātās bibliotekārās stundas - kopējais 

dalībnieku skaits  - 60. Tika organizēti seši pasākumi (3 tiešsaistes, 3 klātienes), atcelti 2 klātienes 

pasākumi sakarā ar valstī noteiktajiem ierobežojumiem. 

Lai informācija sasniegtu konkrētās mērķa grupas un pēc iespējas plašāku interesentu skaitu mēs 

izmantojam  Saldus novada domes informatīvo izdevumu ”Saldus novada vēstis” un reģionālo 

laikrakstu - “Saldus Zeme”.  Šī ir iespēja sasniegt arī lauku teritorijās dzīvojošos iedzīvotājus. 

Saldus novada domes informatīvais  izdevums  ”Saldus novada vēstis” ir pieejams visiem novada 

iedzīvotājiem bez maksas, tāpēc tā ir lieliska platforma, kurā informēt bibliotēkas esošos un 

potenciālos apmeklētājus par aktualitātēm. 

Laikraksta “Saldus Zeme” sadaļā Kas? Kur? Kad? tiek ievietota informācija par pieejamajām 

izstādēm un gaidāmajiem pasākumiem bibliotēkā. 

Ārkārtas situācijas laikā, drošības apsvērumu dēļ uz bibliotēkas foajē tika pārvietots digitālais 

reklāmas stends, kurā redzama prezentācija- slaidrāde, kas atspoguļo svarīgu informāciju, kas 

jāievēro apmeklējot bibliotēku. Slaidrādi papildina arī ikmēneša jaunākās literatūras 

piedāvājums. Šāda reklāmas slaidrāde informē par bibliotēkas darbu un vienlaikus aizpilda 

nelielos gaidīšanas mirkļus pie apkalpošanas abonementā ar vērtīgu vizuālo informāciju. 



49 
 

• Bibliotēkas informācija tīmeklī 

Bibliotēkai ir izveidota mūsdienīga mājas lapa ar pievilcīgu dizainu un struktūru, kas nodrošina 

iespēju iedzīvotājiem ātri un ērti atrast nepieciešamo informāciju par Saldus novada bibliotēkas 

darbu un pakalpojumiem. Lapa  piemērota arī mobilajām ierīcēm – saturs pielāgojas ekrāna 

izmēriem tas ir sagrupēts pa tēmām un blokiem. 2021. gada apmeklējums salīdzinājumā ar 

iepriekšējo gadu ir paaugstinājies par 11.59%. 

Bibliotēkai ir savi profili sociālajos tīklos. Kopējais apmeklējumu skaits 2021.gadā - 64048. 

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu tas ir samazinājies par 30.5%.  Mikroblogošanas platforma 

Twitter portāla apmeklējumu skaitu nav iespējams noteikt, jo sakarā ar atbildīgā speciālista maiņu 

nav pieeja šim kontam.  Platformas Draugiem.lv apmeklējums – 14057 reizes, apmeklējums 

samazinājies par 9.65% un portāls Facebook ir apmeklēts 267002. reizes - apmeklējums ir 

samazinājies par 42.3%. Saldus novada bibliotēkai ir izveidots jauns konts tīmekļvietnē Instagram, 

tas vēl ir jauns, bet jau ar savu “foloweru” pulciņu, kopējais sekotāju skaits 122. Kopējais Saldus 

novada bibliotēkas apmeklējums sociālajos tīklos, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu ir 

samazinājies par 33.5%, tas izskaidrojams ar ārkārtējo situāciju valstī  un stingrajiem drošības 

pasākumiem un ierobežojumiem. Populārākie, vairāk apmeklētie ieraksti sociālajos tīklos ir tie, 

kuri informē par notikumiem, kuros iesaistītas vairākas personas – iestādes - organizācijas. 

 

Virtuālais apmeklējums 

 

 Nosaukums 2020.g. 2021.g  % 

+/ - 

SPB mājas lapa 20760 23167 +11.59% 

Portāls Draugiem.lv 15558 14057 -9.65% 

Portāls Twitter.com 13709 - -100% 

Portāls facebook.com 46284 26702 -42.3% 

Portāls instagram.com - 122 +100% 

 Kopā 96311 64048 -33.5% 

 

• Publicitāte novada bibliotēkās: 

 

Blīdenes pagasta bibliotēka - informācija par bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem tiek izplatīta 

ar afišu palīdzību, kas tiek uzliktas bibliotēkā, uz afišu stendiem un sociālajos tīklos. 

Brocēnu bibliotēka - Pieaugusi publicitātes nozīme internetā un samazinājies rakstu skaits par 

bibliotēku, jo beigusi pastāvēt informācijas lapa “Brocēnu novadā”, esam pamanīti no žurnālistu 

puses (4 raksti “Saldus Zemē”) un esam bijuši aktīvi sociālajos tīklos - 330 sekotāji. Bibliotēkas 

lietotājus un arī nelietotājus sasniedz informācija laikrakstā “Saldus Zeme” un internetā. Afišas 

par pasākumiem tiek izvietotas uz ziņojumu dēļiem, Dienas centrā, pārvaldē un kopā ar 

novadpētniecības izstādēm arī veido publicitāti. 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēka - lai sabiedrībā būtu priekšstats par daudzveidīgo 

bibliotēkas darbu, pie afišu stendiem un veikala skatlogā regulāri tiek izliktas afišas par grāmatu 

jaunumiem, izstādēm. Daļa lasītāju labprāt sazinās ar WhatsApp un Messenger aplikācijām. 

Informācija tiek publicēta Emburgas bibliotēkas izveidotajā Facebook tīmekļa vietnē. Lasītāji 

bieži pamatinformāciju par bibliotēku – kontaktus, adresi, darba laiku u.tml., meklē Google My 

Business kontā. 



50 
 

Bibliotēka krājuma popularizēšanai izmanto literatūras izstādes un jaunāko grāmatu apskata 

ievietošanu facebook vietnē, kā arī nosūtīšanu uz WhatsApp. 

Ar literatūras izstādēm tiek aktualizēta populāru rakstnieku, dzejnieku un citu ievērojamu Latvijas 

cilvēku atceres dienas, jubilejas. 

2021. gadā izliktas 26 literatūras izstādes, 3 cita veida izstādes (novadpētniecības, rokdarbu u.c.) 

un rīkota 1 virtuālā loku audzēšanas izstāde.   

Ezeres pagasta bibliotēka - Ezeres pagasta bibliotēka sabiedrību, lasītājus iepazīstina ar šeit 

notiekošo, pasākumiem, projektiem un izstādēm. Sabiedriskās attiecības tiek veidotas ar laikrakstu 

„Saldus Zeme”, novada izdevumu ”Saldus Novada Vēstis”,  interneta lapas www.saldus.lv, 

starpniecību. Lasītājiem par bibliotēkas jaunumiem, pasākumiem tiek sniegta informācija interneta 

portālā Facebook sadaļā: Ezeres pagasta pārvalde vai Ezeres pagasta bibliotēka, par to ir labas 

atsauksmes. 

Bibliotēkā izvietotas norādes, plauktu galos ir norādes uz attiecīgo nodaļu, lai bibliotēkas 

apmeklētājs bez grūtībām varētu atrast sev nepieciešamo informāciju. Bibliotēkas tēls tiek veidots 

ar dažādu izstāžu, pasākumu palīdzību un telpu gaumīgu noformējumu. Organizētas tematiskas un 

izglītojošas mākslas darbu un grāmatu izstādes. Grāmatas un žurnāli tiek izmantoti, lai iepazīstinātu 

ar jaunumiem, akcentētu svarīgus notikumus valstī, novadā un atcerētos ikgadējos jubilārus. 

Aizvadītajā gadā bibliotēkā izliktas 8 literārās izstādes, 1 seno grāmatu izstāde un izveidotas 2 

ziedu izstādes. 

Jaunauces pagasta bibliotēka - Informāciju par bibliotēkas aktivitātēm ievieto pagasta 

informācijas stendos. 

Jaunlutriņu pagasta bibliotēka - pasākumi tiek izziņoti ar afišu palīdzību, tās izvietotas 

bibliotēkā, pie ziņojumu stenda un bibliotēkas Facebook lapā. Informācija tiek nodota telefoniski 

un  individuāli katru uzrunājot. Jaunlutriņu pagasta bibliotēkai ir izveidota lapa facebookā, ar kuras 

palīdzību bibliotēka komunicē ar sabiedrību – informē par pasākumiem, izstādēm, aktivitātēm, 

publicē galerijas. 

Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka - informācija par bibliotēkas darbu iedzīvotājiem tiek 

sniegta sākot ar afišām, rakstiem laikrakstā „Saldus Zeme” (2021. gada 30.novembra publikācija 

par konferenci, kura veltīta rakstniekam Jēkabam Janševskim), individuāli informējot, pastarpināti 

ar bibliotēkas apmeklētāju starpniecību, rīkojot tematiskus pasākumus dažādām vecuma grupām. 

Informācija tiek regulāri ievietota dažādās interneta vietnēs: Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka 

(kulturasdati.lv), Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka – Saldus novada bibliotēka ; Nīgrandes 

pagasta Kalnu bibliotēka - Biblioteka.lv ; (6) Kalnu bibliotēka | Facebook ; Kalnu bibliotēka — 

draugiem.lv  

2021.gadā bibliotēkā, ievērojot ierobežojumus, organizēti mazāk pasākumi kā citus gadus. 

Pasākumi tika organizēti attālināti, izmantojot tiešsaistes, piemēram, platformā failiem.lv vai 

ZOOM. Bibliotēka rūpīgi strādā pie sava tēla veidošanas un informācijas resursu popularizēšanas, 

piedaloties valsts mēroga aktivitātēs: UNESCO LNK tīklā  „Stāstu bibliotēkas”, darbu turpināšana 

akcijā „Zaļā josta” – makulatūras vākšanas konkursā, piedalīšanās konkursos “Drošākā interneta 

diena” u.c. 

Nīgrandes pagasta bibliotēka - Kvalitatīvu, vizuāli saistošu, pamanāmu un mūsdienīgu plakātu 

un afišu sagatavošanā bibliotēkas vadītāja izvēlas dizaina veidošanas mājaslapu Adobe Spark. Arī 

šajā pārskata periodā laikrakstā “Saldus Zeme” bibliotēka ir pieminēta vairakkārt, piemēram, par 

autofotoorientēšanās brauciena viesošanos bibliotēkā, par piemiņas pasākumu novadniekam 

Jēkabam Janševskim u.c. “Skrundas televīzija” filmētais materiāls konferencē “Rakstnieks Jēkabs 

Janševskis – 19. gadsimta lauku dzīves raksturotājs”. 

Ar informāciju par jaunākajām grāmatām, aktivitātēm, pasākumiem un citiem ikdienas 

notikumiem bibliotēkā var iepazīties portālā Facebook izveidotajā lapā.  

Pamatinformācija par bibliotēku skatāma arī: Latvijas Bibliotēku portālā, Saldus (novada) pilsētas 

bibliotēkas mājaslapā. 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka
https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-kalnu-biblioteka/
https://www.facebook.com/Kalnu-bibliot%C4%93ka-897356507106923/
https://www.facebook.com/Kalnu-bibliot%C4%93ka-897356507106923/
https://www.draugiem.lv/kalnubibliotka/
https://www.draugiem.lv/kalnubibliotka/
https://www.draugiem.lv/kalnubibliotka/
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/245510/izzina-jekaba-jansevska-dzimteni?fbclid=IwAR0LbRB5TAZq2Mr9vDteizAsO2iMGD7F37nSigUR5Dg5_PUDns-elR0bbBI%20.
https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/ltv/245510/izzina-jekaba-jansevska-dzimteni?fbclid=IwAR0LbRB5TAZq2Mr9vDteizAsO2iMGD7F37nSigUR5Dg5_PUDns-elR0bbBI%20.
https://www.facebook.com/nigrandesbiblioteka/
http://www.biblioteka.lv/libraries/nigrandes-pagasta-biblioteka/
http://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/
http://biblioteka.saldus.lv/novada-bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka/


51 
 

Statistikas dati katru gadu tiek atjaunoti Latvijas Kultūras digitālajā kartē.  

Arī par šo pārskata periodu ir papildināta bibliotēkas gadagrāmata, kas atrodas novadpētniecības 

plauktā un ir brīvi pieejama visiem interesentiem. Gadagrāmatās kopš 2008. gada ir apkopota 

informācija par bibliotēkā notikušajām izstādēm, pasākumiem un  bibliotēkas vadītājas 

profesionālo pilnveidi. Bibliotēkas publicitāti veido arī tajā notiekošās tematiskās, gleznu, 

rokdarbu izstādes un pasākumi. 

Lutriņu pagasta bibliotēka - kopš pagājušā gada bibliotēkas popularizēšanai izmantots portāls 

Facebook, kur sekotāji tiek informēti gan par jaunākajām grāmatām, gan par izstādēm un 

pasākumiem. Informācija par bibliotēkas darbību sastopama arī vietējā presē – laikrakstā “Saldus 

Zeme”, informācijas stendos u.c. papīra izdrukā – afišu, informatīvo materiālu, bukletu veidā. 

Aktuālā informācija un jaunumi par bibliotēkas darbu, aktivitātēm, pasākumiem tiek publicēti 

Saldus novada izdevumā “Saldus Novada Vēstis”, kā arī izvietota Lutriņu pagastā esošajos 

informācijas stendos. Bibliotēka savu vārdu popularizē ar piederības suvenīriem – speciāli 

gatavotām krūzītēm un atslēgu piekariņiem, pakaviņiem, grāmatzīmēm. 

Novadnieku pagasta bibliotēka - informāciju par bibliotēku var atrast Saldus novada pašvaldības 

avīzē „Saldus Novada Vēstis”, informāciju var meklēt arī Saldus novada (pilsētas) bibliotēkas 

mājas lapas sadaļā Novadu bibliotēkas un  Kultūras kartē. Par pasākumiem vai izstādēm, ja tādas 

ir, vēsta izvietotas afišas pie bibliotēkas un  pagasta apdzīvotās vietās uz informācijas stendiem. 

Krājuma popularizēšanai tiek veidotas tematiskās un jaunumu literatūras izstādes. Pārskata 

periodā tikai viena izstāde tika atvesta no Saldus JRVM muzeja “Vēsturnieks, tautsaimnieks 

Edgars Dunsdorfs”. Regulāri skatāmas skolnieču māsu Beātes un Amandas Herteles zīmējumu 

izstādes, kuri tapuši Saldus Mūzikas un mākslas skolā. 

Pampāļu pagasta bibliotēka - par bibliotēkas aktivitātēm lasītāji,  Pampāļu  pagasta un Saldus 

novada iedzīvotāji tiek informēti ar vietējo informatīvo izdevumu “Saldus Novada Vēstis”, 

interneta vietnē Draugiem.lv, Facebook, kā arī laikrakstā “Saldus Zeme”. Tiek izmantots 

ziņojumu dēlis, kurš atrodas Pampāļu centrā. 

Remtes pagasta bibliotēka - sabiedrības informēšanai par bibliotēkas pakalpojumiem, Saldus 

novada (pilsētas) bibliotēkas un Brocēnu novada (pirms pašvaldību reformas) mājaslapās ir 

ievietota informācija par pagasta bibliotēku. Publicitātei  izmantotas Brocēnu novada informācijas 

lapa ”Brocēnu novadā”, laikraksts Brocēnu novadam, Saldus novadam “Saldus Novada Vēstis” 

un laikrakstā “Saldus Zeme”. Par aktivitātēm bibliotēkā regulāri tiek ievietotas ziņas sociālajos 

tīklos. 

Rubas pagasta bibliotēka - bibliotēkas tēls tiek veidots ar dažādu izstāžu un pasākumu palīdzību, 

kā arī izmantojot interneta vietnes portālu draugiem.lv, Facebook profilus “Ruba- zemes centrs” 

un “Rubas pagasta pārvalde”. Par paredzamajām aktivitātēm savlaicīgi tiek ievietota informācija 

sociālajos tīklos, kā arī izliktas afišas. Aizvadītajā gadā Rubas bibliotēkā izliktas 44 literatūras 

izstādes dažādām jubilejām, notikumiem, no tām 4 jaunieguvumu izstādes.  ”Es esmu pateicīgs 

liktenim” literatūras izstāde Arnim Līcītim, “Mūžīgais dzinējs” literatūras izstāde Raimondam 

Paulam, “Tobiass un citas radībiņas” literatūras izstāde Jurim Zvirgzdiņam “Rozentāla gads” 

literatūras izstāde Janim Rozentālam, “Aktieri jubilāri- Rasma Garne un Jānis Paukštello”, “Izcils 

talants un nesalaužams gars” literatūras izstāde Vizmai Belševicai”, “Latvija, mēs tavi dēli…” 

literatūras izstāde, veltīta 18. novembrim, ”Ai, skola…” bērnu grāmatu izstāde, “Dāvana burciņā” 

pavārgrāmatu izstāde, tā tikai daļa no visām tematiskajām un personībām veltītajām izstādēm.  

Saistībā ar dzejnieka Imanta Ziedoņa 88 gadu jubileju tika izveidota izstāde “Raibi raksti 

pūriņā…” ar Auces lietišķās mākslas studijas dalībnieču un pagasta rokdarbnieču darbiem, kurus 

papildināja dzejas rindas un rokdarbu grāmatu izstāde. Izstādi apmeklēja 53 interesenti, nebija 

tādas grāmatas, kura kaut uz mirkli nebūtu tikusi paturēta rokās. Tika izlikta saldenieces Evas 

Zagorskas gleznu izstāde “Krāsu prieks”, no Saldus novada bibliotēkas saņemtā ceļojošā izstāde 

“Kļūdies tā, lai citiem prieks”, eņģelīšu izstāde no rubenieces Inas Žukovskas privātās kolekcijas. 

http://www.kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/nigrandes-pagasta-biblioteka
https://www.draugiem.lv/pampalubiblioteka/
https://www.facebook.com/Pamp%C4%81%C4%BCu-pagasta-p%C4%81rvalde-228228814328591


52 
 

Latviešu dzejnieka Aleksandra Čaka 120 gadu jubilejai tika veltīts dzejas dienu pasākums “Es 

nokāpu savā sirdī”, kurš notika 7. oktobrī pirmo reizi jaunā kultūrtelpā- izgaismotās vecajās 

vējdzirnavās. Pasākumā piedalījās 9 Rubas pamatskolas skolēni, kuri skolotājas Rutas Arnes 

vadībā bija sagatavojuši Čaka dzejas kompozīciju, 3 pagasta iedzīvotājas ar Čaka dzejas 

lasījumiem, mūziķis Anrijs Kārkliņš. Pasākumu apmeklēja vairāk nekā 40 interesentu gan no 

Rubas, gan Līkupēniem un Vadakstes. 

Saldus pagasta bibliotēka - Sociālajos tīklos informācija par Saldus pagasta bibliotēku ir 

pieejama – Saldus novada (pilsētas) bibliotēkas mājas lapā www.biblioteka.saldus.lv, tiešsaistes 

sociālo tīklu tīmekļa vietnē www.facebook.com/salduspagasts (22 ieraksti), kas šobrīd sniedz 

līdzīgu ieskatu , kāds agrāk bija avīzēm. Tas ir viens no faktoriem, kurš veicina  komunikāciju 

internetā. Sociālajos tīklos tiek ievietota informācija par pasākumiem un izveidotas pasākumu foto 

galerijas. Informācija tīmekļa vietnēs tiek, pēc iespējas, regulāri atjaunota, nodrošinot lasītājus ar 

aktuālu informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem un pasākumiem. Pārskata periodā informācija 

par pasākumiem un jaunumiem bibliotēkā tika sniegta arī Saldus novada laikrakstā „Saldus 

Zeme” (četras reizes) un Saldus pagasta pārvaldes ziņu izdevumā ,,Druvas Doma” (divas reizes), 

kā arī izvietota informatīvajos afišu stendos Druvas ciema teritorijā. 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka - lai informētu sabiedrību par aktivitātēm bibliotēkā, izmantots 

laikraksts Saldus novadam “Saldus Zeme”. Izveidota kultūrvēsturiska karte par Gaiķu mājām. 

Informācija atrodama laikrakstā Saldus Zeme. Informācija par bibliotēku pieejama Saldus novada 

bibliotēkas mājas lapā https://biblioteka.saldus.lv/.  

Aktuālākā informācija tika ievietota sociālajā tīklā Facebook (Satiķu bibliotēka). Informācija par 

aktivitātēm bibliotēkā tika izlikta pagastā izvietotajos informācijas stendos. 

Šķēdes pagasta bibliotēka - Par notikumiem bibliotēkā, bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem 

un iespējām vajadzības gadījumā sabiedrība tiek informēta ar afišu palīdzību pie pasta, 

pakalpojumu centra un veikala. Informācija nereti tiek nodota arī telefoniski un mutvārdos. 

Vadakstes pagasta bibliotēka - Bibliotēkas tēls tiek veidots ar dažādu izstāžu un pasākumu 

palīdzību, kā arī ar telpu gaumīgu noformējumu. Aizvadītajā gadā bibliotēkā iekārtotas 62 

tematiskās un  literatūras izstādes un 6 citāda veida izstādes: 

1) “Pa pasauli mūžam lido mīlestība” – (Valentīndienas izstāde)- 47 apmeklētāji; 

2) “Papīra brīnums”, J. Arajumas  izstāde – 53 apmeklētāji; 

3) “Rudens ziedi kompozīcijās” izstāde- 45 apmeklētāji; 

4) “Pandēmijas mistērijas”,  M.Jēkabsones akrilu gleznu izstāde”- 42 apmeklētāji; 

5) “Vadakste rudenī”,  A. Statkus foto izstāde- 25 apmeklētāji; 

6) ” Vaļasprieks=dzīvesprieks”, Šauļu ģimenes rokdarbu izstāde- 34 apmeklētāji. 

Par izstādi - “Pandēmijas mistērijas” ir publikācija Saldus novada laikrakstā “Saldus Zeme” ar 

nosaukumu “Krāsu rotaļas Vadakstē”. Bibliotēka, sadarbojoties ar pagasta Dienas centru, 

organizēja pieaugušajiem nodarbību, kurā novadniece M.Jēkabsone apmācīja darboties ar akrila 

krāsām. Sadarbojoties ar Kursīšu, Rubas, Nīgrandes un Zirņu bibliotēkām tika izstrādāta tiešsaistes 

virtuālā viktorīna “Zini vai mini: Bibliotēkas, cilvēki, pagasti”. Pasākumu publicitāte sociālajos 

tīklos: www.kulturaskarte.lv; http://biblioteka.saldus.lv; www.draugiem.lv  un       

https://www.facebook.com/Vadakste. , virtuālais apmeklējums 9256 reizes. 

Zaņas pagasta bibliotēka - Bibliotēka informē par bibliotēku darbību, izstādēm, grāmatu 

jaunieguvumu interneta portālā publiskajā telpā www.facebook.com/zanas-pagasta-biblioteka. 

Zirņu pagasta bibliotēka - Informācija par bibliotēku un tās aktivitātēm ir atrodama informācijas 

stendos pagasta pārvaldē un apdzīvotās vietās visā pagasta teritorijā, skolā, veikalā, bibliotēkā. 

Internetvidē informācija par bibliotēku ir atrodama www.kulturaskarte.lv, biblioteka.lv, kā arī 

Saldus novada bibliotēkas mājas lapā http://biblioteka.saldus.lv, kurā, galvenokārt, tiek ievietota 

informācija par pakalpojumu pieejamību un darba laika izmaiņām. Bibliotēkai ir izveidota 

Eacebook lapa, kurā tiek ievietota informācija par bibliotēkas un filiāles pakalpojumiem, izstādēm 

un pasākumiem, jaunākajām grāmatām, izmaiņām darba laikā. Informācija tiek atjaunota un 

https://biblioteka.saldus.lv/
https://biblioteka.saldus.lv/
https://www.facebook.com/people/Sati%C4%B7u-bibliot%C4%93ka/100063643413493/
https://www.facebook.com/Sati%C4%B7u-bibliot%C4%93ka-114994053695112
http://www.kulturaskarte.lv/
http://biblioteka.saldus.lv/
http://www.draugiem.lv/
https://www.facebook.com/Vadakste
http://www.facebook.com/zanas-pagasta-biblioteka
http://www.facebook.com/zanas-pagasta-biblioteka
http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/


53 
 

papildināta  atbilstoši aktualitātei. Par pasākumiem iedzīvotāji, kuri nelieto internetu un viņu 

dzīvesvieta atrodas tālu no bibliotēkas, tiek informēti telefoniski. 

Reģionālajā laikrakstā “Saldus Zeme” bibliotēka tika minēta saistībā ar novada bibliotēku 

reorganizāciju, bibliotēkas pakalpojumu pieejamību ārkārtas situācijas laikā valstī un saistībā ar 

konkursu “Zini vai mini”, kurā piedalījās vairākas novada bibliotēkas. 

Ar publicitātes darbu saistītu problēmu var uzskatīt to, ka vecākā gada gājuma cilvēki nelieto IT 

tehnoloģijas, līdz ar to aktuālā informācija ne vienmēr viņiem ir sasniedzama. 

Zvārdes pagasta bibliotēka - Par bibliotēkas izstādēm un pasākumiem informācija tiek izvietota 

laikrakstā Saldus Zeme un Saldus novada pašvaldības informatīvajā izdevumā Saldus Novada 

Vēstis. Saldus pilsētas bibliotēkas mājas lapā un Kultūras kartē pieejama informācija par 

bibliotēku.  

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

Lielāku publicitāti un atpazīstamību bibliotēkai var nodrošināt pašu darbinieku aktivitātes - 

komunicējot ar apmeklētājiem un aktīvi darbojoties sociālajos tīklos. Svarīgs ir arī finansējums 

dažādiem publicitātes materiāliem un suvenīriem. Īpaši svarīgi tas ir bērnu mērķauditorijas 

piesaistīšanai. 

  



54 
 

Sadarbības tīkla raksturojums  

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Saldus novada bibliotēkas darbību finansē un nodrošina Saldus novada pašvaldība, 

nepieciešamības  gadījumā, sniedz atbalstu dažādu pasākumu organizēšanā un 

nodrošināšanā.(Valdemāra Ancīša simtgadei veltītās konferences tiešraides organizēšanā).  

Tūrisma informācijas punkts nodrošina ar aktuālākās informācijas izplatīšanu – katra mēneša 

pasākumu plānu ievieto novada mājas lapā, informatīvajā ikmēneša izdevumā “Saldus novada 

vēstis” un informatīvajā bukletā, kurš tiek izplatīts pēc iespējas lielākam interesentu lokam. Ļauj 

mums ievietot informāciju digitālajā stendā. 

Laikraksts “Saldus Zeme” rubrikā KAS? KUR? KAD? – publicitātes nodrošinājumā par 

bibliotēkas aktivitātēm, gaidāmajiem, notikušajiem pasākumiem. 

Visas Saldus pilsētas izglītības iestādes, gatavi iesaistīties un atbalstīt Bērnu literatūras centru 

visos projektos un konkursos, kā piem. lasīšanas veicināšanas programmā "Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija", datubāzu apmācībās. Jaunāko klašu skolēni un bērnudārzu audzēkņi apmeklē 

bibliotēku, lai iepazītos ar tās darbu, piedāvātajiem pakalpojumiem un piedalās bibliotēkas 

organizētajās izglītojošās nodarbībās. 

Blīdenes bibliotēkas sadarbības tīkls - Tā kā bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Blīdenes pagasta 

pārvaldi un kultūras namu, tad kopīgi iesaistāmies pasākumu tapšanas procesā – taisām 

ielūgumus, noformējumu un gatavojam dekorus dažādiem gadskārtu svētkiem. Patstāvīga 

sadarbība notiek ar Blīdenes pagasta pārvaldi – transporta nodrošināšana, kopīgas talkas pagasta 

vides labiekārtošanā. Bibliotēka regulāri sadarbojas ar Blīdenes pamatskolu. Ļoti aktīvas ir 

skolotāja Iveta Muhitdinova, kuras ir savu audzināmo klasi ir bieži viesi bibliotēkā, kopīgi 

organizējam pasākumus. Sadarbība notiek regulāri vairākus gadus pēc kārtas. Sadarbojamies 

patstāvīgi ar Saldus pilsētas bibliotēku – biežāk tā ir metodiskā palīdzība, konsultācijas, mācību 

semināri un SBA. Regulāri notiek konsultēšanās ar citām novada bibliotēkām par bibliotēkas darba 

jautājumiem. 

Sadarbība ar Brocēnu novada domi – iestādes budžeta izstrāde, finansiālais nodrošinājums, 

līgumu, noteikumu un citu dokumentu apstiprināšana, Novada sabiedrisko attiecību speciālisti 

– informācijas sniegšana novada avīzei. 

Ļoti laba sadarbība ir ar PII “Vālodzīte” grupas “Mārīte” audzinātājām un bērniem – 

bibliotekārās stundas, izstādes, pasākumi. 

Brocēnu bibliotēkas sadarbības tīkls - piedalījusies jaunā Saldus novada Attīstības programmas 

2022. - 2028. gadam izstrādes procesā un 27. jūlijā iesaistījās darba grupā “Laba pārvaldība”. 

Aktīvi darbojas pētījumā “Saldus un Brocēnu novada vietējās attīstības stratēģijas 2014.-2020. 

gadam novērtējums” Ieteicām Brocēnos izveidot Zaļo klasi, kur no pavasara līdz rudenim var 

notikt diskusijas par grāmatām, tikšanās vai pat vingrošana, skolēnu grupas nodarbība, jo Latvijā 

dažkārt smidzina lietus un bez jumta ir problemātiski. Tādā izaicinājumiem pilnā gadā kā 2021. 

gads īsts atbalsts bijuši sadarbības partneri.  Pirmsskolas izglītības iestādēs (PII) ir paplašināta 

lasīšanas veicināšanas programma, izvietojot bērnu grāmatas 12 grupās divos bērnudārzos un 

organizējot to regulāru maiņu. 

Brocēnu vidusskolā sākumskolas skolotājas dažādoja aktivitātes, lai skolēni varētu klasēs 

izmantot jaunāko literatūru un bibliotēkā iedvesmoties lasīšanas procesam. Sadarbojamies ar 

skolas bibliotekāri Inesi Kunkuli BŽ organizēšanā un veicam grāmatu apmaiņu. Pulciņa “Ripo 

Auto” vadītājs Zigmunds Zaļenko regulāri atbalsta bibliotēkas aktivitātes. Ilggadīga sadarbība 

konkursu realizēšanā ar Brocēnu vidusskolas vēstures skolotāju Lauru Miķelsoni. 

Cieceres pagasta Emburgas bibliotēkas sadarbības tīkls - Covid-19 ierobežojumu dēļ, 

sadarbības pasākumi ar citām iestādēm izpalika. Tomēr informatīvi tika atbalstīta Saldus un 

Brocēnu jauniešu mājas organizētais “Saldus novada jauniešu forums 2021” Emburgā. Ikdienā 

notiek sadarbība ar Saldus novada bibliotēku un citām novada bibliotēkām. 



55 
 

Ezeres pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - Sadarbība tiek veidota ar Ezeres pagasta 

pārvaldes speciālistiem, ir laba, pārvaldes vadītāja uzklausa bibliotēkas vajadzības, atbalsta 

dalību projektos, pieredzes braucienos, mācībās un sabiedriskajās aktivitātēs. 

       Bibliotēka iespēju un laika robežās sadarbojas ar Ezeres kultūras namu, pamatskolas 

bibliotēku, bērnudārzu, nevalstiskajām organizācijām: „Mūsu ligzda”, „Pa sentēvu pēdām”. 

Sadarbojoties ar kolēģiem un atsaucīgiem Ezeres pagasta iedzīvotājiem tiek rīkoti pasākumi. 

Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar ikvienu, kas vēlas sadarboties un ir gatavs iesaistīties. Labprāt 

uzklausām idejas un ierosinājumus, izvērtējam iespējas, jo mērķis ir strādāt pagasta cilvēku labā 

un kopā tas izdodas vislabāk. 

Jaunauces pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - bibliotēka aktīvi sadarbojas ar Jaunauces 

pagasta kultūras darba organizatori, sporta organizatori un dienas centru. Veiksmīga 

sadarbība ar Rubas, Vadakstes un Kursīšu pagasta bibliotēkām, kā arī ar Saldus pilsētas 

bibliotēku (tagad Saldus novada bibliotēku). 

Jaunlutriņu bibliotēkas sadarbības tīkls -  ļoti veiksmīga sadarbība un liels atbalsts ir no pagasta 

pārvaldes vadītāja, bērnu dārza audzinātājām, Jaunlutriņu, Lutriņu un Šķēdes kultūras darba 

organizatorēm kopīgu pasākumu veidošanā. Laba sadarbība ir izveidojusies ar Jaunlutriņu pagasta 

bibliotēkas rokdarbnieci Valdu Kornejānovu, kura vienmēr parūpējas par bibliotēkas 

noformējumu. 

Nīgrandes pagasts Kalnu bibliotēkas sadarbības tīkls - Kalnu vidusskola, ar kuru bibliotēka 

strādā apvienoti un darbi bieži vien nav šķirami, Kalnu kultūras nama darba organizatoru, notika 

vairākas aktivitātes vasarā, Nīgrandes vēstures klēts – kopīgs darbs ar klēts vadītāju, organizējot 

rakstnieka Jēkaba Janševska konferenci. Ar PII “Straumīti” bibliotēka sadarbojas, lai radītu 

interesi par grāmatām un bibliotēku jaunākajos lasītājos. 2021.gada pasākumi organizēti attālināti 

vai laukumā pie bibliotēkas. Kalnu bibliotēka ciešāk sadarbojas ar Saldus novada (pilsētas) 

bibliotēku, Nīgrandes, Kursīšu pagasta bibliotēkām, starp kurām notiek informācijas un 

pieredzes apmaiņa, metodiskas konsultācijas, SBA pakalpojumi. Kalnu bibliotēka dalās pieredzes 

apmaiņā ar vairākām UNESCO LNK “Stāstu bibliotēkas” dalībniecēm: Aizstrautnieku, 

Pilsrundāles, Saldus, Vadakstes, Kursīšu,  u.c. bibliotēkām. 2021.gadā organizēts tiešsaistes 

pasākums “Mans pandēmijas laika stāsts”, iesaistot citas Saldus novada stāstu bibliotēkas. 

Kursīšu pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - 2021.gadā sadarbību ar bibliotēkas partneriem, 

lasītājiem, kolēģiem un citām organizācijām, nevar nosaukt kā ļoti plašu un aktīvu, jo notikušas 

daudz mazāk aktivitātes un sadarbības pasākumi. Bibliotēkas sadarbības tīkls aptver daudzas 

bibliotēkas darbības jomas. Sadarbības partneru atbalsts ir dažāds, gan materiāls, gan morāls. 

Katru gadu mainās sadarbības apjomi un veidi ar konkrēto sadarbības partneri. 

Sadarbība ar pagasta pārvaldes speciālistiem ir laba, pārvaldes vadītāji uzklausa bibliotēkas 

vajadzības un iespēju robežās atbalsta bibliotēkas aktivitātes un iniciatīvas. 

Tabula “Sadarbības partneri un sadarbības formas un aktivitātes” 

Sadarbības partneri Sadarbības formas, pasākumi, aktivitātes 

Saldus pamatskola Tikšanās ar bērnu grāmatu autoriem projektā “Portrets tuvplānā  

Kultūras darba 

organizatore 

Ēkas un pagalma rotāšana uz Ziemassvētkiem, Lieldienām, Līgo svētkiem. 

Valsts svētku aktivitātes Kursīšos klātienē un virtuāli 

Biedrība „Kursīšu 

attīstības biedrība 

„KABata”” 

Finansējuma piesaiste aktivitātēm – tikšanās ar autoriem projektā “Portrets 

tuvplānā”  

Finansējuma piesaiste aktivitātēm – tikšanās ar autoriem projektā “Portrets 

tuvplānā. Viņas” 

LBB KN Projektu “Bibliotekāru izaugsmes skola” un “Mācies no kaimiņiem” 

administratīvais atbalsts realizēšanā, finansējuma piesaistei no Saldus 

novada NVO atbalsta fonda. 

LNB “Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2020” realizēšanas atbalstīšana  

balviņas; 



56 
 

“Bērnu, Jauniešu un vecāku žūrijas 2021” realizēšanas atbalstīšana  

balviņas; 

Darbs profesionālās kvalifikācijas “Bibliotekārs” piešķiršanas 

eksaminācijas komisijā; 

Grāmatu krājuma papildinājums projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkuma 

programma publiskajām bibliotēkām”. 

Lasītāji, sabiedrība Preses abonēšana un dāvināšana bibliotēkai; 

Kolekciju izstāde. 

Bibliotēkas (pilsētas un 

pagastu) 

SBA grāmatu apmaiņa; 

Profesionālā informācija, padoms, konsultācijas; 

TIEŠSAISTES interaktīvā viktorīna – “Zini vai mini: bibliotēkas, cilvēki, 

pagasti” 

 

Bibliotēka ir atvērta sadarbībai ar ikvienu, kas vēlas sadarboties un ir gatavs iesaistīties. Protams 

izvērtējot izdevīgumu un ieguldījuma apjomu no bibliotēkas puses – darba apjomu, materiālos 

līdzekļus un citus resursus. Labprāt uzklausa idejas un ierosinājumus, izvērtējot iespējas, jo mērķis 

ir strādāt pagasta cilvēku labā un kopā tas izdodas vislabāk. 

Nīgrandes pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - arī šajā pārskata periodā tiek turpināta 

veiksmīga sadarbība ar Nīgrandes pagasta pārvaldi transporta nodrošināšanā, pasākumu 

organizēšanā. Sadarbība ar Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēku konferences “Rakstnieks Jēkabs 

Janševskis – 19. gadsimta lauku dzīves raksturotājs” kopīgā organizēšanā. Konferenci filmēja 

“Skrundas televīzija” pārstāvji. Pateicoties Saldus novada sabiedrisko organizāciju atbalsta 

fondam, tika realizēts projekts “Jēkabs Janševskis – Nīgrandes vēstures fundaments”. Projekts tika 

rakstīts caur biedrību “Lai top Nīgrandei”. Saņemti noderīgi dāvinājumi, sadarbojoties ar SIA 

"DigitalZoo" autofotoorientēšanās sacensības organizētājiem.Paši mazākie lasītāji tiek 

iepazīstināti ar bibliotēku, sadarbojoties ar PII “Straumīte”. Tiek turpināta veiksmīga sadarbība 

ar Nīgrandes pagasta dienas centru, bibliotēka nodrošina nepieciešamo nozaru literatūru 

dažādām aktivitātēm.Rokdarbu, mākslas darbu un personīgo kolekciju izstādes bibliotēkā notiek 

sadarbojoties ar Nīgrandes un citu pagastu iedzīvotājiem. Nīgrandes vēstures klēts dalās ar 

dažādām fotogrāfijām, attēliem u.c. materiāliem ar mērķi papildināt bibliotēkas novadpētniecības 

mapes.Saldus novada laikraksts “Saldus Zeme” nodrošina publikācijas. Sadarbība ar Saldus 

novada bibliotēkām ir neatņemama ikdienas darba sastāvdaļa. Sadarbība tiek veidota ar Nīgrandes 

pagasta Kalnu, Pampāļu, Vadakstes u. c. bibliotēkām, savstarpēji izmantojot starpbibliotēku 

abonementu. 

Lutriņu pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - sadarbība 2021.gadā bijusi gan ar Lutriņu 

pagasta pārvaldi un pagasta kultūras darba organizatori, gan ar Lutriņu pagasta iestādēm – 

skolu, bērnudārzu, pansionātu. Tāpat laba sadarbība ir ar kolēģiem citās novada bibliotēkās un, 

protams, Saldus novada bibliotēkā. Cieša un veiksmīga sadarbība izveidojusies arī ar radošās 

studijas vadītāju un dalībniecēm – 2021. gadā kopīgi sarīkotas 3 izstādes. Ar cerību, ka nākamajā 

gadā ierobežojumi mazināsies, arī turpmāk tiek plānota sadarbība un kopīgas aktivitātes gan ar 

pagasta izglītības iestādēm, gan vietējiem uzņēmējiem. 

Novadnieku pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - bibliotēkai ir plašs sadarbības partneru loks. 

Pirmkārt, Novadnieku pagasta pārvalde līdz 2021. gada 31.oktobrim, kas atbalsta bibliotēkas 

budžeta izstrādi un bibliotēkas labiekārtošanas darbus.  Palīdzību nekad neatsaka Saldus novada 

(pilsētas) bibliotēkas  darbinieki. SBA kārtībā grāmatas tiek aizdotas uz Saldus PB un pagastu 

bibliotēkām. Iekārtojot izstādes, sadarbība veidojas ar vairākiem bibliotēkas partneriem, 

piemēram, ar J.Rozentāla vēstures un mākslas muzeju (arī par novadpētniecības jautājumiem) 

u.c. Sadarbība ar Novadnieku pagasta dienas centru -  tiek izsniegtas grāmatas centra 

vajadzībām. Ar citu bibliotēku kolēģiem – pieredzes apmaiņa. Noteikti jāmin izdevniecības, 

grāmatnīcas, grāmatu izplatītāju bāzes. Vislabākā sadarbība ar uzņēmumu Virja un J.Rozes 

grāmatveikalu. 



57 
 

Pampāļu pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - Pampāļu pagasta bibliotēkai ir ļoti laba 

sadarbība ar Pampāļu pagasta kultūras namu, PII Pumpuriņš, Pampāļu sākumskolu, 

biedrību “Labdomas” Saldus novada (pilsētas) bibliotēku kā arī citām Saldus novada 

bibliotēkām. Pampāļu pamatskolas bērnu darbus izmantojam bibliotēkas izstādēs. Labs 

sadarbības partneris ir pasta darbiniece kura palīdz ar SBA apmaiņas literatūru un izstādēm lielāko 

ties’ no Kursīšu bibliotēkas uz  Pampāļu bibliotēku. Pampāļu bibliotēkai ir laba sadarbība ar Jaņa 

Rozentāla mākslinieku grupu, izmantojot grupas darbus bibliotēkas izstādēs, un Jaņa 

Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju- izmantoju ceļojošas izstādes, ka arī Saldus 

fotogrāfiem. 

Remtes pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - sadarbība ar Saldus novada (pilsētas) 

bibliotēku, komplektēšanas un grāmatu apstrādes procesā, izmantojot SBA, saņemot ceļojošās 

izstāžu kopas, piedaloties semināros, mācībās u.t.t.  Sadarbība ar Remtes pagasta pārvaldes 

speciālistiem ir laba. Pārvaldes vadītājs uzklausa bibliotēkas vajadzības, atbalsta dalību pieredzes 

braucienos un mācībās. Sadarbība notiek ar skolu, īpaši ar  skolotājām A. Turku un A. Holšteini. 

Ļoti laba  sadarbība ar Remtes skolas novadpētniecības muzeju. Kā sadarbības partneris noteikti 

jāmin pansionāts “Atpūtas”, taču pārskata periodā sadarbība ar pansionātu, epidemioloģisko 

apstākļu dēļ, tika apturēta. Veiksmīga sadarbība ar grāmatu izplatītāju firmu Virja AK, SIA. 

Rubas pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - bibliotēkas sadarbības tīkls ietver Rubas pagasta 

pārvaldes kultūras un izglītības iestādes, kaimiņu pagastu bibliotēkas, Saldus novada 

bibliotēka. Liels atbalsts bibliotēkas pasākumu rīkošanā un apmeklēšanā ir pagasta pārvaldes 

darbinieki. Pagasta pārvalde nodrošina transportu uz semināriem Saldū un tās apkārtnē, kā arī uz 

grāmatu iepirkšanas vietām (blakus pagastiem). Laba sadarbība arī ar Rubas pamatskolu. Dzejas 

dienu pasākumā skolēni bija sagatavojuši A.Čaka dzejas kompozīciju. Pandēmijas dēļ nenotika 

“stāstnieku” priekšnesums bibliotēkā, bet tas tiks realizēts 2022. gadā. Kā labu sadarbības partneri 

jāpiemin Kursīšu pagasta bibliotēka, ar kuru kopā tika izveidota tiešsaistes viktorīna “Zini vai 

mini: bibliotēkas, cilvēki, pagasti”. 

Saldus pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - pārskata periodā sadarbības tīkls ir plaši 

izveidojies. Sadarbojoties ar pašvaldību un citām institūcijām, ir notikuši vairāki pasākumi un 

izstādes. Lieliska sadarbība ir izveidojusies ar PII ,,Graudiņš”, notikušas 19 kopīgas nodarbības 

– grāmatu lasīšanas. Bibliotēkas vadītāja piedalījās arī bērnudārza „Graudiņš” izlaidumā. Diemžēl 

ar Druvas vidusskolu, pārskata periodā, notika tikai viena bibliotekārā stunda. Sadarbojoties ar 

Saldus pagasta pārvaldi, izveidots Druvas kalendārs. Tā tapšanā piedalījās 18 personas. Kalendāra 

redaktore - bibliotēkas vadītāja. Izveidoti divi Saldus pagasta pārvaldes informatīvie izdevumi 

„Druvas Doma”. Tajos ir arī trīs publikācijas par Saldus pagasta bibliotēkas darbu. Sadarbojoties 

ar Ļubovu Kapteini, Ilzi Kļavu un Tomu Ērenpreisu, septembrī, Saldus pagasta bibliotēkā 

varēja apskatīt trīs no senāk populārākajiem velosipēdu zīmoliem Latvijā – Gustava Ērenpreisa 

velosipēdus. 

17. septembrī, Druvā, Dārza ielas un Rozentāla ielas iekšpagalmā, notika sirsnīgs Dzejas dienu 

pasākums. Tajā piedalījās biedrības „Saldus Saulesstīga” dzejnieki, mūziķis un dzejnieks Anrijs 

Kārkliņš un vidējās paaudzes deju kolektīva „Druva” dejotāji. Sadarbībā ar mākslinieci Rūtu 

Sakni, maijā bija skatāma izstāde „Ārpus rāmjiem”, bet  augustā izstāde „Asociācijas par 

asociācijām uz jumta”. Atzīmējot novadnieka, latviešu gleznotāja Jaņa Rozentāla 155. jubileju, 

sadarbībā ar Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju, bibliotēkā bija apskatāma 

izstāde ,,J.Rozentāls”. Sadarbībā ar Druvas amatnieku centra rokdarbniecēm tapušas divas 

izstādes – „Bites dzēliens salds” un „Trejdeviņi kamzolīši”. Sadarbībā ar foto klubu „Es Daru” 

augustā bija skatāma izstāde – ,,Pilsētas svētki”. Gads tika noslēgts ar Saldus novadnieka Elmāra 

Kunga izstādi „Gadalaiki”. 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas sadarbības tīkls - sadarbībā ar Gaiķu pagasta Tautas nama 

vadītāju, septembrī tika izveidota Dzejas taka – veltījums Dzejas dienām. Gar gājēju taku Satiķu 

centrā tika izlikti 28 Gaiķu pagastā sacerēti dzejoļi, kuri publicēti Brocēnu novada dzejas krājumos 



58 
 

“Esmu mājās” un “Savējie”. Sadarbojoties Gaiķu novadpētniecības krātuves vadītājai, bibliotēkas 

vadītājai un struktūrvienības vecākajai bibliotekārei tapusi izstāde par Gaiķu pagasta vietvārdiem 

un foto izstāde par Gaiķu pagasta mājām.  

Šķēdes pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - Šķēdes pagasta bibliotēkai ir izveidojusies laba 

sadarbība ar Saldus novada bibliotēku un  Saldus novada pagastu bibliotēkām- vienmēr var 

vērsties pēc padoma un pieredzes profesionālajā darbībā, SBA grāmatu apmaiņā. Ciešāka 

sadarbība izveidojusies ar Jaunlutriņu pagasta bibliotēku katra bibliotēka cenšas iepirkt atšķirīgus 

izdevumus, lai pēc laika tos varētu apmainīt, tā paplašinot lasītājiem izvēles iespējas. 

Vadakstes pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - Laba sadarbība pasākumu organizēšanā 

izveidojusies ar pagasta Dienas centru (kopīgi pasākumi bērniem un vecākiem), kultūras darba 

organizatori, pagasta muzeja krātuves vadītāju, SPB darbiniekiem, ar sieviešu interešu biedrību 

“Vadakstes liepas”. Bibliotēka labprāt  sadarbojas  ar ikvienu, kas vēlas un ir gatava iesaistīties 

jebkurā pasākumā. 

Zaņas pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - Zaņas pagasta pārvalde atbalsta bibliotēkas 

darbību, uzklausot bibliotekāru ieteikumus, iespēju robežās sniedz vajadzīgo palīdzību. Šogad 

ieplānots veikt ar pašvaldības finansējuma atbalstu, kosmētisko remontu bibliotēkā.  Bibliotēkai 

zaudējums 2021. gadā likvidētais Dienas centrs, ar kuru bija laba sadarbība. Liels atbalsts no 

Saldus novada bibliotēkas. IRAMDN darbinieces vienmēr palīdz darba interesējošos jautājumos. 

Papildus rīko seminārus, vebinārus, kursus, pieredzes apmaiņas braucienus profesionālai 

pilnveidei. Bibliotēka uzklausīs katru iedzīvotāju ar ierosinājumiem uzlabojot patīkamu darba vidi 

bibliotēkā. 

Zirņu pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - Sadarbība ar citām iestādēm dod iespēju 

bibliotekāram apmainīties ar pieredzi darba procesu nodrošināšanai, un tā ir arī iespēja pielietot 

jaunas idejas un  risinājumus savā darbībā. 

Jau vairākus gadus bibliotēka veido sadarbību ar Zirņu pagasta teritorijā esošajām iestādēm, 

novada bibliotēkām un citām iestādēm: 

Sadarbojoties ar pašvaldību, tika risināti jautājumi par finansējuma nodrošināšanu, transportu 

piešķiršanu darba vajadzībām, saimnieciskie jautājumi, kā arī dokumentācijas sagatavošana. Pēc 

bibliotēkas kā struktūrvienības pievienošanos Saldus novada bibliotēkai, sadarbība ar pašvaldību 

noteikti nemazināsies. 

Novada bibliotēku darbinieki ir lielākie atbalsta sniedzēji ikdienas darba procesos. Sadarbojoties 

ar kolēģiem tika organizēti pasākumi (tiešsaistes viktorīna), tika nodrošināts SBA pakalpojums, 

papildināti novadpētniecības materiāli (sadarbība ar Novadnieku bibliotēku). No kolēģiem tika 

saņemta noderīga informācija dokumentācijas sagatavošanā,  iegūta mākslinieku 

kontaktinformācija pasākumu plānošanai (sadarbība ar Jaunlutriņu bibliotēku). 

Zirņu pagasta pamatskola un pirmsskolas grupa “Zirnītis”, pirmsskolas izglītības iestāde 

“Sienāzītis” Būtnāros ir lielākie sadarbības partneri. Kopā ar pedagogiem tika organizētas 

bibliotekāras stundas, dažāda rakstura pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes, tika vākti 

novadpētniecības materiāli, notika makulatūras vākšana. Sadarbojoties ar šim iestādēm ir 

gandarījums par savu darbu un ir pierādījums par bibliotēkas nepieciešamību. 

Saldus novada bibliotēka nodrošina  metodisko darbu, risināti dažāda rakstura darba jautājumu, 

veidotas izstādes. 

Zirņu pagasta kultūras darba organizatore dalās ar pieredzi  pasākumu plānošanā un 

organizēšanā. 

Sadarbība ar Jaņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzeju dod iespēju bibliotēkas 

apmeklētājiem apskatīt novadpētniecības  izstādes; 

Zirņu pagasta sociālie darbinieki – iedzīvotāju ērtībām sociālam dienestam adresētus 

iesniegums iespējams aizpildīt bibliotēkā, tādā veidā popularizējot arī bibliotēkas pakalpojumus. 

Grāmatu piegādātāji Virja, SIA; L Grāmata – jauno grāmatu piegāde. 



59 
 

Zvārdes pagasta bibliotēkas sadarbības tīkls - Izveidojusies laba sadarbība ar Zvārdes pagasta 

pārvaldi – budžeta izstrāde, bibliotēkas labiekārtošana un pasākumu atbalstīšanā. Noorganizēju 

septembrī talku ,kur Pasaules talkas aicinājumam – iestādi savu “Laimes koku” sākam veidot 

pagasta teritorijā košumdārzu. Ar pagasta finansiālu atbalstu un darbinieku piedalīšanos tika 

iestādītas 50 tūjas. Dārzu paredzēts katru gadu papildināt ar jauniem augiem. 

Laba sadarbība ar Striķu kultūras namu. Liels atbalsts no Saldus pilsētas bibliotēkas informācijas 

resursu attīstības un metodiskā darba nodaļas (IRAMDN ).  Sadarbība ar Novadnieku tautas 

bibliotēku un Ezeres pagasta bibliotēku. Apmaināmies ar ceļojošajām izstādēm, izmantojot SBA 

piegādāju lasītājiem grāmatas. Liels atbalsts un atsaucība no Saldus pilsētas bibliotēkas,  

metodiskās konsultācijas, semināru un mācību organizēšanā, kā arī ar bibliotēkas darbinieku 

veidotām ceļojošajām izstādēm. Informācijas resursu attīstības un metodiskā darba nodaļas palīdz  

darba jautājumos. Izveidojusies stabila un laba sadarbība ar J.Rozentāla Saldus vēstures un 

mākslas muzeju, kurš piedāvā ceļojošās izstādes no muzeja krājumiem. Laba sadarbība ar Striķu 

sākumskolas bērnudārza grupiņām. 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Sadarbībā ar ESIP notikuši konkursi, apmācības skolēniem un pieaugušajiem. 

SIA „Tieto Latvia” – BIS ALISE uzturēšanā, apmācībās. 

Valsts ieņēmumu dienests, kuri īslaicīgi izmantoja Saldus novada bibliotēkas telpas klientu 

pieņemšanai. Jāatzīst, ne tā labākā sadarbības pieredze. Tādu attieksme gan pret klientiem, gan 

bibliotēku kā telpu iznomātājiem vēl nebija nācies sastapt ne no vienas valsts vai pašvaldības 

institūcijas. 

SIA „Līgatnes papīrs” aicina bez maksas nodot uzkrāto makulatūru - grāmatas, periodikas 

izdevumus, izlietoto biroja papīru, avīzes, bukletus un cita veida makulatūru. 

Latvijas Nacionālā bibliotēka - Ņemot vērā nepieciešamību atbalstīt Covid-19 krīzes skarto 

grāmatniecības nozari, pastarpināti arī grāmatu autorus un ilustratorus, kā arī kvalitatīvi papildināt 

Latvijas publisko bibliotēku krājumus ar augstvērtīgiem pēdējo gadu izdevumiem, vērtīgo grāmatu 

iepirkuma programmas ietvaros publisko bibliotēku vajadzībām 2020. gada otrajā pusgadā 

iegādātas 326 nosaukumu grāmatas 32 615 eksemplāros no 33 Latvijas izdevniecībām: 67 % 

oriģinālliteratūra un 33 % tulkojumi; 50 % no kopējā izdevumu skaita sastāda 2019. gadā izdotās 

grāmatas, 27 % – 2020. gada, bet 23 % – 2018. gada izdevumi. 

Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma publiskajām bibliotēkām īstenota, pamatojoties uz 

Latvijas Kultūras ministrijas izstrādāto rīcības plānu Covid-19 seku likvidēšanai. Iepirkumam 

piešķirtais finansējums – 300 000 EUR no valsts budžeta līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem. 

Aknīstes novadpētniecības muzejs un Aknīstes bibliotēka - Saldus novada bibliotēkā (Saldus 

pilsētas bibliotēkā) izstādīta Aknīstes novadpētniecības muzeja un bibliotēkas kopīgi veidotā 

izstāde “Valdemāram Ancītim 100”. 

Ojāra Vācieša muzejs - Saldus novada bibliotēkā (Saldus pilsētas bibliotēkā) izstādīta Ojāra 

Vācieša muzeja ceļojošā izstāde “Viņi un sirdsapziņa”. 

• Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība 

Kursīšu pagasta bibliotēka - starptautiska un pārrobežu sadarbība pārskata periodā notikusi ar 

Mažeiķu bibliotēku un Viekšnu bibliotēku (Lietuva), plānojot Saldus un Brocēnu novadu 

bibliotekāru pieredzes braucienu “Mācīsimies no kaimiņiem – Mažeiķu rajona bibliotēku un 

kultūrvides iepazīšana”. Brauciena laikā izdevās gūt pieredzi un idejas bibliotēkas darbā. 

2021.gadā  Kursīšu pagasta bibliotēkas vadītājs piedalījās Amerikas Bibliotēku asociācijas 

(American Library Association – ALA) programmā “International Librarians Networking 

Program (ILNP)”, kuras laikā uzsāka sadarbību ar Filipa Visnjica Bijelinas publisko bibliotēku 

(Bosnija un Hercogovina, Bosnijas Serbu republika) - Народна библиотека "Филип Вишњић" 

https://www.facebook.com/bibliotekabijeljina/


60 
 

Бијељина. Dažādu objektīvu apstākļu dēļ plānotās sadarbības programmas aktivitātes netika 

īstenotas pilnībā, tomēr sadarbības partneris nākotnei ārvalstīs ir.  

Vadakstes pagasta bibliotēka - 2021. gadā turpinājās sadraudzība ar Lietuvas Republikas 

Akmenes publisko bibliotēku. 

 

  



61 
 

 Metodiskais un konsultatīvais darbs  

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā 

Saldus novada bibliotēka arī pēc reorganizācijas veic reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas visās 

Saldus novada bibliotēkās. Novadā darbojas 21 vietējās nozīmes bibliotēka un ir reģistrētas 17 

izglītības iestāžu bibliotēkas.  

Ja līdz šim pagastu bibliotēku darba devēji bija pagastu pārvalde, tad pēc centralizācijas situācija 

ir mainījusies. Tas, ka šobrīd pagastu bibliotēku vadītāji ir reģiona galvenās bibliotēkas darbinieki, 

atvieglo sadarbību. Tagad to, ko agrāk mīļi lūdzām izpildīt, varam uzdot pildīt.  

Joprojām mazāk veiksmīga sadarbība ir ar izglītības iestāžu bibliotēku darbiniekiem. Ceram, ka 

sakārtojoties izglītības sistēmai novadā, sakārtosies arī šis jautājums. 2021.gadā sadarbība 

metodiskās palīdzības un konsultāciju sniegšanā turpinājās ar Saldus tehnikuma, Cieceres un 

Saldus pamatskolu, Saldus vidusskolas bibliotekārēm. Gada nogalē interese par pieslēgšanos 

bibliotēku informācijas sistēmai ALISE un metodisko palīdzību izrādīja Brocēnu vidusskolas 

bibliotēka. Nīgrandes pagasta Kalnu bibliotēka, joprojām, roku rokā strādā ar Kalnu vidusskolas 

bibliotēku.  

2021.gada metodiskā darba prioritātes bija sagatavoties vietējās nozīmes bibliotēku akreditācijai 

un jaunajam darba modelim pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanās un jaunās 

pašvaldības izveidošanās.  

Bibliotēkas akreditācijai tika veiksmīgi sagatavotas, dokumentācija komisijai iesniegta laicīgi. Arī 

akreditācijas rezultāti ir labi – visas bibliotēkas ir akreditētas bez būtiskiem aizrādījumiem.  

Gatavojoties akreditācijai, visas bibliotēkas tika apsekotas, novērtēta reālā situācija un izrunāti 

problēmjautājumi.  

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, īstenotie 

profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Ņemot vērā 2021.gada epidemioloģisko situāciju, metodiskais un konsultatīvais darbs vairāk tika 

veikts, sniedzot individuālās konsultācijas, organizējot individuālās apmācības.  

2021.gadā Saldus novada bibliotēkas speciālisti sadarbība ar citām organizācijām ir noorganizējuši 

2 reģiona publisko bibliotēku darbinieku klātienes seminārus, 2 virtuālos seminārus un divus 

pieredzes apmaiņas braucienus.  

Saldus novada bibliotēkas darbinieki jūlijā viesojās pie kolēģiem Bauskas Centrālajā bibliotēkā, 

lai izzinātu “pakomāta” darbības principus un iespējas, kā arī apmeklēja Aknīstes bibliotēku, kur 

kopā ar kolēģiem izvērtēja novadnieka Valdemāra Ancīša jubilejas aktivitātes, apmeklēja 

novadnieka dzimtās vietas. Idejas novadpētniecības darbā smēlāmies arī apmeklējot Bārbeles 

pagasta bibliotēku. Pozitīviem iespaidiem bagāts bija Igo mūzikas un mākslas centra Ceplis 

apmeklējums.  

LBB Kurzemes nodaļas un Kursīšu pagasta 

bibliotēkas – informācijas punkta kopīgi realizētā 

projekta  “Mācīsimies no kaimiņiem – Mažeiķu 

rajona bibliotēku un kultūrvides iepazīšana” 

ietvaros tika noorganizēts starptautisks pieredzes 

apmaiņas brauciens uz  Saldus sadraudzības 

pilsētu Mažeiķi.  

Brauciena tika apmeklēta Mažeiķu pašvaldības 

bibliotēka un Viekšņu pilsētas bibliotēka, notika 

ekskursija un iepazīšanās ar Mažeiķu muzeja 

ekspozīciju un pilsētas interesantāko vietu 



62 
 

apskate, tēju degustācija pie zāļu sievas Jadvigas, kā arī nacionālo ēdienu un vides baudīšana 

Vilošu kafejnīcā. 
 

N.p.k. Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(-i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

 

 27.01.2021. Virtuālā 

vide 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

2021.gada 

aktualitātes. 

Gatavojamies 

akreditācijai. 

27 4 

 31.03.2021. Virtuālā 

vide 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Ieskats 2020.gada 

darbos. 

Īsumā par RDA 

noteikumiem. 

AUTH ieraksti. 

32 3.5 

 30.06.2021 Saldus 

pilsētas 

bibliotēka 

+ Virtuālā 

vide 

Saldus pilsētas 

bibliotēka; 

Latvijas 

Bibliotekāru 

biedrība; 

Kursīšu pagasta 

bibliotēka – 

informācijas 

centrs 

Dizaina 

domāšana. 

Dizaina 

domāšanas 

metodes un to 

pielietošana. 

24 4.5 

 29.09.2021. Saldus 

novada 

bibliotēka 

Saldus novada 

bibliotēka, 

Saldus novada 

pašvaldība 

Tikšanās ar 

Saldus novada 

pašvaldības 

speciālistiem 

bibliotēku tīkla 

reorganizācijas 

kontekstā. 

24 2 

 

Ievērojot ieteikumus darba organizēšanai epidemioloģiski drošā vidē, 2021.gadā Saldus novada 

bibliotēka atteicās no “mazo trešdienu” organizēšanas. “Mazās trešdienas” ir gandrīz individuālas 

mācības ar praktisko darbošanos par ļoti konkrētām tēmām. Tās visu šo laiku no pagasta 

bibliotekāru puses tika atzinīgi novērtētas un atzītas par lietderīgām. Tikai vienu reizi 2021.gadā 

šādas mācības tika noorganizētas par autoritatīvo ierakstu veidošanu personālijām. Uzlabojoties 

situācijai un mazinoties ierobežojumiem, šādā konsultatīvā un praktiskā palīdzība tiks atsākta.  

  

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Informācijas par skolu bibliotēku darbinieku slodzēm Saldus novada izglītības iestādēs Saldus 

novada bibliotēkas speciālistiem nav.  

Kopš 2020.gada reģiona kopkatalogam pievienojusies Saldus tehnikuma bibliotēka, bet 2021.gada 

nogalē par šādu iespēju interesi izrādīja Brocēnu vidusskola. Nepieciešamības gadījumā visi skolu 

bibliotekāri saņem konsultācijas un metodisko palīdzību no Saldus novada bibliotēkas 

speciālistiem. Iespēju robežās viņi tiek aicināta piedalīties arī semināros. 

Skolu bibliotēkas ir izglītības nozares pakļautībā un Saldus reģionā strādā atšķirti no publiskajām 

bibliotēkām. Vēsturiski ir izveidojusies situācija, ka skolu bibliotēku darbinieki Saldus novadā ir 

strādājuši Izglītības pārvaldes speciālistu pārraudzībā. Sadarbība balstīta uz personiskiem 

kontaktiem un skolas bibliotekāra ieinteresētību. Informāciju par semināriem plānotajām 

profesionālās pilnveides aktivitātēm mēs nosūtam uz skolām, bet izvēle tos apmeklēt vai nē paliek 



63 
 

pašu darbinieku ziņā. Saprotams, ka pie slodzēm 0.1 / 0.2, arī skolas vadībai nav iespēju izvirzīt 

augstas prasības darbiniekam.  

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības 

 

Nākas atkārtoties, bet joprojām gribas apgalvot, ka viena no lielākajām aktualitātēm profesionālajā 

pilnveidē ir atbilstošas kvalifikācijas un kvalitātes lektoru piesaiste reģiona bibliotēku 

organizētajos semināros. Organizējot seminārus, tieši ar problēmu, ko uzaicināt kā “runas vīru/ 

sievu” saskaramies visbiežāk. Reizēm izlīdzamies ar vietējiem resursiem, bet ne vienmēr tas ir 

risinājums. Bez tēmas pārzināšanas gribas, lai arī tās pasniegšana būtu interesanta un aizraujoša. 

Iespējams labs risinājums varētu būt vienotas datu bāzes izveidošana virtuālajā metodiskajā 

kabinetā. Tajā kolēģi varētu padalīties ar informāciju par lektoriem, kas uzstājušies viņu 

organizētajos pasākumos, un viņu piedāvātajām tēmām. 

 

Saldus novada bibliotēkas  

Informācijas resursu attīstības nodaļas vadītāja, 

direktores p.i.                                                                                                            A.Mežiņa 

 

2021.gada 28.februārī 

  



64 
 

 

  



65 
 

Pielikums Nr.1 

 

Foto “Saldus novada bibliotēkas aktualitātes” 

 

  

2021.gadā ieviestā jaunā parauga lietotāja karte     Iesaiņota grāmata izsniegšanai lasītājam bezkontakta veidā. 

 

 

Dāvanas 2019. un 2020. gadu čaklākajiem lasītājiem. 

  

  



66 
 

Pielikums Nr.2 

Saldus  novada bibliotēkas pasākumi 2021.gadā 

Tikšanās ar Rudīti Losāni tiešsaistes platformā Zoom 

             

   

 

Tikšanās ar dzejnieci Inesi Zanderi 

 

  



67 
 

Pielikums Nr.3 

 

ESIP aktivitātes/pasākumi 

 

 

 

 

Nr.p.k. Nosaukums Datums, apraksts, dalībnieki Foto, saitiņas 

1 “Portugāles 

prezidentūra 

Eiropas 

Savienības 

Padomē 

(2021.gada 

1.janvāris – 

30.jūnijs)” 

01.janvāris– 30.aprīlis. 

Informatīvi izglītojoša literatūras 

izstāde par Portugāli. Izstādē 

pieejamas grāmatas no bibliotēkas 

krājuma par Portugāles vēsturi, 

kultūru, sabiedrību, literatūru un 

dalību ES. Izstādei pievienota 

atsauce uz Portugāles prezidentūras 

oficiālo mājaslapu. 

 

2 ESIP konkurss 

“iESkaties” 

24.-25.marts. 

Konkursā pieejami pieci jautājumi, 

vienu sagatavojis Eiropas Patērētāju 

informēšanas centrs (ECC Latvija), 

četrus ESIP. Konkursa tematika – 

patērētāju tiesības, notikumi un 

aktualitātes Eiropas Savienībā. 

Konkursa balvas no Saldus ESIP 

konkursu atbalstītājiem.    

Dalībnieki: 23. 

 
Tiešsaistes resurss: 

https://biblioteka.saldus

.lv/esip-lapa/ 

3 Ekspress konkurss 

"Manas pilsētas 

jautājums Eiropas 

eksāmenā!" 

 

 

Marts. 

Dalība Eiropas Komisijas 

pārstāvniecības Latvijā  Eiropas 

dienas aktivitātē – jautājumu 

izstrādē “Eiropas eksāmens 2021”. 

 

 
Tiešsaistes resurss: 

https://www.facebook.c

om/EiropasEksamens/ 

https://biblioteka.saldus.lv/esip-lapa/
https://biblioteka.saldus.lv/esip-lapa/
https://www.facebook.com/EiropasEksamens/
https://www.facebook.com/EiropasEksamens/


68 
 

4 “Eiropas diena – 

9.maijs” 

01. – 31.maijs. 

Informatīvi izglītojoša tematiska 

literatūras izstāde par Eiropas 

dienas vēsturi un ES dalībvalstīm. 

Izstādē pieejamas grāmatas no 

bibliotēkas krājuma, pievienota 

atsauce uz ES oficiālo mājaslapu 

europa.eu. 

 

5 „Svinam Eiropas 

dienu – 9.maiju” 

06.-14..maijs. 

Viktorīna Saldus pamatskolas 

skolēniem. Dalībnieki: 41. 

 
Tiešsaistes resurss: 

https://www.facebook.c

om/Salduspilsetasbiblio

teka 

6  “9.maijs – 

Eiropas diena” 

06.-14.maijs. 

Viktorīna Saldus vidusskolas 

skolēniem.  

Dalībnieki: 39. 

 
Tiešsaistes resurss: 

https://www.facebook.c

om/Salduspilsetasbiblio

teka 

7 ESIP konkurss 

“iESkaties” 

19.-20.maijs. 

Pieejami pieci ESIP sagatavoti 

jautājumi par Eiropas dienas vēsturi 

un ES dalībvalstīm.  

Dalībnieki: 20. 

 
Tiešsaistes resurss: 

https://biblioteka.saldus

.lv/esip-lapa/ 

https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka
https://biblioteka.saldus.lv/esip-lapa/
https://biblioteka.saldus.lv/esip-lapa/


69 
 

8 “Kā šovasar 

ceļosim?” 

01.jūnijs – 31.augusts. 

Informatīvi izglītojoša literatūras 

izstāde par ceļošanu Eiropā un 

pasaulē, ceļotāju tiesībām Covid-19 

pandēmijas laikā. Izstādē pieejamas 

grāmatas no bibliotēkas krājuma, 

pievienotas atsauces uz ES oficiālo 

mājaslapu un LR Ārlietu ministrijas 

mājaslapu par došanos uz ārvalstīm 

un ieceļošanu Latvijā  Covid-19 

ierobežojumu laikā. 

 
 

9 “Skan valoda 

runājot. 

26.septembris – 

Eiropas Valodu 

diena” 

01. – 30.septembris. 

Informatīvi izglītojoša tematiska 

literatūras izstāde par Eiropas 

Valodu dienu un valodu apguvi. 

Izstādē pieejamas grāmatas no 

bibliotēkas krājuma, pievienota 

atsauce uz ES oficiālo mājaslapu 

europa.eu. 

 

10 “Mana Valodu 

diena” 

22.-23.septembris. 

Attālināts konkurss, notiek ESIP 

konkursu cikla “iESkaties” ietvaros 

ar Latvijas Republikas Ārlietu 

ministrijas projektu konkursa 

Eiropas Valodu dienas pasākumiem 

Eiropas Savienības informācijas 

punktos atbalstu. Konkursa 

sadarbības partneris Latviešu 

valodas aģentūra. Pasākumu 

atbalsta Latvijas Republikas Ārlietu 

ministrija. 

Dalībnieki: 18. 

 
Tiešsaistes resurss: 

https://www.facebook.c

om/Salduspilsetasbiblio

teka/ 

11 “Valodas Eiropā” 21.- 23.septembris. 

Divas attālinātas viktorīnas Saldus 

vidusskolas 6.b klasei un Saldus 

pamatskolas 4.a, 7.b klasei. 

Pasākumu atbalsta Latvijas 

Republikas Ārlietu ministrija. 

Dalībnieki: 68. 

 
Tiešsaistes resurss: 

https://www.facebook.c

om/Salduspilsetasbiblio

teka/ 

https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka/
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka/
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka/
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka/
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka/
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka/


70 
 

12 “26.septembris – 

Eiropas Valodu 

diena” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22.septembris. 

Klātienes bibliotekārā stunda 

Saldus vidusskolas 6.a klasei par 

Eiropas Valodu dienu un viktorīnas 

“Valodas Eiropā” norise bibliotēkā. 

Pasākumu atbalsta Latvijas 

Republikas Ārlietu ministrija. 

Dalībnieki: 16. 

 
 

Tiešsaistes resurss: 

https://www.facebook.c

om/Salduspilsetasbiblio

teka/ 

13 “Slovēnijas 

prezidentūra 

Eiropas 

Savienības 

Padomē 

(2021.gada 

1.jūnijs – 

31.decembris)” 

01.oktobris – 31.decembris. 

Informatīvi izglītojoša tematiska 

literatūras izstāde par Slovēniju. 

Izstādē pieejamas grāmatas no 

Saldus novada bibliotēkas krājuma 

par Slovēnijas vēsturi, kultūru, 

literatūru, tradicionālajiem 

ēdieniem un dalību ES. Izstādei 

pievienota atsauce uz Slovēnijas 

prezidentūras oficiālo mājaslapu. 

 

14 ESIP “Klase 

2021” 

Decembris. 

2021.gadā Saldus pamatskolas 4.a 

klase, aktīvi iesaistoties ESIP 

aktivitātēs iegūst nomināciju  ESIP 

“Klase 2021”. 

 
Tiešsaistes resurss: 

https://www.facebook.c

om/pamatskola/ ; 

https://biblioteka.saldus

.lv/esip-lapa/ 

 

  

https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka/
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka/
https://www.facebook.com/Salduspilsetasbiblioteka/
https://www.facebook.com/pamatskola/
https://www.facebook.com/pamatskola/
https://biblioteka.saldus.lv/esip-lapa/
https://biblioteka.saldus.lv/esip-lapa/


71 
 

Pielikums Nr.4 

 

“Kursīšu bibliotēkas darbība, pasākumi un aktivitātes FOTOGRĀFIJĀS” 

Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru seminārs (27.01.2021., TIEŠSAISTE) 

  
 

Krājuma inventarizācija, 03.-05.03.2021. un Bibliotēkā var nodot baterijas 

   
 

Lieldienu dekori pie bibliotēkas un kultūras centra, 04.2021. 

   
 

Virtuālā izstāde “Siltumnīca: no izveides līdz izmantošanai”, 04.2021., Tiešsaiste 

    
 

 

 

 



72 
 

TIEŠSAISTES interaktīvā viktorīna – “Zini vai mini: bibliotēkas, cilvēki, pagasti”, 22.04.2021. 

    
 

 

Saldus un Brocēnu novadu bibliotēku akreditācija, 28.04.2021., Tiešsaiste 

  
 

Līgo svētku dekori pie bibliotēkas un kultūras centra, 06.2021. 

   
 

Saldus un Brocēnu novadu bibliotekāru seminārs – lekcija  

“Dizaina domāšana. Dizaina domāšanas metodes un to pielietošana”, 30.06.2021. 

   
 

 

 

 



73 
 

LBB Kurzemes bibliotekāru vasaras saiets “Krāsainā novadpētniecība”, 28.-29.07.2021. 

   
 

    

  
 

Nīgrandnieces Ildas Taubes bruņurupuču kolekcijas izstāde, 05.07.-31.08.2021. 

 

   
 

 

 

 

 



74 
 

Zinību dienas dekors pie bibliotēkas un kultūras centra, 09.2021. 

  
 

Pasākums „Koko un Riko darbi un nedarbi” tikšanās ar grāmatu autori Eviju Gulbi, 

06.09.2021., Saldus pamatskola 

   
 

   
 

 

SVINAM LATVIJAS DZIMŠANAS DIENU Kursīšu pagastā klātienē un virtuāli. TRĪS 

SVĒTKU AKTIVITĀTES JUMS! – piedāvā Kursīšu bibliotēka un kultūras darba organizatore 

 

“Gaismas ceļš Rudztaka ielā”, 18.11.2021. 

    
 

 



75 
 

Pastaigā “Latvijas dāvana tev”, 19.11.2021. 

    
 

    
 

Lielā tiešsaistes viktorīna “Latvijai 103”, 19.11.2021., Tiešsaistē 

 

   
 

Noslēdzies Kursīšu bibliotēkas “Virtuālais konkurss”, 02.-10.2021. 

 

    
 

 

 

 



76 
 

 

Ziemassvētku dekors pie bibliotēkas un kultūras centra, 12.2021. 

   
 

  



77 
 

Pielikums Nr.5 

Izstāžu saraksts un  izsniegums 

Janvāris - izsniegums kopā 29 

Piens un viņa draugi.10 grāmatas – 3 izsniegumi; 

Pieklājīgais lāčuks no peru mūžamežiem. 7 grāmatas - 9 izsniegumi; 

Zem zvaigžņu debess. 12 grāmatas - 8 

Rakstnieks , karavīrs, kas negribēja rakstīt par nežēlīgo karu – H.Loftings. 10 grāmatas - 7 

izsniegumi; 

Rakstnieku kokteilis. ( Dž.Londons, R.Akers, Doku Atis, I.Melngalve) 12 grāmatas – 2 

izsniegumi. 

Februāris - izsniegums kopā 78 

No rotaļlietu kolekcijas lācīša līdz grāmatu varonim. 15 grāmatas – 16 izsniegumi; 

Animators, gleznotājs Z. Milers un viņa slavenais kurmītis. 6 grāmatas - 11 izsniegumi; 

Pēdiņu vēstules sniegā. 8 grāmatas - 6 izsniegumi; 

To nevar nopirkt par naudu.10 grāmatas -7 izsniegumi; 

Pāri laukiem zaķis cilpo, tā ka vējš gar ausīm šalc. 15 grāmatas -38 izsniegumi. 

Marts - izsniegums kopā 141 

Atver lodziņu! 24 grāmatas - 55 izsniegumi; 

Lasiet un turpiniet mīlēt grāmatas. (Pilkijs Deivs ) 18 grāmatas - 26 izsniegumi; 

Visēdājas. (Lapsas)  14 grāmatas - 15 izsniegumi; 

Kura rakstniece iedvesmos Tevi? 12 grāmatas - 42 izsniegumi; 

Pasmelies no talantu akas. 10 grāmatas - 2 izsniegumi; 

Alekseja Naumova ilustrētās grāmatas 8 grāmatas - 1 izsniegums. 

Aprīlis - izsniegums kopā 65 

Rakstnieka Ernesta Birznieka Upīša dzīves mozaīka grāmatās. 9 grāmatas – 0 izsniegumu; 

Diži putni, mazi putni. (Aprīlis- putnu mēnesis) 16 grāmatas - 18 izsniegumi; 

Lauku sētā 12 grāmatas - 24 izsniegumi; 

Viņam nav kāju un viņam nav roku. (Vējš) 10 grāmatas - 2 izsniegumi; 

Trīs dakšiņas, trīs naži sāk dancot aši, aši. 8 grāmatas – 17 izsniegumi; 

Liela diena nu būs klāt – jāiet olas ripināt 6 grāmatas - 4 izsniegumi, 

Maijs - izsniegums kopā 44 

Pasaule grāmatā. 8 grāmatas - 9 izsniegumi; 

Kas ir ģimene? Tētis, mamma, brālis , es un vēl…. 10 grāmatas - 4 izsniegumi; 

Labu darīt. 10 grāmatas - 8 izsniegumi; 

Spoguļu spēks. 8 grāmatas - 5 izsniegumi; 

Grauzēji – cik un kādi viņi ir? 12 grāmatas -18 izsniegumi. 

Jūnijs - izsniegums kopā 60 

Leģendas - teiksmaini, fantastiski nostāsti. 10 grāmatas - 3 izsniegumi; 

Uzkāp augstāk kalnā, tuvāk saulei , kur mākoņi skrej. 10 grāmatas -3 izsniegumi; 

Dzeltenā krāsa tuva saulei, gaismai, zeltam. 9 grāmatas - 5 izsniegumi; 

Atrod grāmatās spēcīgus un izturīgus dzīvnieku, kas veic lielus attālumus, nes smagas kravas. 

(Ēzelis) 12 grāmatas -21 izsniegums; 

Kaut kur dziļi dzelmē mīt nāras. 12 grāmatas -28 izsniegumi; 

Vēlreiz kļūsti par ekspertu.(BŽ kolekcijas izstāde līdz gada beigām)  24 grāmatas.  

Jūlijs - izsniegums kopā 31 

Lieliskas pasakas, skaistas ilustrācijas. 12 grāmatas - 4 izsniegumi; 

Tauriņu pļavā. 8 grāmatas - 2 izsniegumi; 

Ja Tev ir draugs.( 30.jūlijs starptautiskā draudzības diena) 10 grāmatas -15 izsniegumi; 

Lidmašīnas, gaisa kuģi, laineris, aeroplāns – gaisā cits pēc cita. 8 grāmatas - 9 izsniegumi; 



78 
 

Rakstnieki jubilāri jūlijā. ( D.Zigmonte., S.Kvaskova, V.Ancītis, I.Gaile) 8 grāmatas -1 

izsniegums; 

 Vēlreiz kļūsti par ekspertu. 

Augusts - izsniegums kopā 56 

Mūsu kaimiņu rakstnieki 10 grāmatas – 24 izsniegumi; 

Noslēpumainie zirgi ar vienu ragu… 10 grāmatas – 11 izsniegumi; 

Amerikas pamatiedzīvotāji – indiāņi dzīvē un grāmatās  7 grāmatas - 4 izsniegumi; 

Uz ballīti pie runča Franča… 10 grāmatas – 16 izsniegumi; 

Viena acs gaisā skatās 7 grāmatas – 1 izsniegums; 

Vēlreiz kļūsti par ekspertu. 

Septembris - izsniegums kopā 27 

Dzejnieku pieturas – dzejoļu grāmatas.10 grāmatas - 12 izsniegumi; 

Bagātais rudens – dārzeņi grāmatu varoņi.12 grāmatas - 3 izsniegumi; 

Mani aizvien visi gaida, bet kad es nāku, tad visi bēg. (Lietus) 7 grāmatas -1 izsniegums; 

Mums ir savs varonis un mēs viņu saucam par tēti. 8 grāmatas - 4 izsniegumi; 

 Kur slēpjas Lāčplēša stiprums? 6 grāmatas – 5 izsniegumi; 

Četri vīri iet pa ceļu visiem bārdas atpakaļ  10 grāmatas - 2 izsniegumi; 

Vēlreiz kļūsti par ekspertu. 

Oktobris - izsniegums kopā 17 

Pirmā vietā stāv mans darbs, bet ne mana dzīve. ( A. Brigadere) 13 grāmatas -1 izsniegums; 

Ir jārada jaunas grāmatas, kuras vecākiem šķistu vērtīgas un bērni gribētu  lasīt.  V.Rūmniekam  

- 70. 13 grāmatas - 8 izsniegumi; 

Nometnieki pret gājputniem – grāmatas par putniem.15 grāmatas - 4 izsniegumi; 

Rakstnieks no Sēlijas, kur dzīvojuši pasaku vecīši. 13 grāmatas - 3 izsniegumi; 

 Uldis Auseklis  izraksta bērniem vīzu uz fantāzijas zemi. 19 grāmatas - 1 izsniegums; 

Vēlreiz kļūsti par ekspertu. 

Novembris - izsniegums kopā 6 

Viss, viss pie šīs zemes simtu saitēm mūs sien. 8 grāmatas - 0 izsniegumu; 

Sešas acis un astoņas kājas. Zirnekļi. 7 grāmatas - 2 izsniegumi; 

Viņa mīļākā krāsa ir tumšs ceriņu tonis. Ed.Folks. 10 grāmatas - 2 izsniegumi; 

 Kurzemnieks, kas pazīstams ar saviem rūķiem. 10 grāmatas - 2 izsniegumi;                  

Novembra mēneša jubilāri – te viņu darbi. 5 grāmatas – 0 izsniegumu; 

Vēlreiz kļūsti par ekspertu 

Decembris - izsniegums kopā 87 

Nāc Ziemassvētku nakts, un aizdedz gaišas sveces. 20 grāmatas – 46 izsniegumi; 

Volts Disnejs, kas nepazīst fantāzijas robežas. 18 grāmatas - 24 izsniegumi; 

Grāmatas nav iedomājamas bez ilustrācijām. 10 grāmatas - 25 izsniegumi; 

Pērtiķu dienā viss par viņiem. 8 grāmatas - 2 izsniegumi; 

 Sports tavā ikdienā 8 grāmatas – 3 izsniegumi; 

Vēlreiz kļūsti par ekspertu 

 

Jauno grāmatu izstāde katru mēnesi (izsniegums nav atspoguļots) 
  



79 
 

Pielikums Nr.6 

Bērnu literatūras centra grāmatu Top 10 pa vecumu grupām 

Grāmatu tops pirmskolas vecuma bērniem: 

Nr.       Autors                       Nosaukums    Izdoš. gads Izsniegums 

1. Pikovs, Ilo Tuk-tuk 2020 15 

2 Žutaute, Lina Kika Mika un Supertēta diena 2019 13 

3 Žutaute, Lina Kika Mika un nekārtības rūķītis 2013 11 

4 Balts, Arturs Šausmīgās pasakas 2018 11 

5 Žutaute, Lina Kika Mika un nozagtais laiks 2018 10 

6  7 stāsti par draudzīb 2021 10 

7 Košeļeva, Sabīne Gurķis Elmārs, kas dikti kreņķējās 2019 10 

8 Kasparavičs, 

Ķēstutis 

Par lietām 2016 10 

9  Glābšanas transportlīdzekļi 2004 10 

10  Mazie pētnieki 2019 10 

 

Grāmatu tops  jaunākā skolas vecuma bērniem: 

Nr.       Autors                        Nosaukums   Izdoš. gads Izsniegums 

1. Berants, Bens Burbuļbailes 2020 29 

2. Vanaga, Agnese. Pagalma enciklopēdija 2020 23 

3. Bērziņa, Ērika Mammas dzejoļi 2020 22 

4. Zvirgzdiņš, Juris Kapteiņa zirdziņš 2021 19 

5. Vdovičenko, 

Halina 

36 un 6 kaķi 2020 19 

6. Rauda, Pireta Kā izglābt mazītiņo mammu 2020 19 

7. Kerenens, Mika Armando 2020 17 

8. Hartmanis, 

Lūkass 

Tik garš deguns 2020 14 

9. Looka, Kairi Pija Prjaņika un bandīti 2020 13 

10. Pilkijs, Deivs Dogmens blusu valdnieks 2020 11 

 

Grāmatu tops  vidējā skolas vecuma bērniem: 

Nr. Autors Nosaukums Izdoš. gads Izsniegums 

1. Tilaks, Dzintars Šausmiņa 2020 18 

2. Rungulis, Māris Asins lietus 2020 17 

3. Kinnijs, Džefs Grega Dienasgrāmata 14 2019 17 

4. Melgalve, Ieva. Emī un Rū. Robota sirds 2020 15 

5. Žolude, Inga Pirmo reizi uz Zemes 2020 13 

6. Starks, Ulfs Bēguļi 2020 12 

7. Penipārkere, Sāra Pakss 2020 12 

8. Kinnijs, Džefs Grega dienasgrāmata 15 2019 12 

9. Olsone, Kristīna Ērgļuklints noslēpums 2020 12 

10. Tilaks, Dzintars Papus Tru 2019 11 

 



80 
 

Grāmatu tops pusaudžiem: 

Nr. Autors Nosaukums Izdoš. gads Izsniegums 

1. Shāpa, Anete Lampiņa 2020 17 

2. Randela, Katrīna. Čells, Sofija un Parīzes jumti 2020 15 

3. Hana, Dženija MāraVisiem zēniem, kurus esmu 

mīlējusi 

2020 10 

4. Rusaks, Ilo Lūšu impērija 2003 9 

5. Hantere, Ērina Noslēpumu mežs 2017 7 

6. Petešena, Sīri Latvijas lauku putni 1998 7 

7. Hantere, Ērina Hantere, Ērina 2020 6 

8. Hantere, Ērina Pusnakts 2020 6 

9. Bugavičute-Pēce, 

Rasa 

Puika, kurš redzēja tumsā : 2019 6 

10. Makmanusa, 

Kārena  

Kāds no mums melo 2019 5 

 

  



81 
 

Pielikums Nr.7 

 

Pasākumi bērniem Saldus novada bibliotēkās. 

                  

Pasākums „Koko un Riko darbi un nedarbi” tikšanās ar grāmatu autori Eviju Gulbi, (Kursīši) 

 

2.a ,b. klase Labo darbu nedēļā iekārtoja savu darbu izstādi bibliotēkā (Brocēni) 

      

Bibliotekārā stunda 1. klasei un ’’Ziemassvētku brīnums” - tiešsaistes pasākums 1.klasei Zoom   (Blīdene)  

 

“Kapteiņa zirdziņš” lasījums PII grupiņai (BLC) 



82 
 

         

Skaļā lasīšana - reģiona fināls BLC un dalība Rīgā. 

  



83 
 

Pielikums Nr.8 

 

Publikāciju par Saldus novada bibliotēkām saraksts 

 

1. Bibliotēka notur uzmanību : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas lasītavas remontu]. - 

(Aktualitātes. Viedokļi). (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.2 (8816) (2021, 

7.janvāris), 2.lpp.  

2. Bibliotekāres beidz strādāt : [par Remtes pagasta bibliotēkas (Brocēnu novads) vadītājas 

Laumas Jekumas un Rubas pagasta bibliotēkas (Saldus novads) vadītājas Marutas Opoļskas 

došanos pelnītā atpūtā]. - (Īsumā). (Fokusā. Ziņas) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.42 

(8856) (2021, 13.aprīlis), 2.lpp. 

3. Bibliotēkās - akreditācija : [par Saldus un Brocēnu novadu bibliotēku akreditāciju]. - (Īsumā). 

(Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.48 (8862) (2021, 27.aprīlis), 3.lpp.  

4. COVID-19 digitālā sertifikāta izdrukāšanas iespējas Saldus novadā : [par COVID-19 digitālā 

sertifikāta izdrukāšanas iespējām Saldū]. - (Saldus Novada Vēstis) // Saldus Novada Vēstis. - 

Nr. 125 (2021, 12. jūlijs), 8.lpp. 

5. Drungila, Dagnija. Konkursa "Es mīlu Ventspili" stāsti : [par saldenieces Andras Gaigalas 

piedalīšanos Ventspils bibliotēkas organizētajā konkursā "Es mīlu Ventspili" ar stāstu "Jūras 

izauklētā"] / Dagnija Drungila. - (Es mīlu Ventspili). (Ziņas) // Ventas Balss. - ISSN 1407-9151. 

- Nr. 125 (2021, 19. augusts), 7. lpp. : fotogrāfija. 

6. E-grāmatu prasa biežāk : [par e-grāmatu pieprasījumu Saldus un Brocēnu novada 

bibliotēkās]. - (Īsumā). (Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.20 (8834) (2021, 

18.februāris), 2.lpp. 

7. Grāmatas drīkst saņemt : [par Saldus novada bibliotēkas piedāvātajām iespējām lasītājiem no 

šā gada 8. novembra] / tekstā stāsta Saldus novada bibliotēkas direktore Aija Mežiņa. - 

(Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 130 (8944) (2021, 11. novembris), 2. 

lpp. 

8. Kārkliņa, Ināra. Pampāļu pagastā : [par aktualitātēm Pampāļu pagasta bibliotēkā un kultūras 

dzīvē] / Ināra Kārkliņa, Pampāļu kultūras nama vadītāja. - (Pagastos) // Saldus Novada Vēstis. - 

Nr. 49 (2014, oktobris), 7. lpp. : fotogrāfija. 

9. Maniņa, Agrita. Klāja virtuālu svētku galdu : [par tiešsaistes pasākumu Saldus pilsētas 

bibliotēkā godinot bibliogrāfa, novadpētnieka Valdemāra Ancīša 100. jubileju] / Agrita Maniņa 

; tekstā stāsta Saldus pilsētas bibliotēkas Informācijas resursu attīstības un metodiskā darba 

nodaļas vadītāja Santa Švalbe. - (Kultūra. Veselība) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 67 

(8881) (2021, 11., 12. jūnijs), 5. lpp. : fotogrāfija. 

10. Maniņa, Agrita. Nīgrandnieki piemin Janševski : [par piemiņas pasākumu rakstniekam 

Jēkabam Janševskim Nīgrandes pagastā (Saldus novads)] / Agrita Maniņa ; tekstā stāsta bijusī 



84 
 

latviešu valodas skolotāja Nīgrandes pamatskolā Anita Kļava. - (Vēsture) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3072. - Nr. 136 (8950) (2021, 30. novembris), [1.], 3. lpp. : fotogrāfijas.  

11. Modernizēs bibliotēku : [par Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra (Saldus novads) 

dalības apstiprināšanu projektā "Iedvesmas bibliotēka"]. - (Īsumā) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3072. - Nr. 143 (8957) (2021, 16. decembris), [1.] lpp. 

12. Ozoliņa, Valda. Bibliotēkā izremontēta lasītava, dažādas iespējas un ierobežojumi : [par 

jaunumiem Brocēnu pašvaldības bibliotēkā] / Valda Ozoliņa // Brocēnu Novadā. - Nr. 5 (2021, 

18. janvāris), 2. lpp. : fotogrāfija. 

13. Pilnveidos bibliotēku sistēmu : [par izmaiņām publisko bibliotēku sistēmā Saldus novadā un 

Mārtiņa Lagzdona apstiprināšanu novada bibliotēkas direktora amatā]. - (Aktualitātes. Īsumā) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 147 (8961) (2021, 28. decembris), 2. lpp. 

14. Promenādē runā par "Vilkmi" : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas lasītāju klubiņa 

tikšanos Cieceres ezera promenādē]. - (Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 

72 (8886) (2021, 29. jūnijs), 2. lpp. 

15. Remtes bibliotēkas vadītājai pasniedza kultūras ministrijas Atzinības rakstu : [par Kultūras 

ministrijas Atzinības raksta pasniegšanu ilggadējai Remtes bibliotēkas vadītājai par nozimīgu 

ieguldījumu Remtes bibliotēkas attistībā]. - (Saldus Novada Vēstis) // Saldus Novada Vēstis. - 

Nr. 125 (2021, 12. jūlijs), 4. lpp. : fotogrāfija. 

16. Šaule, Līga. Brocēnu pensionāri mācās moderni : [par Brocēnu senioru dalību attālinātos 

kursos] / Līga Šaule ; tekstā stāsta Brocēnu bibliotēkas vadītāja Valda Ozoliņa ; seniores Marika 

Dapša ; Solveiga Tetere ; Dzintra Edelmane. - (Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. 

- Nr. 143 (8957) (2021, 16. decembris), 6. lpp. 

17. Šaule, Līga. Kopībai atvēlēts laiks : [par projekta "Ģimene - laimes atslēga" nobeigumu 

Nīgrandes pagasta (Saldus novads) Kalnos] / Līga Šaule ; tekstā stāsta projekta vadītāja Elīna 

Kiršteine, Nīgrandes pagasta (Saldus novads) Kalnu bibliotēkas vadītāja Ieva Kalvāne, 

jaunsargu instruktore Aiga Andersone, nīgrandniece Gita Jonuša. - (Cilvēkos) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3072. - Nr.97 (8911) (2021, 26.augusts), 5.lpp. : fotogrāfijas. 

18. Šaule, Līga. Papīram būs jauna dzīve : [par Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra 

(Kursīšu pagasts, Saldus novads) dalību SIA "Līgatnes papīrs" izsludinātajā makulatūras 

vākšanas akcijā] / Līga Šaule ; tekstā stāsta bibliotēkas vadītājs Mārtiņš Lagzdons. - 

(Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 92 (8906) (2021, 13., 14. augusts), 2. 

lpp. 

19. Šaule, Līga. Pienes glāzi ūdens un samaksā rēķinus : [par pensionāru virtuālās vides 

lietošanu, rēķinu maksāšanu Saldū un Latvijā] / Līga Šaule ; tekstā stāsta Saldus pilsētas 

pensionāru biedrības vadītājs Kārlis Sergejevs, biedrības "Iniciatīvu centrs cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām" vadītāja Anita Jeremejeva, pensionāri Biruta Hakimova, Dzintra Aleksejeva, 

Kursīšu bibliotēkas-informācijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons, Brocēnu valsts un 

pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centra speciāliste Revita Klāva-Čukna, Jēkabpils 

pensionāru apvienības "Sasaiste" pārstāve Biruta Jemeļjanova, Latvijas Pensionāru federācijas 



85 
 

valdes priekšsēdētājas vietniece Dzintra Žilde ; fotogrāfs Andrejs Sergejevs. - (Sabiedrībā) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 84 (8898) (2021, 27. jūlijs), 3. lpp. : fotogrāfija. 

20. Siliņš, Jānis. Kurzemes bibliotekāru saiets Kuldīgā : [par Latvijas Bibliotekāru biedrības 

Kurzemes nodaļas un Kuldīgas Galvenās bibliotēkas organizēto vasaras saietu "Krāsainā 

novadpētniecība" Kuldīgā (Kuldīgas novads)] / Jānis Siliņš. - (Informācija. Viedokļi) // 

Kurzemnieks. - ISSN 1407-9755. - Nr. 62 (11695) (2021, 10. augusts), 3. lpp. : fotogrāfija. 

21. Stabulniece, Jana. Valdemāram Ancītim - 100. Saldus pilsētas bibliotēka godina un atceras 

: [par Saldus pilsētas bibliotēkas rīkotajiem godināšanas un atceres pasākumiem Valdemāram 

Ancītim] / Jana Stabulniece, Saldus pilsētas bibliotēkas bibliotekāre. - (Saldus Novada Vēstis) // 

Saldus Novada Vēstis. - Nr. 124 (2021, 4. jūnijs), 10., 11. lpp. 

22. Top kalendārs : [par kalendāra veidošanu Saldus pagastā (Saldus novads)] / tekstā stāsta 

Saldus pagasta (Saldus novads) pārvaldes vadītāja Ilze Kļava. - (Īsumā). (Aktualitātes) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 121 (8935) (2021, 21. oktobris), 2. lpp. 

23. Vilmane, Ieva. Apkopo virtuālā konkursa rezultātu : [par Kursīšu bibliotēkas-informācijas 

centra (Saldus novads) realizētā "Virtuālā konkursa" rezultātiem] / Ieva Vilmane. - 

(Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 141 (8955) (2021, 10., 11. decembris), 

9. lpp. 

24. Vilmane, Ieva. Atkārtos bibliotekāru viktorīnu : [par Saldus novada bibliotēku veidoto 

tiešsaistes viktorīnu bibliotēku nedēļas ietvaros] / Ieva Vīlmane // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3072. - Nr.48 (8862) (2021, 27.aprīlis), [1.] lpp. 

25. Vilmane, Ieva. Auto ekipāžas apdāvina Nīgrandes bibliotēku : [par sacensību 

"Autofotoorientēšanās" kontroles punktu Nīgrandes pagasta (Saldus novads) bibliotēkā] / Ieva 

Vilmane ; tekstā stāsta Nīgrandes pagasta (Saldus novads) bibliotēkas vadītāja Pārsla Ēberliņa ; 

foto: no Nīgrandes bibliotēkas albuma. - (Ziņas) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.69 

(8883) (2021, 17.jūnijs), 8.lpp. : fotogrāfijas. 

26. Vilmane, Ieva. Bibliotēkā saskata radošu ikdienu : [par Lutriņu pagasta bibliotēku (Saldus 

novads) un jauno bibliotēkas vadītāju] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Lutriņu pagasta bibliotēkas 

(Saldus novads) jaunā vadītāja Zane Kaunese. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - 

Nr. 54 (8868) (2021, 13. maijs), 5. lpp. : fotogrāfijas. 

27. Vilmane, Ieva. Bibliotēkai meklē citu direktoru : [par Saldus novada bibliotēkas direktores 

izvēlni mainīt amatu] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Saldus novada bibliotēkas direktore Aija 

Mežiņa. - (Ziņas) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 139 (8953) (2021, 7. decembris), 2. 

lpp. 

28. Vilmane, Ieva. Bibliotekāres: gaidām lasītājus! : [par Saldus un Brocēnu novadu pagasta 

bibliotēku pakalpojumiem sakarā ar Covid-19 izplatības ierobežošanas pasākumiem] / Ieva 

Vilmane ; tekstā stāsta Šķēdes pagasta (Saldus novads) bibliotēkas vadītāja pienākumu 

izpildītāja Rasma Virsnīte, Zvārdes pagasta (Saldus novads) bibliotēkas vadītāja Velga 

Krūmkalna, Satiķu (Brocēnu novads) bibliotēkas vadītāja Liene Bartkus. - (Cilvēkos) // Saldus 

Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.5 (8819) (2021, 14.janvāris), 5.lpp. 



86 
 

29. Vilmane, Ieva. Bibliotekāri "absolvē" izaugsmes skolu : [par Saldus novada bibliotekāriem 

organizēto lekciju ciklu un profesionālo pilnveidi] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Kurzemes nodaļas vadītājs, projekta vadītājs Mārtiņš Lagzdons. - 

(Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 76 (8890) (2021, 8. jūlijs), 2. lpp. 

30. Vilmane, Ieva. Centralizē pašvaldības bibliotēkas : [par bibliotēkas nozares centralizēšanu 

Saldus novadā] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Saldus novada bibliotēkas (līdz šim - Saldus 

pilsētas bibliotēkas) direktore Aija Mežiņa. - (Aktualitātes) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - 

Nr. 114 (8928) (2021, 5. oktobris), 2. lpp. : fotogrāfija. 

31. Vilmane, Ieva. Darbs bibliotēkā atbrīvoja no bikluma : [par Remtes pagasta (Brocēnu 

novads) bibliotēkas vadītāju Laumu Jekumu] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Remtes pagasta 

bibliotēkas (Brocēnu novads) vadītāja Lauma Jekuma. - (Iespējas. Kultūra) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3072. - Nr. 49 (8863) (2021, 29. aprīlis), 5. lpp. : fotogrāfijas. 

32. Vilmane, Ieva. Ekrāni vēl nav bibliotekāru labākie draugi : [par akreditācijas ekspertu 

atzinumiem Saldus novada bibliotēku darbā bibliotekāru domas] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

Zvārdes pagasta bibliotēkas vadītāja Velga Krūmkalna, Blīdenes pagasta bibliotēkas vadītāja 

Vineta Sproģe, Ezeres pagasta bibliotēkas vadītāja Agrita Pilibaite, Vadakstes pagasta 

bibliotēkas vadītāja Aina Statkus. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 75 

(8889) (2021, 6. jūlijs), 3. lpp. : fotogrāfija. 

33. Vilmane, Ieva. Ekspertu norādes ved uz digitālo pasauli : [par pavasarī notikušās bibliotēku 

akreditācijas rezultātiem Saldus novada pagastu bibliotēkās] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore Aija Mežiņa. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-

3072. - Nr. 75 (8889) (2021, 6. jūlijs), 3. lpp. 

34. Vilmane, Ieva. Iedrošina ieiet e-pasaulē : [par e-prasmju nedēļu Saldus un Brocēnu novadā] 

/ Ieva Vilmane ; tekstā stāsta koordinatore Brocēnu novadā, Valsts un pašvaldības vienotā 

klientu apkalpošanas centra speciāliste Revita Kvāla-Čukna. - (Izglītība) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3072. - Nr.34 (8848) (2021, 23.marts), 4., 5.lpp. 

35. Vilmane, Ieva. Ierodas pie lego robota bibliotēkā : [par Latvijas Bibliotekāru biedrības 

Kurzemes nodaļas organizēto Saldus novada bibliotekāru pieredzes braucienu uz Mažeiķiem 

projekta ietvaros] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta brauciena ierosinātājs, Kursīšu bibliotēkas-

informācijas centra vadītājs Mārtiņš Lagzdons. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - 

Nr. 103 (8917) (2021, 9. septembris), 5. lpp. 

36. Vilmane, Ieva. Izveido kultūrvēsturisku karti par Gaiķu mājām : [par kartes izveidošanu ar 

Gaiķu pagasta (Brocēnu novads) mājām] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta bibliotekāre Mārīte 

Dreimane, Gaiķu novadpētniecības krātuves vadītāja Inese Gulbe-Rodionova. - (Pētījums) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.59 (8873) (2021, 25.maijs), 5.lpp. : fotogrāfijas. 

37. Vilmane, Ieva. Jāatrod divu bibliotēku vadītāji : [par Lutriņu un Saldus pagasta (Saldus 

novads) bibliotēkas vadītāju vakancēm Saldus novada pašvaldībā] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta 

Lutriņu pagasta (Saldus novads) pārvaldes vadītāja Ineta Ezermale. - (Kultūra. Padoms) // 

Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.16 (8830) (2021, 9.februāris), 8.lpp. : fotogrāfija. 



87 
 

38. Vilmane, Ieva. Krāsu rotaļas Vadakstē : [par jaunlutriņnieces (Saldus novads) Mārītes 

Jēkabsones gleznu izstādi Vadakstes pagasta bibliotēkā] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Vadakstes 

pagasta bibliotēkas vadītāja Aina Statkus. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 

109 (8923) (2021, 23. septembris), 5. lpp. : fotogrāfija. 

39. Vilmane, Ieva. Noslēdzas 20.lasīšanas maratons : [par noslēgušos lasītveicināšanas 

programmu "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija" Saldus un Brocēnu novadā] / Ieva Vilmane ; 

tekstā stāsta Cieceres pamatskolas bibliotēkas vadītāja Valija Freimane, Zirņu pagasta 

bibliotēkas vadītāja Inga Gricmane. - (Iespējas) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.37 

(8851) (2021, 30.marts), 8.lpp. 

40. Vilmane, Ieva. Piedzīvojums iesākās ar dzeju : [par Lutriņu pamatskolas (Saldus novads) 1. 

un 2. klases skolnieku piedalīšanos dzejoļu deklamēšanas noslēgumu konkursā Lutriņu pagasta 

bibliotēkā] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Lutriņu pagasta bibliotēkas vadītāja Zane Krūmiņa 

(Zane Kaunese) - Laikrakstā nepareizi iedrukāts bibliotekāres uzvārds Zane Krūmiņa, pareizi 

jābūt: Zane Kaunese. // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 117 (8931) (2021, 12. oktobris), 

[1.] lpp. : fotogrāfijas. 

41. Vilmane, Ieva. Seniori iedzīvojas virtuālajā vidē : [par Brocēnu pašvaldības bibliotēkas 

Lasītāju klubiņa dalībnieču dalību tiešsaistē veselībai veltītā nodarbībā] / Ieva Vilmane ; tekstā 

stāsta Lasītāju klubiņa dalībnieces Ināra Barančane, Mārīte Berce, Gina Kazlauska. - (Iespējas) 

// Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr.9 (8823) (2021, 22., 23.janvāris), 3.lpp. : fotogrāfija. 

42. Vilmane, Ieva. Tagadējo bibliotēku iekārtoja no nulles : [par Rubas (Saldus novads) 

pagasta bibliotēkas vadītāju Marutu Opoļsku] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta Rubas bibliotēkas 

vadītā Maruta Opoļska. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - Nr. 46 (8860) (2021, 

22. aprīlis), [1.], 5. lpp. : fotogrāfijas. 

43. Vilmane, Ieva. Top grāmatu antikvariāts : [par saldenieka Valtera Dakšas grāmatu 

kolekciju] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta saldenieks, grāmatu kolekcionārs un izdevējs Valters 

Dakša ; fotogrāfs Andrejs Sergejevs. - (Sports. Kultūra) // Saldus Zeme. - ISSN 1407-3072. - 

Nr.25 (8839) (2021, 2.marts), 10.lpp. : fotogrāfijas. 

 


